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บทบรรณาธิการ 

 

ปกรณ เลิศเสถียรชัย 
Pakorn Lertsatienchai1 

 

บทความทั้งหมดในวารสารเลมนี้ ลวนบงถึงความสัมพันธทางสงัคม 

ในการจัดการทรัพยากร ไมวาจะเพื่อยงัใหเกิดคุณคา หรอืยังใหเกิดมูลคา 

เริ่มจากบทความแรก เศรษฐกิจขางทาง: ยุทธศาสตรการดํารง

ชีพของคนคาขายริมถนน โดย พัชรี  พิจิตร และ ปนวดี ศรีสุพรรณ 

บทความนี้เนนไปที่พื้นทีข่างถนน ที่จังหวัดอุบลราชธานี ที่กลายเปนพื้นที่

คาขายของบรรดาผูคน ประวัติชีวิตของเขาลวนแสดงใหเห็นวาเคยตองไปรวม

แบกรับความเสี่ยงอนัเกิดจากลักษณะทางสถาบันของตลาด กลาวคือ เมื่อ

ผูคนสวนหนึง่ ที่ดอยสถานะทางสงัคมถูกผลักใหตองเขามามีสวนรวมใน

ตลาดแรงงาน ตลาดสินคาการเกษตร พวกเขาโดยมากก็เปนเพียงรายยอยที่

ไรอํานาจตอรอง ดังนี้ เมื่อเกิดผลกระทบทางเศรษฐกิจ หรือความเสี่ยงจาก

ตลาด คนเหลานี้ก็กลายเปนกันชนที่ตองรองรับความผันผวนเอาไว อยางไรก็

ดี พื้นที่ขางถนน ในฐานะพื้นทีส่าธารณะรูปแบบหนึง่ ไดกลายเปนสวัสดิการ

ใหกับคนยากไปดวย เมื่อผูคนที่แบกรับผลกระทบจากการถูกผนวกเขาสู

ตลาดเหลานั้น ไดอาศัยชองทางการคาขายขางถนน ที่ตนทนุคอนขางต่ํา มี

ความยืดหยุนสงู มาเปนแหลงรายไดเกื้อหนนุจุนเจอืชีวิต กระนั้นความ 
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สามารถคาขายขางถนนนัน้ ตางก็ประกอบดวยกลเม็ดเด็ดพรายและวิธีการ

เอาตัวรอด ซึ่งบทความนี้ไดแสดงใหเห็นวา เปนเรือ่งของความสัมพันธทาง

สังคม และการเรียนรูทางสังคม ของบรรดาผูคน ที่มีทัง้ความเปนปจเจกและมี

ความเปนเครือขายหลวม ๆ แตก็พอทําใหยืนไดดวยลําแขงตนเอง ลดภาวะ

พึ่งพิง 

ในขณะที่บทความแรก ทําใหเห็นวาคนชายขอบ สามารถเขามาใช

พื้นที่สาธารณะ เพื่อเปนสวัสดิการใหตนเองนั้น บทความทีส่อง Access to 

Fishery Resources among Vietnamese Fishermen in the Informal 

Economy of Tonle Sap Lake, Cambodia โดย Theavy Chhom มองใน

อีกดานหนึง่ของสถานการณคลายคลงึกันแตนาหดหูยิง่กวา บทความนี้เลาถงึ

ชีวิตชาวเวียตนามในบรเิวณตนเลสาป กัมพูชา ที่ตกเปนเบี้ยลาง จากการที่

ไมไดเปนพลเมืองกัมพูชาและไมไดรับสทิธใินการเขาถึงทรัพยากรสัตวน้ําเพือ่

การยังชีพแมวาจะดํารงอยูบรเิวณนัน้เปนเวลานานแลวก็ตาม อนึ่ง ที่ตนเล

สาปนัน้ เพื่อการดํารงทรัพยากรสัตวน้ําไวไมใหถูกชวงใชจนสิ้นสภาพ การ

เขาถงึทรัพยากรถูกกํากับโดยการเมืองทองถิ่น อยางไรก็ดี ขอเสียคือระดับ

การมีสวนรวมจากชุมชนและความโปรงใสนั้นอยูในระดับต่าํ ผลที่ตามมาคือ 

ทําใหเกิดการฉอฉล เปดชองการเขาถงึทรัพยากรเปนพิเศษแกพอคาปลาซึ่งก็

เปนนายหนาเงินกูใหแกคนชายขอบเชือ้สายเวียตนามดวย (รวมกลายเปน

เศรษฐกิจภายใตระบบอุปถัมภ) กรณีนี้เหน็ไดชัดวา ระบบเศรษฐกิจที่ไมเปน

ธรรม เกิดจากความสัมพันธทางสังคมทีผู่กคนบางกลุมเอาไวใหอยูแคใน

ภาวะพึ่งพงิเทานั้น 
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สวนบทความถัดมานัน้ ทําใหพอเห็นทางเลือกทางรอดไดบาง 

บทความ แนวทางการจดัการทรพัยากรชายฝงอําเภอเมืองนราธิวาส   

จังหวัดนราธิวาส โดย ตวงพร  จันทรแกว และ สุวลักษณ  สาธุมนสัพันธุ นั้น  

จะพาเราไปพิจารณาทรัพยากรชายฝงที่จังหวัดนราธิวาส ที่นัน่ทรัพยากรสวน

หนึ่งเสื่อมโทรมเพราะการใชชายฝงใหเปนแหลงใหไดมาซึ่งสินคาอยางเกินตัว 

ไมวาจะการประมงโดยเรืออวนขนาดใหญ หรือการใชพืน้ที่เพื่อทําฟารมหอย

นางรม กระนั้นการฟนคืนและการอนุรักษทรัพยากรชายฝงก็ดําเนินไปดวย

การมีสวนรวมของชุมชน บทความนี้แสดงสาระหลักตอการจัดการวา ตวั

ชุมชนทองถิน่ที่ตองอยูรวมกับทรัพยากรนั้นเองพึงเปนตัวดาํเนนิการหลักที่จะ

ขับเคลื่อนการฟนคืนและการอนุรักษได อีกนัยหนึง่ นี่หมายถึงการกระจาย

อํานาจใหทองถิ่นและผูที่เกี่ยวของ มากกวาจะรวบอํานาจไวจนเกิดการฉอฉล

อยางเชนในกรณีของบทความทีแ่ลว นอกจากนี้ กระบวนการจัดการอยางมี

สวนรวมนั้น สําคัญวาตองประกอบดวย มิติของความรูสึก ความตระหนักรู 

มิติของความรู และการประสานเครือขายเรียนรู และมิติของการกํากับ การ

ดูแลและลงโทษไปตามเกณฑที่กาํหนดรวมกัน 

สารสําคัญดงันี้จะไปสองสะทอนในบทความที่สี่ Social Capital on 

Agribusiness Activities in Subak System: Case in Subaks of Guama 

and Slanbawak, Bali-Indonesia โดย Gede Sedena และ Wayan Windia 

ที่พาเราไปตระเวนชมสหกรณแหงธุรกิจการเกษตรแบบบรูณาการ (หรือ

เรียกวา สุบาก) สองแหง ในประเทศอินโดเนเชีย บทความนี้เนนย้าํวา

ความสําเร็จของสหกรณประเภทน้ี เกิดขึ้นไดเพราะการสราง “ทุนทางสงัคม” 

ใหเกิดขึ้น อันประกอบดวย ความเชื่อมั่น แนวทางรวม และเครือขายทาง

สังคม นอกจากนี้ ทุนทางสังคมที่มี ยังทําใหทนุเศรษฐกิจ ทรัพยากร และวัตถุ
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ตาง ๆ ไหลเวียนเพื่อเอื้อแกการผลิตอยางมีประสิทธิภาพ (ในแงที่หมาย

รวมทั้งผลิตภาพทีเ่พิ่มขึ้น และความเปนธรรม) อีกดวย บทความนี้ยังสงสาร

อีกดวยวา ความยั่งยืน และการแขงขันในตลาดไดนั้น เกิดจากการสรางหนวย

แบบรวมหมู ทีส่ามารถเสริมความสามารถในการพึง่ตนเอง และเสริมสราง

อํานาจตอรอง 

บทความสุดทาย การมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม กรณีศึกษาพระธาตุศรีสองรัก จังหวัด

เลย โดย ธิรดา รัตนาสิทธิ์ นั้น จะพาเราออกจากพื้นที่ของมลูคา ไปพิเคราะห

เรื่องคุณคา โดยมองผานกรณีการอนุรักษพระธาตุศรสีองรัก ทั้งนี้ บทความนี้

ชี้วา การอนุรักษไมใชสิ่งทีเ่กิดขึ้นลอย ๆ ได แตเกิดขึ้นภายใตบริบทของ

ทองถิ่นนัน้ กรณีนี้ การมีสวนรวมของชุมชนในแตละขั้นตอน ตางก็มีระดับ

ความเขมขนตางกันออกไป ขึ้นอยูกับประเพณีความเชือ่ที่มีมาแตดั้งแตเดิม ที่

เปนตัวจัดลําดับความสัมพันธทางสังคม และเหลานี้กล็วนผลิตซ้ําคุณคา

เรื่อยมา 

ทั้งนี้ หากจะนําเอาบทความทั้งหมด มาตั้งบทสนทนาตอแวดวง

วิชาการสังคมศาสตรนั้น พวกมันอาจแสดงใหเห็นวา การผลติ/ผลิตซ้ํา สิ่งที่ม ี

มูลคา/คุณคา หาไดเกิดขึ้นจากแค ปริมาณทุน ปริมาณแรงงาน ปจจัยในการ

ผลิต บรรจลุงในกรอบอันจาํกัดเทานั้น แตลักษณะเชงิสถาบนั อาทิ ทุนทาง

สังคม และทุนทางวัฒนธรรม ก็เปนตวักําหนดอันสําคัญดวย อนึ่ง หาก

พิจารณาสังคมอยางคราว ๆ วาประกอบดวยองคประกอบสามเสา ระหวาง 

ตลาด-รัฐ-ประชาสังคม ในบทความเหลานี้เราจะไดเห็น ตลาด และ รัฐ รุกคบื

ประชาสังคมอยางตอเนือ่ง ไมวาโดยฉีกใหเปนปจเจก หรือเอาแตเกณฑ

ภายนอกมากํากับ อีกนัยหนึง่ ดุลแหงอํานาจทีแ่ปรไปในทางที่ประชาสังคม



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                                   v 

 

ดอยลง เพื่อชวงใชทรัพยากรที่เคยเปนสมบัติรวมใหแปรเปนสินคามากขึ้น 

ขอแนะนาํตอการปรับตัวของประชาสังคมสูความยั่งยนืคือ การรวมหมูเพือ่

แบงสวนอํานาจตอรอง สรางการเรียนรู การจัดการตนเอง และเสริมสรางฐาน

ในการแขงขันขึ้นจากการเติมสมรรถนะในการพึง่พิงตนเอง 
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เศรษฐกิจขางทาง: ยุทธศาสตรการดํารงชีพของคนคาขายริมถนน1 
Roadside Economy: Livelihood Strategies of the Vendors along the 

Roadside 
 

พัชรี  พิจิตร2 
ปนวดี  ศรีสพุรรณ3 

 

บทคัดยอ 
 

การคาขางถนน เปนรูปแบบการคานอกระบบหรือเศรษฐกิจนอก

ระบบประเภทหนึง่ ซึ่งมีการคาขายทีห่ลากหลายรูปแบบมาก เนื่องจากผูคน

เขาถงึแหลงสินคาไดงาย การคาขางถนนมีทัง้รูปแบบการคาที่อยูในเมืองและ

ริมทางหลวง โดยเฉพาะเสนทางที่มีการเดินทางสัญจรมากและมองเห็นได

งาย สินคาทีจ่ําหนายมักเปนสินคาทั่วไป โดยเฉพาะประเภทอาหารการกิน 

รานคาสวนใหญมักเปนรานคาขนาดเล็ก ใชพื้นที่นอยในการตั้งราน มีมูลคา

การซื้อขายไมมากมีการลงทนุต่ําใชแรงงานของตนเองและครอบครัวเปนหลัก  

บทความช้ินนี้ นําเสนอวิถีชีวิตคนขายของริมถนนสถลมารคบริเวณ

ใกลเคียงมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี โดยแตละกรณีจะมีกลวิธีการขาย      

การเอาตัวรอดในอาชีพ การดํารงอยูในอาชีพคาขายขางถนนที่แตกตางกันไป 

นอกจากนี้ บทความยังแสดงใหเห็นปจจัยสําคัญที่ผลักดันใหเขามาสูอาชีพ

                                            
1 บทความนี้เปนสวนหนึ่งของงานวิจัยอิสระ เรื่อง “การคาขางถนน: การศึกษาวิถีชีวิตคนขายของ

ริมทาง” หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาการพัฒนาสังคม มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
2 บัณฑิตสาขาการพัฒนาสังคม คณะศิลปศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
3 อาจารย (ดร.) สาขาสังคมศาสตร คณะศิลปศาสตร มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
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คาขายขางถนน ผานแนวคิดยุทธศาสตรการดํารงชีพและเศรษฐกิจนอกระบบ 

ซึ่งสะทอนถึงยุทธศาสตรการดํารงชีพและการตอสูดิ้นรนเพื่อความอยูรอดของ

คนขายของริมถนน 
 

Abstract 
 

Roadside commercial is one of the informal economy mixing 

with many trade patterns as people have easy access to the product 

along the roadside. In particular, it was found inside the city and 

along the highway with more traffic and easily visible. The product is 

usually general merchandise, especially food. Most shop are small 

booths, take up less space, low exchange, and low investment. Their 

families are engaged. 

This paper presents the vendors' way of life along the 

highway near the Ubon Ratchathani University, their livelihood 

strategies, their survival, and the existence of different cases.  This 

also shows the key factors driving into roadside commercial. By 

analyzing through the livelihood strategies and informal economy 

concept, it reflects the livelihood and striving of the roadside 

vendors. 

คําสําคัญ: เศรษฐกิจขางทาง เศรษฐกจินอกระบบ ยุทธศาสตรการดํารงชีพ 

ผูคา 

Keywords: Roadside Economy, Informal Economy, Livelihood 

Strategies, Vendor 
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1. บทนํา 

การคาขางถนน เปนเศรษฐกิจนอกระบบประเภทหนึ่งซึ่งสามารถ 

พบเห็นการคาในหลากหลายรูปแบบ เปนอาชีพทางเลือกใหกับผูคนที่ดิ้นรน

ทํามาหากินในยุคที่ตองแกงแยงแขงขัน โดยเฉพาะจะพบตามเสนทางที่มี  

การเดินทางของคนสญัจรมากและมองเห็นไดงาย ทั้งนี้ การคาขางถนนมักจะ

มีการลงทุนต่ํา ตั้งกิจการไดงายสามารถวางขายตามขางถนนตางๆ ได สินคา

ที่จําหนายมีตั้งแตอาหารตามฤดูกาล ผลไม ของขบเคี้ยว สินคา OTOP 

พวงมาลัย เปนตน รานคาสวนใหญมักเปนรานคาขนาดเล็ก ใชพื้นที่ตั้งราน 

ไมมากนัก และมีมูลคาการขายไมมาก ใชแรงงานของตนเองและครอบครัว

เปนหลัก 

เมื่อขับรถไปตามถนนสายหลกัของในประเทศไทย จะพบการคาขาย

ริมทางเปนจํานวนมาก ไมวาจะเปนการคาขายสินคาตามฤดูกาล เชน การคา

ขายของปา การคาขายที่เปนอาชีพประจํา เชน รานคาขายผลิตภัณฑชุมชน 

หรือการคาขายประจํา การคาขายมีทั้งในลกัษณะแบบเปนกลุมหรือเครือขาย 

เชน การคาของกลุมคนขายวุนมะพราวทาวารี  ริมถนนสายอุบล-ยโสธร 

อําเภอเขื่องใน จ.อุบลราชธานี การคาขายขาวหลามในถนนสายมิตรภาพชวง

ขอนแกน-อุดรธานี หรือจะเปนการคาขายแบบทั่วไปที่ไมไดเปนกลุมหรือ

เครือขายที่พบมาก เชน การขายน้ําออย ขาวโพดตม ขนม หรือบางครั้งก็จะ

เห็นสินคาแปลกๆ ที่ไมนาจะขายไดตามริมทาง เชน ปูไข เปนตน ซึ่งผูคาตาง

มีกลยุทธในการขายสินคาที่แตกตางกันไป 

เศรษฐกิจขางถนนเหลานี้ มักจะถูกมองขามความสําคัญในแง

เศรษฐกิจ ในดานหนึ่ง ผูคาถูกมองเปนผูบุกรุกพ้ืนที่สาธารณะ เนื่องจากผูคา

ไมไดมีสัญญาเชาที่ดินขางถนน เมื่อเกิดกรณีที่ตองยายสถานที่คาขาย เชน
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การสรางถนน ผูคาสวนใหญก็มักจะปรับตัวยายออกจากบริเวณดังกลาว และ

กลับมาตั้งรานคาในบริเวณเดิมเมื่อการสรางถนนเสร็จสิ้น โดยที่ไมไดรับ

คาชดเชยใดๆ โดยเฉพาะหากผูคาเปนคนจนและไมไดมีอํานาจในการตอรอง

ในการประกอบอาชีพ การยายสถานที่คาขายก็จะกลายเปนเรื่องปกติ 

นอกจากนี้  ความสําคัญของการคาขางถนนในฐานะที่ เปนวิถี      

การดํารงชีพของผูคาเปนประเด็นที่ไมไดรับความสนใจมากนัก บางครั้ง

การคาขางถนนถูกมองเปนอาชีพเสริม แตในหลายกรณี สําหรับหลายคนที่ไม

สามารถเขาถึงทรัพยากร เชน ที่ดิน เงินทุน ในการประกอบอาชีพ การคา

เหลานี้จัดเปนรายไดหลักเพื่อใชจายยังชีพ  

บทความชิ้นนี้  นําเสนอวิถีชีวิตคนขายของริมทางผานแนวคิด

เศรษฐกิจนอกระบบและยุทธศาสตรการดํารงชีพ โดยใชวิธีการศึกษาแนว

ประวัติศาสตรชีวิต (Life history) กลุมกรณีศึกษาต้ังรานคาริมถนนสถลมารค

บริเวณใกลเคียงมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ถนนดังกลาวมีการจราจรที่

หนาแนนมากหลังจากมีการตั้งมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และมีชุมชน และ

ประชากรที่อยูบริเวณโดยรอบมากขึ้น ทําใหถนนเปนทําเลที่ตั้งที่ เปน          

จุดยุทธศาสตรทางการคาใหกับผูคาจํานวนมาก ผูคาริมถนนแตละรายตางมี

กลวิธีการขาย การเอาตัวรอดในอาชีพ การดํารงอยูในอาชีพคาขายริมทางที่

แตกตางกันไป ซึ่งสะทอนถึงยุทธศาสตรการดํารงชีพและการตอสูเพื่อความ

อยูรอดของคนขายของริมทาง โดยนําเสนอเนือ้หาสามสวน แบงเปน สวนแรก

นําเสนอแนวคิดเศรษฐกิจนอกระบบ สวนที่สองนําเสนอยุทธศาสตรการดํารง

ชีพของผูคาริมถนน และสวนที่สามเปนบทวิเคราะหและสรุปผล 
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2. เศรษฐกิจนอกระบบวาดวยการคาขางถนน 

Hernando de Soto (1989 อางถึงใน ภัควดี วีระภาสพงษ, แปล, 

2542: 117-158) ไดสะทอนความสําคัญของการคาขางถนนในเมืองวาเปน

จุดกําเนิดของการคานอกระบบ ซึ่งสวนใหญดําเนินอยูตามทองถนน การคา

ขางถนนเกิดขึ้น เมื่อประชาชนเริ่มรุกเขาไปในเสนทางสัญจรสาธารณะซึ่ง   

ทุกคนมีสิทธิ์ใชสอยเพื่อขายสินคาและบริการตางๆ รวมทั้งทําธุรกิจอื่นๆ    

โดยมิไดขออนุญาตหรือจายภาษี เขาแบงการคาขางถนนออกเปน สอง

รูปแบบ คือ ผูคาที่เดินเรไปทั่วเมืองเพื่อเสนอสนิคาหรือบริการโดยไมมีสถานที่

ประกอบการแนนอนเปนหลัก และ ผูคาที่ขายสินคาหรือบริการที่มีหลักแหลง

การคาขายแนนอนบนเสนทางสัญจรสาธารณะ โดยการคาขางถนน             

มีพัฒนาการมาจากการคาเร เกิดขึ้นเมื่อผูคาเห็นผลดีของการคาขายใน

สถานที่ที่ผูคนรูจักเปนหลักแหลงและมีความตองการหลักประกันเพื่อความ

มั่นคงในอาชีพ และเมื่อหันไปปกหลักก็เกิดการบุกรุกตามมา 

การศึกษาของสถาบันเพื่ออิสรภาพและประชาธิปไตย ( ILD) 

ประเทศเปรู พบวา ผูคาขางถนนมิไดบุกรุกถนนตามอําเภอใจหรือไรเหตุผล 

แตจะบุกรุกตอเมื่อคิดคํานวณทางเศรษฐกิจอยางถี่ถวน โดยสิ่งแรกที่ทําคือ

การประเมินคุณคาของสถานที่แหงนั้น และคาดหมายกําไรตนทุนรายจาย

ตางๆ ที่จะเกิดขึ้น รวมถึงการประเมินเรื่องอื่นๆ เชน การตอตานจากผูคาราย

อื่นที่ตั้งแผงกอนหนา กฎหมาย เปนตน  โดยแหลงทําเลคาขายของการคา

ขางถนนนี้สามารถแบงไดเปน “ยานรอบนอก” ซึ่งสวนใหญจะเปนกลุมรถเข็น

ขายสินคา กับ “ตลาดยอย” ซึ่งเปนแหลงที่ผูคารวมตัวกับตั้งเปนศูนยกลาง

ใหมของกิจกรรมทางการคาจนกลายเปนตลาดใหญมีความซับซอน (de Soto 

1989 อางแลว: 123-125) 



6                                                                 วารสารวิจัยสังคม ปที่ 35 ฉบับที่ 2 2555 

การคาขางถนนที่ เดอ โซโต กลาวถึงเปนการคาในถนนในเขตเมือง 

ซึ่งสามารถพบเห็นในประเทศไทยไดเชนเดียวกัน ในลักษณะของหาบเร     

แผงลอยขางทาง รถเข็นขายสินคา จากสถิติในป 2555 กรุงเทพมหานคร      

มีจํานวนหาบเร-แผงลอยในจุดผอนผัน 664 จุด จํานวนผูคา 20,275 ราย 

และนอกจุดผอนผัน จํานวน 749 จุด ผูคา 18,763 ราย (เดลินิวส, 2555) 

แมวาการคาขางถนนจะเปนกิจกรรมที่มีมานาน แตทวาก็ถูกจัดระเบียบ

ควบคุม โดยไดเกิดตํารวจเทศกิจในป 2520 และเจาหนาที่ เทศกิจของ

กรุงเทพมหานครในป 2528 เพื่อจัดระเบียบควบคุมหาบเร-แผงลอยดังกลาว 

ในปจจุบัน การคาเหลานี้มีพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเปน

ระเบียบเรียบรอยของบานเมือง พ.ศ. 2535 กํากับกิจกรรมเหลานี้อยู4 ซึ่งเรา

มักจะพบขาวการปะทะกันระหวางเทศกิจและผูคาอยูเนืองๆ อยางไรก็ดี หาบ

เร-แผงลอยไมไดตกอยูในสภาวะของการเปนจําเลยของสังคมตลอด ใน

ปลายป   2554  กรุงเทพมหานครไดพัฒนาโครงการที่มีชื่อวา    “หาบเรเสนห 

                                            
4 มาตรา ๒๐ จะกําหนดไววา หามมิใหผูใด (๑) ปรุงอาหาร ขายหรือจําหนายสินคา

บนถนน หรือในสถานสาธารณะ(๒) ใชรถยนตหรือลอเลื่อนเปนที่ปรุงอาหารเพื่อขายหรือ

จําหนายใหแกประชาชนบนถนนหรือในสถานสาธารณะ (๓) ขายหรือจําหนายสินคาซึ่งบรรทุก

บนรถยนต รถจักรยานยนต หรือลอเลื่อน บนถนนหรือในสถานสาธารณะ ความในวรรคหนึ่งมิให

ใชบังคับแกการปรุงอาหารหรือการขายสินคาตาม (๑) หรือ (๒) ในถนนสวนบุคคลหรือในบริเวณ

ที่เจาพนักงานทองถิ่นหรือพนักงานเจาหนาที่ประกาศ ผอนผันใหกระทําไดในระหวางวัน เวลาท่ี

กําหนด ดวยความเห็นชอบของเจาพนักงานจราจร โดยหากฝาฝน ตองระวางโทษปรับไมเกิน 

2,000 บาท 
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เมือง”5 (ณปกัช จันทรอุดม, 2555) ซึ่งทําใหหาบเรแผงลอยกลายเปนจุดเดน

ของเมือง และสรางความรวมมือระหวางผูคากับเทศบาลในการจัดระเบียบ

หาบเรแผงลอย และทําใหบางจุดกลายเปนลักษณะของตลาดยอยดังที่     

เดอ โซโต เสนอ 

มีงานวิจัยหลายชิ้นที่ศึกษาวิถีชีวิตผูคาหาบเรแผงลอย ซึ่งตาง

สะทอนถึงการตอสูดิ้นรนของคนจนในหลายรูปแบบทามกลางการ

เปลี่ยนแปลงของสังคมชนบท ตัวอยางเชน สุกัญญา แซฟู (2547) ศึกษาวิถี

ชีวิตผูประกอบการหาบเร กรณีคนขายไขปงในกรุงเทพฯ พบวาคนขายไขปง

ไดยายถิ่นเขามาขายไขปงดวยสาเหตุจากเศรษฐกิจ สังคมและวัฒนธรรมได

เปลี่ยนไป กลาวคืออดีตเปนการเกษตรแบบพอเพียงใชภายในครัวเรือน แต

เมื่อเปลี่ยนมาเปนเกษตรเพื่อขายจึงกอใหเกิดหนี้สิน อีกทั้งสภาพสังคมและ

                                            
5 โดยคัดสรรจุดหาบเรทั่วกรุงเทพฯ จาก 50 เขต และพัฒนาในปจจุบันมี 3 จุดหลัก 

จุดแรก คือ “หาบเร เสนหดอกไม” เขตปทุมวัน ที่เปนแหลงจําหนายพวงมาลัยดอกไมสดและ

เครื่องบูชา ท่ีหนาพระพรหมเอราวัณ เน่ืองจากเปนจุดที่มีเอกลักษณชัดเจนและเปนสินคาหลักใน

การทําการคา จุดที่สองคือถนนราชปรารภทั้ง 2 ฝง ยานประตูน้ํา เขตราชเทวี ซึ่งเปน “หาบเร 

เสนหแฟช่ัน” ซึ่งเปนจุดผอนผันเดิมที่ไดมีการพัฒนา จัดระเบียบทั้ง 2 ฝงถนนใหมีความสวยงาม

เปนระเบียบ ซึ่งเปนผูคาเดิมที่มีการคาขายอยูแลว กวา 400 ราน โดยคัดสรรใหเปนการคาขายที่

เปนสินคาท่ีเปนประเภทแฟชั่น คือเสื้อผา รองเทา เครื่องประดับ ฯลฯ โดยไมใหสินคาประเภท

อาหารหรือของสดเขามาจําหนาย จุดท่ีสามคือบริเวณวัดอรุณราชวราราม เขตบางกอกใหญ ซึ่ง

อยูระหวางการดําเนินการ ซึ่งเปนยานเมืองเกาที่มีความสวยงามทางประวัติศาสตร “หาบเร 

เสนหกรุงเกา” จากเดิมเปนผูคาหาบเรท่ีมาตั้งรานอยูริมคลองบางกอกใหญ ท่ีไมคอยเปนระเบียบ

อยากตั้งขายตรงไหนก็ตั้ง ทางเขตจึงมีการดําเนินการทําแผงคาใหเปนตามมาตรฐานและอยูจุด 

ๆ เดียว โดยใหแตละรานจัดรานเปนแนววิถีชีวิตดั้งเดิมของคนไทย โดยสินคาที่จําหนายอาทิ 

สินคาโอทอปของทองถิ่น ของที่ระลึก ขนมโบราณ เปนตน (ณปกัช จันทรอุดม, 2555) 
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วัฒนธรรมที่เปลี่ยนไปทําใหสังคมชนบทที่เคยอยูอยางเรียบงาย เปลี่ยนเปน

วิถีชีวิตแบบสังคมเมืองที่ตองการความสะดวกสบายมากขึ้น เงื่อนไขทาง

สังคมและวัฒนธรรมแบบสมัยใหมจึงเปนปจจัยผลักดันใหเกิดความตองการ

เงินมากขึ้น เมื่อแหลงงานและรายไดในทองถิ่นไมสามารถตอบสนองได จึง

ยายถิ่นเขามาขายไขปงในกรุงเทพฯ ปณิธี สุขสมบูรณ (2545) ศึกษาแมคา

หาบเร แผงลอยชาวอีสานที่อาศัยอยูในชุมชนนางเลิ้ง พบวาเงื่อนไขที่จําเปน

ที่ทําใหผูหญิงประกอบอาชีพคาขายหาบเร แผงลอย เนื่องจากการคาขาย

หาบเรแผงลอยมีความยืดหยุนและหลากหลาย คือ เปนอาชีพที่ไมตองอาศัย

การศึกษาขั้นสูง ไมตองใชเงินลงทุนสูง มีความเปนอิสระ เอื้อตอวิถีชีวิตของ

ผูหญิงยายถิ่นและบทบาทหนาที่ ของความเปนผู หญิง  นอกจากนี้             

จากการศึกษาคนหาบเรในเขตพื้นที่เมืองจังหวัดอุบลราชธานี ปาจรีย จินะ

ปญญา (2552) พบวา ความหลากหลายของสาเหตุที่ผลักดันใหกลายเปน 

คนหาบเร ทั้งสาเหตุทางครอบครัว เศรษฐกิจ สังคม ซึ่งในคนๆ หนึ่งที่ตัดสิน

มาประกอบอาชีพหาบเร มีปจจัยในการตัดสินใจมาเปนหาบเร ทั้งปจจัย    

การหาเลี้ยงครอบครัวบวกกับเคยไดเห็นและไดสัมผัสกับชีวิตแมคาจาก     

คนใกลตัว อยางเชน มีแมหรือญาติเปนแมคาหาบเรมากอนจึงเปนสิ่งที่คุนชิน 

และมีทุนดานการสืบทอดความรู และมีอีกหลายประเด็นที่ตัวของคนหาบเร

ไดใหเหตุผลไวอยางหลากหลายทั้ง “ผัวตาย” “จน” “เรียนนอย” “ตกงาน” 

“ลูกที่ตองเลี้ยงดู” โดยมีทั้งที่ยึดเปนอาชีพหลักและอาชีพเสริม อยางไรก็ดี  

คนหาบเรที่ยึดหาบเรเปนอาชีพหลักจะมีการตอสูตอรองในวิถีหาบเรที่เดนชัด

กวาคนที่ทําเปนอาชีพเสริม 

จะเห็นวากลุมคนขางตนนั้น ตางมีวิถีชีวิตที่มีสวนคลายคลึงกัน เชน 

รายไดจากอาชีพหลักไมเพียงพอตอคาใชจายในครอบครัว การสรางเครือขาย
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ของผูคา และโดยเฉพาะการเปลี่ยนแปลงของสภาพสงัคมเดิมของตนเองผลัก

ใหเขาสูอาชีพหาบเรแผงลอย ซึ่งอาชีพนอกระบบทําใหคนเหลานี้ขาดสิทธิใน

การประกอบอาชีพหลายอยาง เชน การขาดหลักประกันดานสุขภาพ ความ

ปลอดภัยในการประกอบอาชีพ การขาดความคุมครองทางกฎหมาย เปนตน 

อยางไรก็ดี บทความชิ้นนี้ใหความสนใจการคาขายขางถนนที่ตั้ง

รานคาริมทางถนนสายหลัก ซึ่งมีวิถีชีวิตและรูปแบบการคาที่ตางจากการตั้ง

รานคาในเมือง แมวาเงื่อนไขที่ผลักใหประกอบอาชีพดังกลาวจะมีความ

คลายคลึงกับหาบเรแผงลอยในเมือง แตยุทธศาสตรและกลยุทธการคาก็มี

ความแตกตางกัน ดังจะกลาวตอไป 

 
3. ยุทธศาสตรการดํารงชพีของผูคาขายริมถนน 

“การคาขางถนน” ในประเทศไทยมีรูปแบบการคาในหลายลกัษณะ

ทั้งในรูปแบบของหาบเรและแผงลอย บทความช้ินนีส้ะทอนการคาขางถนนที่

นอกเหนอืจากการคาขายในเมืองดังที่ เดอ โซโต ไดชี้ใหเห็นขางตน  โดยใน

ที่นี้ การคาดงักลาวเปนการคาที่ไมไดมีการจายคาเชาพื้นที ่ และไมหมาย

รวมถึงการคาริมถนนในพื้นทีส่วนบุคคล ผูเขียนแบงการคาขางถนน ออกเปน

สี่ประเภท ดังนี ้

ประเภทที่หนึ่ง การเรขายของตามสีแ่ยกไฟแดง เชน 

พวงมาลัย น้ํา อาหารตามธรรมชาติ ผลไม เปนตน การเรขายของเหลานี้

มักจะมีจุดพักในริมถนน แตไมไดใชพื้นทีจุ่ดพักเปนสถานที่ขายสินคา ผูคาจะ

เรขายสินคาใหกบัรถที่ติดไฟแดง เปนหลัก ใชยุทธศาสตรการเขาถงึผูบริโภค

โดยตรง ผูซื้อไมตองเสียเวลาจอดรถเพือ่ซื้อสินคา 
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ประเภททีส่อง การตั้งแผงลอยหรอืรถเข็นในริมทางหรอืบน

บาทวิถใีนพื้นทีเ่มือง ซึ่งผูคาเหลานี้มักจะเปนปญหาในการทําผิดกฎหมาย

และเผชิญกับไลที่ของเทศกิจบอยครัง้ 

ประเภททีส่าม การตั้งแผงลอยช่ัวคราวในพื้นทีส่าธารณะ

นอกชุมชนมีลักษณะเปนตลาดยอย  การตั้งแผงลอยนี้จะพบเห็นในบริเวณ

พื้นที่สาธารณะริมทาง เชน ปาชุมชน ซึง่การตัง้แผงลอยจะหางจากไหล

ทางเขาไปพอสมควร สินคาที่ขายมักจะเปนการขายสินคาตามธรรมชาติ เชน 

ของปา เห็ด ผลไมตามฤดูกาล เปนตน 

และ ประเภททีส่ี่ การตั้งแผงลอยชั่วคราวในพื้นที่ไหลทาง

หรือชิดติดไหลทางทัง้ในและนอกเขตชุมชน  เราจะพบการคาประเภทนีใ้น

สองรูปแบบ 

แบบแรกคอื แบบทีเ่ปนจุดขายสินคาประเภทเดียวกันวาง

เรียงรายตอกัน ตัวอยางสินคาทีข่ายเชน ขาวหลาม มะพราวเผา ปลา เปนตน 

ผูคาในกลุมนี้จะมีทัง้เครอืขายที่รับเหมาสนิคา หรอืรับจางขายสินคา มีทัง้การ

ผลิตซ้าํกลวิธีการขายสนิคาจนกลายเปนจุดขายสินคาหลัก เมื่อผูคาคนหนึ่ง

ไดทําเลขายเปนหลักแหลงแลวจะมีผูคาอื่นๆ เขามาตัง้รายรายรอบ หาก

สถานทีน่ั้นเปนทําเลใหม ความสําเร็จของผูคารายแรกจะเปนตัวกําหนดวาจะ

มีรายอื่นตามมาตัง้รานใกลๆ หรือไม (de Soto, 1989 อางแลว: 125) 

ยกตัวอยางเชน การขายขาวหลามในชวงระหวางเขตอําเภอมวงสามสบิ 

จังหวัดอบุลราชธานี กับอาํเภอลืออาํนาจ จงัหวัดอาํนาจเจรญิ ซึ่งจะมผีูคา

ขาวหลามสูตรหนองมนขายขาวหลามขางทางเปนเจาแรก ตอมาก็มีคนที่ทํา

ขาวหลามขึ้นมาขายในจุดทีใ่กลเคียงกันเพิ่มมากขึน้  



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012    11 
 

และแบบที่สอง เปนการขายสินคาตางประเภท ผูคาตางคน

ตางคาขาย มีความเปนปจเจกสงู และจุดทีข่ายสินคาสวนใหญจะหางกัน 

หากเปนสินคาตางชนิดกอ็าจจะตั้งอยูบริเวณใกลเคียงกัน เปนตน 

บทความนี้นําเสนอยุทธศาสตรการดํารงชีพของผูคาในประเภทท่ีสี่

ซึ่งมีการขายสนิคาตางชนิด สนิคาทีข่ายตางเปนประเภทอาหารการกิน ผู

คาขายจะเปนคนที่มีฐานะอยูในระดับยากจน และใชการคาขางถนนเปน

อาชีพเสริม โดยมีอาชีพหลักคอืการทาํเกษตรกรรม ซึ่งอาชีพเสริมนี้กลับเปน

รายไดหลักของครอบครวัก็วาได ซึ่งจะพบวาผูคาริมทางจะมีกิจกรรมและ

ทางเลือกที่หลากหลายรูปแบบทีผ่สมผสานกนั ที่ใชในการบรรลุเปาหมายใน

การขายสินคา ภายใตเงือ่นไขของครอบครวัและปจเจกบุคคล ผูคามีการ

พัฒนากลวธิีตางๆ เพื่อรับมอืกับสถานการณที่เปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 

ในขณะที่เงื่อนไขเชงิโครงสรางมีผลตอสถานะภาพการครอบครองทรัพยากร

หรือทุน สถานภาพดังกลาวมีผลโดยตรงตอความสามารถในการเลอืกใช

ยุทธศาสตรการดาํรงชีพประเภทตางๆ  

 

3.1 ผูคาริมทางและเหตุผลในการคาขายริมทาง 

ผูเขียนนําเสนอกรณีตัวอยางที่ตั้งรานคาริมทางบนถนนสถลมารค

บริเวณรอบมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีจํานวนทั้งสิ้น 5 กรณี ผูคาแตละราย

ตางประกอบอาชีพคาขายริมทางในฐานะอาชีพเสริม โดยอาชีพหลักคือ     

ทําการเกษตร เชน ทํานา ทําสวนยาง บางคนเปลี่ยนอาชีพจากอาชีพเดิมที่

เคยทํามา เชน รับจาง คาขาย ทํางานกอสรางที่กรุงเทพฯ แตไมสามารถที่จะ

ทําตอไปไดเนื่องจากมีสาเหตุในหลายๆ ดาน ตัวอยาง เชน ขาดทักษะ

บางอยางเกี่ยวกับงานที่ทํา อายุมากไมสามารถทํางานตอไปได เปนตน 
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ในกรณีของนาแอส ไดเลาถึงชีวิตของตนเองวา เมื่อเรียนจบชั้น

ประถมศึกษาปที่ 6 นาแอสไดเรียนตอมัธยมศึกษาตอนตนแตเรียนถึงแค

ระดับมัธยมศึกษาปที่ 2 ก็ออกจากโรงเรียนเพราะวาพอและแมไมมีเงินสงให

เรียนตอ พอออกจากโรงเรียนจึงไปอยูกับนาที่จังหวัดสุราษฏรธานี เพื่อไป

ทํางาน สาเหตุที่นาแอสตองลงไปหางานทําถึงภาคใตก็เนื่องจากวาแตกอนที่

จังหวัดอุบลราชธานีไมคอยมีงานทํา สวนมากนั้นมีแตงานกอสราง จึง

ตัดสินใจลงไปทํางานกับนาที่ภาคใต เมื่อไปถึงจังหวัดสุราษฏรธานี ซึ่งได

ทํางานรับจางตางๆอาทิ เชน เลี้ยงกุง เลี้ยงปลา เปนชาวประมง กอสราง  

กรีดยาง เปนตน โดยเดินทางไปมาระหวางจังหวัดสุราษฏรธานี พังงา ภูเก็ต 

ไดประมาณ 10 ป จึงไดแตงงานกับภรรยาซึ่งเปนคนจังหวัดสกลนคร นาแอส

และภรรยาไดพบกันท่ีจังหวัดสุราษฏรธานีนั่นเอง หลังจากแตงงาน นาแอส

และภรรยาทํางานที่ภาคใตไดอีกประมาณ 3 ป หลังจากพอมีเงินเก็บได

จํานวนหนึ่งจึงชวนภรรยากลับมาอยูที่อุบลราชธานีเพื่อนําเงินมาลงทุนทํา

ธุรกิจเปนของตัวเอง พอมาอยูที่อุบลราชธานีนาแอสไดนําเงินที่ตนกับภรรยา

เก็บไวไปซื้อที่อยูที่อําเภอศรีเมืองใหม จังหวัดอุบลราชธานีจํานวน 10 ไร เพื่อ

ทําการปลูกยางพารา หลังจากปลูกยางพาราเสร็จก็ตองรอใหตนยางกรีดได

อีก 7 ป ในขณะที่รอใหตนยางกรีดไดนั้น ไมมีงานทําจึงคิดหาอาชีพที่พอหา

รายไดเสริมใหกับครอบครัว ชวงนั้นภรรยาของนาแอสไปรับจางขายสายไหม

ริมทางที่ถนนเสนตระการพืชผลไดมีลูกคามาแนะนําใหเอาไหมอยุธยามาขาย

เพราะมันอรอยดีและเปนสายไหมที่ขึ้นชื่อ ซึ่งเดิมนั้นภรรยาของนาแอสขาย

สายไหมมหาชัย นาแอสและภรรยาจึงตกลงกันวาจะเปลี่ยนไปรับไหมอยุธยา

มาขายเองจึงลงไปที่อยุธยาเพื่อรับไหม จากตําบลประตูชัย อําเภอเมือง 

จังหวัดอยุธยามาขาย (พิชิตชัย ทีอุทิศ, สัมภาษณ, 17 ธันวาคม 2554) 
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ในกรณีของนาหนู เธอเลาวา “ที่เลือกขายขาวโพดตมเพราะวาเปน

อาชีพที่นาสนใจอีกอยางขาวโพดก็ขายงายไมตองวุนวายที่ตองจัดเตรียม

จัดหาอุปกรณอะไรใหมาก บางครั้งขาวโพดเราก็ปลูกเองหรือไปรับเอาจาก

สวนมาบาง” และบางฤดูกาลนาหนูจะทําขนมตาลมาขายเพิ่มเติมเพื่อเพิ่ม

รายไดแตที่สําคัญนาหนูไดยึดการขายขาวโพดตมเปนหลัก (ปราณี คําถา

อุตม, สัมภาษณ, 16 ธันวาคม 2554) 

สําหรับเหตุผลที่เลือกขายของริมทางนั้น นาหนูไมไปตั้งรานรวมกับ

คนอื่นเพราะพื้นที่ๆขายของนี้สะดวก พื้นที่ในการขายของเปนพื้นที่โดดเดน

คนมองเจองาย และที่นาหนูไมต้ังรานขายในหมูบานเพราะในหมูบานขายไม

ดีคนไมคอยซื้อเหมือนริมทาง อาชีพขายขาวโพดตมริมทางสามารถทํารายได

ใหนาหนูเอาไวใชจายในครอบครัวไดเกือบ 60-70% ของรายจายทั้งหมดซึ่ง

สามารถชวยหารายไดเขาครอบครัวไดอีกทางหนึ่ง รายไดที่ไดรับมานั้นนาหนู

ไมไดเก็บแตเอาไวใชสวนตัวแตนาหนูเอาไวใชจายภายในครอบครัวทั้งหมด 

สวนสมาชิกในครอบครัวนั้นเห็นดวยและยังสนับสนุนใหมาขายของริมทาง

เพราะวาเปนอาชีพที่อิสระและที่สําคัญนั้นอยูใกลบาน (ปราณี คําถาอุตม, 

สัมภาษณ, 16 ธันวาคม 2554) 

ในกรณีของ นาจอยใหเหตุผลวา “ที่นาไมไปตั้งรานรวมกับคนอื่น

เหมือนที่หนามหาวิทยาลยัอุบลราชธานีก็เพราะวาที่มันเต็มหมดแลวอีกอยาง

คาเชาที่มันก็แพงมาก ถาเกิดขายในหมูบานมันก็ไมใช เสนทางที่คน

พลุกพลานเหมือนริมถนนเพราะที่ริมถนนนี้มีคนสัญจรไปมาเยอะ” (สุวรรณ 

ไชยการณ, สัมภาษณ, 12 ธันวาคม 2554) 
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สําหรับยายสมนึกผูคาน้ําออยริมทางไดเลาวา “ถายายขายน้ําออยอยูที่บาน

มันไมคอยไดขาย มาขายที่ริมทางคนมันเยอะ คนนี้ไมซื้อแตอีกคนเขาก็ซื้อ

มันดีกวาขายอยูที่บาน อีกอยางยายเคยเห็นเขาขายน้ําออยอยูตามริมทางกัน

ยายเลยลองมาขายดู ที่เลือกขายน้ําออยสดก็เพราะวามีออยเปนของตัวเอง

อยูแลวเลยลองมาขายดู ที่เลือกขายน้ําออยสดก็เพราะวามีออยเปนของ

ตัวเองอยูแลว พอมาขายปรากฏวาขายดีเลยตัดสินใจขายมาจนถึงทุกวันนี้” 

(สมนึก คําดี, สัมภาษณ, 12 ธันวาคม 2554) 

ในกรณีของพี่แดง ซึ่งขายสายไหมริมทางอีกรายหนึ่ง เลาถึงวิถีชีวิต

ความเปนมาในการมาประกอบอาชีพขายสายไหมริมทางวา “เดิมทีนั้นพี่เปน

คนศรีสะเกษ แตมาคาขายที่อุบลฯ แตกอนพี่กับสามีทํางานอยูที่โรงงานที่

จังหวัดสมุทรปราการ รายไดจากการทํางานที่โรงงานมันก็ดีนะ แตวามัน

เหนื่อยมากไมคอยเวลาพักผอน เมื่อเพื่อนของสามีพี่เขาชวนมาขายสายไหม

เพราะที่เขาทําอยูนั้นรายไดดีมาก พี่กับสามีก็เลยคุยกันวาจะลาออกจาก

โรงงานดีไหมแลวลองไปขายสายไหมดูมันนาจะมีอิสระกวาการทํางานเปน

ลูกจางเขา หลังจากที่พี่กับสามีตกลงกันไดแลววาจะออกจากโรงงานเพื่อไป

ขายสายไหม พ่ีและสามีก็ไดไปเรียนการทําสายไหมและแผนแปงหอสายไหม

กับเพื่อนของสามีพ่ีทีอ่ยูจังหวัดเลย หลังจากที่ทําสายไหมเปนแลวพี่กับสามีก็

ตองหาทําเลตั้งราน พี่และสามีจึงตั้งรานอยูที่จังหวัดเลยนั่นแหละเพราะยังไม

รูวาจะไปขายที่ไหนอยางนอยเพื่อนสามีพี่ก็ขายอยูที่นั่น พี่แดงตั้งรานขายสาย

ไหมอยูริมถนนเสนทางไปมหาวิทยาลัยราชภัฎเลย พี่ขายสายไหมอยูที่นั่นได 

2 ป ก็ตองยายรานใหมเพราะวาถนนเสนที่พี่ขายอยูนัน้มีพอคาแมคาขายสาย

ไหมเยอะตองแยงลูกคากันพี่ก็เลยตัดสินใจหาทําเลใหม แตขายที่จังหวัดเลย

รายไดดีมากเลยนะ หลังจากนั้นพี่ไดไปขายสายไหมอยูที่จังหวัดเพชรบูรณ พี่



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012    15 
 

ไปต้ังรานอยูริมถนนเสนทางไปมหาวิทยาลัยราชภัฎเพชรบูรณ อยูที่นั่นขายดี

มากเลย แตก็ขายไดแคเดือนเดียวก็ตองยายรานอีกเพราะวาเขาไมใหขายริม

ถนน พอเขามาไลที่พี่กับสามีก็มองหาที่ขายของใหม พี่ไดยายมาขายของที่

จังหวัดบุรีรัมย ต้ังรานขายอยูริมถนนเสนบุรีรัมย-มหาสารคาม ขายอยูที่นั่น

มันขายไมคอยดีเลยนะคนเขาไมคอยซื้อ พี่จึงตองยายรานขายใหมมองหา

พื้นที่ๆคิดวามันนาจะขายดีพี่กับสามีก็เลยคุยกันวาจะกลับบานแลวมาขาย

สายไหมอยูที่จังหวัดอุบลฯ ดีกวา เพราะใกลบาน อีกอยางพี่ก็จะไดมีเวลา

กลับบานบอยขึ้น พี่มาขายที่อุบลฯพี่ก็มาตั้งรานอยูริมถนนสถลมารคเลยนะ

เพราะพี่คิดวามันเปนเสนทางสัญจรไปยังมหาวิทยาลัยอุบลราชธานีมันนาจะ

ขายดีเพราะที่ผานมาพี่ก็มองหาทําเลที่ เปนเสนทางการเดินทางไปยัง

มหาวิทยาลัยอยูแลว พี่มาขายอยูที่นี่ได 3 ปแลว มาขายชวงแรกๆมันก็ขายไม

คอยดีเพราะลูกคายังรูจักไมคอยมากแตตอนนี่พี่ก็มีลูกคาขาประจําเยอะแลว

รายไดมันก็ดีกวาแตกอน สวนสามีของพี่ก็ไปตั้งรานขายสายไหมอยูริมถนน

ทางไปศรีสะเกษอยูตรงบานทางสาย พี่กับสามีแยกกันขายเพราะวา ถามา

ขายอยูบนถนนเสนเดียวกันลูกคาก็อาจจะไมเยอะแยกกันขายคนละที่มันจะ

ดีกวา” พี่แดงยังใหขอมูลเพิ่มเติมวา ทําเลที่ตั้งรานขายของนั้นพี่แดงไมไดไป

ขออนุญาตใคร หากตองการตั้งรานตรงไหนก็ต้ังได ถาหากวาที่ใดไมสามารถ

ที่จะตั้งรานขายของได กรมทางหลวงจะเปนผูบอกวาที่ตรงนี้ไมสามารถขาย

ของได (อมรา  เวียงจันทรดา, สัมภาษณ, 26 มกราคม 2555) 

เมื่อเปรียบเทียบสาเหตุที่เลือกตั้งรานคาริมทางกับผูคาในประเภท

ที่ตั้งรานคาริมทางในลักษณะของกลุมจะพบวาไมมีความแตกตางกันมากนัก 

ตัวอยางเชน จากบทความของธนจักษ กมล (2553: 22) ที่กลาวถึง คุณเข็มพร 

บุญสิทธิ์ เจาของซุมขาวหลามแมเขม็พรเลาถึงความสําเร็จของรานขาวหลาม
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แมเข็มพรวา ขาวหลาม เปนอาชีพเสริมที่ครอบครัวทําขายมามากกวา 10 ป 

ตั้งแตสมัยรุนปูยา โดยสืบทอดสูตรการทํา (แตละเจาสูตรไมเหมือนกัน) มา

จนถึงปจจุบัน โดยเนนรสชาติเขาเกื้อเหนียวกรอบ หวานมัน ใครได

รับประทานตองกลับมาซื้อใหม ดังนั้นลูกคาสวนใหญจะเปนหนาเดิมๆ 

หลังจากออกมาเปดรานขายริมถนนยอมรับวา ขายไดดีกวา เดินขายตาม

บาน เพราะเราไดขายใหกับคนมากมาย ทั่วทุกถิ่นที่เดินทางผานถนน

มิตรภาพ ซึ่งทําใหขายไดทั้งแบบขายสงกับพอคาในขอนแกนหรืออุดรฯ

หนองคาย เพื่อนําไปขายตอ ซึ่งจะสงอยูในราคาไมสูงนัก 15-20 บาทตามแต

ขนาด 

 

 3.2 ปจจัยที่ผลักดันใหเขาสูอาชีพคาขายริมทางและการคา

นอกระบบ 

ปจจัยที่ผลักดันใหเขาสูอาชีพคาขายริมทางนั้น พบวา สาเหตุที่กลุม

ตัวอยางคนขายของริมทางเขามาสูอาชีพคาขายริมทางมาจากภาวะทาง

เศรษฐกิจที่ไมมีความแนนอน การเปนหนี้สิน และระดับการศึกษาที่จบเพียง

ประถมศึกษาและมัธยมศึกษาตอนตน นอกจากนี้ ยังพบวาปจจัยดานอายุ 

และดานกฎหมายก็มีสวนที่ทําใหประกอบอาชีพอื่นไดยากขึ้น จึงตองมาขาย

สินคาริมทาง  

 ประการแรก ดานเศรษฐกิจ ปจจัยสําคัญที่ทําใหผูคาขายของ     

ริมทางคือความตองการหารายได เนื่องจากกลุมตัวอยางมีภาระหนี้สิน ทั้งหนี้

ในระบบและหนี้นอกระบบ รายไดจากอาชีพหลักไมเพียงพอ ตองการหา

รายไดเพื่อเลี้ยงตนเองและครอบครัว ตัวอยางเชนในกรณีของยายสมนึกที่

ขายน้ําออยริมทางเนื่องจาก การทําอาชีพหลักคือการทํานานั้นไมพอกิน ขาย
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ขาวก็ไมไดเงินมากและที่สําคัญคือยายสมนึกไมมีเงินสง ธ.ก.ส. ยายสมนึก

และสามีจึงชวยกันคิดหาหนทางที่จะหางานทําจึงตกลงกันวาจะทําเศรษฐกิจ

พอเพียง ยายสมนึกเลาวา “ชวงที่ปลูกผักขายพอปลูกไดก็ขายไมไดราคา 

จากนั้นก็หันมาปลูกออยแทนเพราะชวงนั้นไดราคาดีมาก แตพอออยปลูกได

ผลผลิตดี ราคาออยก็ต่ําลง เลยตัดสินใจมาทําน้ําออยสดขายแทน” 

ประการที่สอง ดานครอบครัว กลาวคือ ตองการแบงเบาภาระ

ครอบครัวไมอยากเปนภาระของครอบครัว เชน ยายสมนึก ที่กลาววา “ที่มา

ทําอาชีพนี้เพราะวายายไมอยากเปนภาระของลูก ถายายยังหาเงินได ยายก็

ควรจะหาดีกวารอใหลูกหาใหใช” ในทางกลับกัน คนในครอบครัวก็มีสวน

สําคัญที่ทําใหกลุมคนขายของริมทางมีกําลังใจในการทํางานทั้งใหการ

สงเสริมและชวยเหลือในการประกอบอาชีพ ดังเชนในกรณีของนาแอสและ

ภรรยาที่ชวยกันขายสายไหม พี่แดงที่ขายสายไหมเพราะสามีชวน นาหนู

ตองการหารายไดเสริมเพื่อชวยสามีสงลูกเรียน เปนตน  

ประการที่สาม ดานสังคม สวนใหญคนที่เขามาสูอาชีพคาขายริม

ทางนั้นเกิดจาก เพื่อนที่ทําอาชีพนี้อยูแลวชวนมาทํา บางคนเห็นคนอื่นทํา

แลวรายไดดีจึงทําตาม ซึ่งทําใหเห็นวาการมีทุนทางสังคมก็เปนปจจัยหนึ่งที่

ทําใหผูคาหันมาประกอบอาชีพนี้ 

ประการที่สี่ ดานกฎหมาย จากการศึกษาพบวากลุมคนขายของริม

ทางสวนใหญไมอยากเขาสูการคาในระบบเนื่องจาก ไมตองการเสียคาเชาที่ 

และที่สําคัญกลุมคนขายของริมทางมีความเปนปจเจกสูง ไมตองการการ

รวมกลุม เพราะไมตองการความยุงยาก โดยมองวามากคนก็มากความ 

นอกจากนี้คนเหลานี้มองวาการรวมกลุมตองจายภาษีและตองเสียคาเชาที่ 

จึงเปนสาเหตุหลกัที่กลุมคนขายของริมทางสวนใหญไมอยากเขาสูระบบ กลุม
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คนขายของริมทางจึงเลือกที่จะอยูนอกระบบเองโดยที่ไมไดถูกกีดกันใหเขาสู

ระบบ 

 

 3.3 กลวิธีในการขายสินคา 

สําหรับกลวิธีในการนําเสนอขายสินคาของกลุมคนขายของริมทาง

แตละคนนั้น แตละคนตางก็มีกลวิธีและการนําเสนอสินคาที่แตกตางกันไป 

กลาวคือ 

ประการแรก กลวิธีในการเจรจา มีเทคนิคการขายทั้งคําพูดคําจา ที่

เอาใจใสลูกคา มีการชวนลูกคาคุยอยางเปนกันเอง ทําตัวสนิทกับลูกคา

เปรียบลูกคาเปนเหมือน ลูกหลาน ญาติพี่นองของตน มีการขายสินคาใน

ราคาที่ไมแพง เอาของที่สดใหมมาขายทุกวัน  

ประการที่สอง กลวิธีสงเสริมการขาย โดยบางรายมีการลด แจก 

แถม ใหกับลูกคาขาประจําและลูกคาที่ซื้อจํานวนมาก  

และ ประการสุดทาย กลวิธีในการดึงดูดลูกคา ผูคาไดดึงดูดลูกคา

โดยการพยายามจัดรานใหนาสนใจ เชน การใชรมที่มีสีสันสดใสชวนมอง 

และมีการสรางจุดเดนเพื่อใหรูวาตนเองขายสินคาอะไร เชน รานขายขาวโพด

และรานขายพุทรา จะนําขาวโพดและพุทรามาแขวนไวตามรม สวนรานขาย

สายไหมและรานขายน้ําออยสดก็มีการติดปายขนาดใหญไวขางทางกอนที่จะ

ถึงราน 6 

                                            
6ในกรณีของการขายสินคาริมทางของกลุมสินคา เชน การขายมะพราวเผาในเขต

ถนนแจงสนิทเสนทางอุบลฯ-ยโสธร หรือการขายขาวหลามที่บานสี่แจ ต.ผาสุก อ.กุมภวาป จ.

อุดรธานี จะพบการกวักมือเรียกลูกคา ดวยทาทางอันออนชอย โบกมือไปมาพรอมกับการยอ-ยืน 

สลับขึ้นลงซึ่งเปนการโบกรถของแมคาเพ่ือใหจอดซื้อ (ธนจักษ กมล, 2553: 22) 
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 3.4  ปญหาและอุปสรรคที่พบในการขายของริมทางรวมทั้ง
แนวทางแกไขปญหา 

สําหรับปญหาและอุปสรรคที่กลุมตัวอยางคนขายของริมทางประสบ 

คือ  

ประการแรก ปญหาเกี่ยวกับตั้งรานขายของในพื้นที่ริมทางหลวง 

เนื่องจากการตั้งรานคาบนไหลทางหรือเขตทางหลวง จะมีกฎหมาย

พระราชบัญญัติทางหลวง พ.ศ. 2535 ควบคุม โดยมาตรา 44 ระบุวาหามมิ

ใหผูใดซื้อ ขาย แจกจาย หรือเรี่ยไรบนทางจราจรและไหลทาง และ มาตรา 

45 ระบุวาหามมิใหผูใดทิ้งขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ําเสีย น้ําโสโครก เศษหิน 

ดินทราย หรือสิ่งอื่นใดในเขตทางหลวง หรือกระทําดวยประการใดๆ เปนเหตุ

ใหขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูล เศษหิน ดิน ทราย ตกหลนบนทางจราจรหรือไหล

ทาง (สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, 2549) ทําใหเจาหนาที่จากกรมทาง

หลวงออกมาเตือนเกี่ยวกับการตั้งรานที่บางครั้งมีการตั้งรานติดกับถนน

จนเกินไปทําใหกีดขวางการจราจร และเรื่องของการทิ้งเศษขยะทําใหถนน

สกปรก การแกไขปญหาของผูคา คือ ทําการตกลงกันกับเจาหนาที่กรมทาง

หลวงโดยการถอยรานเขาไปขางในไมใหชิดขอบถนนเกินไปและไมทําความ

สกปรกบริเวณริมถนนท่ีตนเองขายของ  

ประการที่สอง ปญหาดานสุขภาพ ที่ทุกคนตองพบเจอคือ ฝุนละออง

บนถนน ควันรถและยุง วิธีการแกปญหาคือ จะเอาผามาปดปากปดจมูกถา

หากมียุงก็จะใชยาจุดกันยุงเพื่อไมใหยุงกัด 

ประการที่สาม ปญหาจากการขุดลอกคลอง ที่ทําใหไมมีพ้ืนที่ในการ

ตั้งรานเนื่องจากพื้นที่เดิมที่เคยใชตั้งรานโดนขุดเปนคลองทําใหไมสามรถตั้ง
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รานได วิธีการแกปญหาคือ มีการทําสะพานขามคลองแลวก็ตั้งรานบน

สะพานหรือบางคนก็จะหาพื้นที่ในการตั้งรานตรงที่ไมเปนคลอง 

ประการที่สี่ ปญหาจากผูคาดวยกันเอง ที่พยายามมาบอกวาพื้นที่

ตรงนี้ไมสามารถขายได เนื่องจากกลัววาจะมาแยงลูกคาไปจากตนเอง 

วิธีการแกปญหาคือ การอยูเฉยๆไมตอบโต และไมนานเขาก็เลิกมาวุนวาย 

ตัวอยางเชน ยายสมนึกใหสัมภาษณวา “กรมทางหลวงที่เขามาไลที่ 

ใหถอยรานเขาไปขางในอยาชิดถนนจนเกินไป แตวายายก็ยังไมยอมถอยเขา

ไปขางใน เขามาไล 2-3 ครั้ง หลังจากนั้นกรมทางหลวงเขาก็ใหตํารวจมาไล

อีก แตวาตํารวจเขาก็เขาใจเลยทําขอตกลงกัน เขาขอใหยายอยาทําพื้นที่

สกปรกก็พอ” สวนปญหาที่พบอีกอยางหนึ่งคือ ฝุนละอองและควันรถ ทําให

โรคหอบของยายกําเริบ ยายสมนึกแกปญหาโดยเอาผามาปดปากและจมูกไว

ตลอดเวลาเพื่อไมใหฝุนละอองเขาไป และชวงที่มีโครงการลอกคลองที่ผาน

มาทําใหยายสมนึกตองรื้อรานออกเมื่อโครงการลอกคลองเสร็จสิ้นลงยาย

สมนึกก็กลับมาต้ังรานใหม ยายสมนึกเลาวา “ในเร็วๆนี้มีโครงการดานหลัง

รานของยายเปนโครงการที่เขาจะทําหางสรรพสินคา และเจาของที่เขามา

บอกวาในอนาคตยายจะไดไปขายในหางสรรพสินคาที่จะเกิดขึ้นถาเปนอยาง

นั้นจริงยายก็ตองเขาไปเพราะมันเลือกไมได” (สมนึก คําดี, สัมภาษณ, 12 

ธันวาคม 2554) 

 3.5  การเอาตัวรอดในอาชีพคาขายริมทาง 

กลุมผูคาขางถนนปรับตัวในการทําการคา มีการประนีประนอมกับ

เจาหนาที่กรมทางหลวงรวมทั้งกับแมคาดวยกันเอง เชน เมื่อเจาหนาที่จาก

กรมทางหลวงที่พยายามบอกใหถอยรานใหหางออกจากริมถนน กลุมคนขาย

ของริมทางก็ทําตามขอตกลงที่เจาหนาที่บอก เพื่อที่จะไดไมมีปญหาและที่
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สําคัญเพื่อใหตนเองดํารงอยูในอาชีพคาขายขางถนนตอไป สําหรับกับกลุม

แมคาดวยกันเอง ก็จะพยายามไมตั้งรานคาใกลกันซึ่งจะทําใหแยงลูกคา

กันเอง และหลีกเลี่ยงการทะเลาเบาะแวงระหวางกัน 

  
3.6  การดํารงอยูในอาชีพคาขายริมทาง 

จากการสัมภาษณกลุมตัวอยางกลุมผูคาขางถนนริมทางเหตุผลของ

การยังคงทําอาชีพคาขายริมทางอยูนั้น ผูใหสัมภาษณทานหนึง่กลาววา “สิ่งที่

ทําใหพวกเขายังคงดํารงอยูในอาชีพคาขายขางถนนเนื่องจาก อาชีพนี้เปน

อาชีพที่สามารถสรางรายไดเลี้ยงตนเองและครอบครัวได มีความเปนอิสระไม

ตองไปเปนลูกจางใคร ไมตองโดนนายจางโกงคาแรง อยากหยุดวันไหนก็ได 

และอาชีพคาขายริมทางไมจําเปนตองมีเงินมาลงทุนมากก็ทําได ถาหากเปน

อาชีพอื่นก็ตองใชเงินลงทุนมาก ที่สําคัญคือ การขายของริมทางไมไดเสียคา

เชาที่”  

เมื่อผูวิจัยสอบถามวาหากมีนโยบายที่สนับสนุนการทําอาชีพใน

หมูบาน เชน โครงการ OTOP กลุมผูคาจะเลิกทําอาชีพคาขายริมทางแลวไป

รวมกลุมกับชาวบานในชุมชนหรือไมนั้น กลุมตัวอยางไมตองการเขารวม

โครงการ OTOP ของหมูบาน และเลือกที่จะทําอาชีพขายของขางถนน

แบบเดิม เชน ดังตอไปนี้ 

 

ในกรณีของนาจอยไดใหสัมภาษณวา “ในอนาคตถาเปนไปไดนาอยากให

รัฐบาลหรือหนวยงานของภาครัฐเขามาดูแลอาชีพคาขายริมทาง เพราะอาชีพ

นี้เปนทางเลือกหนึ่งของคนที่วางงานและถาคนที่อายุมากๆหนวยงานและ

บริษัทเอกชนตางๆก็ไมอยากจาง อาชีพนี้จึงเปนทางเลือกของพวกเรานาบอก
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วาไมกลาที่จะเสนอความคิดเห็นตอหนวยงานภาครัฐเกี่ยวกับดานอาชีพ

เพราะกลัววาเสนอไปแลวเขาจะใหเราไปขายของรวมกลุมกับคนอื่นในที่ๆเขา

จัดไวใหเพราะนาจอยไมชอบ” (สุวรรณ ไชยการณ, สัมภาษณ, 12 ธันวาคม 

2554) 

สวนนานางภรรยาของนาแอสเห็นวา “ไมตองการความชวยเหลือ

จากรัฐบาลหรือหนวยงานของภาครัฐหรอกเพราะไมอยากใหรัฐบาลหรือ

หนวยงานของภาครัฐเขามายุงถาหากเขามาชวยก็จะเอาหนี้สินมาเพิ่มใหอีก 

และสิ่งที่อยากเสนอแนะตอหนวยงานภาครัฐและทองถิ่นก็คือขอแคอยามาไล

ที่ขายของก็พอ” (ภรรยา พิชิตชัย ทีอุทิศ, สัมภาษณ, 17 ธันวาคม 2554) 

พี่แดงกลาววาสิ่งที่ทําใหพี่แดงยังคงทําอาชีพขายสายไหมเพราะ “พี่

คิดวาอาชีพนี้มันดีที่สุดแลวนะพี่คงจะไมไปทําอาชีพอื่น อีกอยางอาชีพนี้เปน

อาชีพที่อิสระเปนนายของตัวเอง แตถามีนโยบายที่เปนอาชีพภายในหมูบาน

เชน OTOP มาพี่ก็คงจะไมไปทําหรอกขายสายไหมนี่แหละดีทีสุ่ดแลว” (อมรา  

เวียงจันทรดา, สัมภาษณ, 26 มกราคม 2555) 

 
4. สรุป: วิถีชีวติของผูคาขางถนน 

ผลการศึกษา “การคาขางถนน: การศึกษาวิถีชีวิตคนขายของริม

ทาง” ริมถนนสถลมารค จังหวัดอุบลราชธานี พบวา ผูคาขางถนนจะตั้งแผง

ขายของอยูริมทางหรือไหลทาง เปนหลักแหลงที่แนนอน บางครั้งอาจยายแผง

ไปต้ังยังอีกจุดหนึ่ง แตไมไกลจากจุดเดิม การคาขางถนนของกลุมตัวอยางมี

ลักษณะสําคัญ คือ อาชีพคาขายขางถนนเปนอาชีพที่สามารถทําไดงาย 

ครอบครัวเปนเจาของกิจการ มีการประกอบการขนาดเล็กและไมไดมีการจัด

ระเบียบแผงลอย ไมตองมีการลงทุนสูง สินคากลุมตัวอยางสวนใหญที่นํามา
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ขายเปนสินคาประเภทของกิน เชน ขาวโพดตม สายไหม พุทรา น้ําออยสด 

เปนตน ซึ่งสินคาเหลานี้เปนสินคาที่ขายไดงายและเปนที่ตองการของลูกคาที่

สัญจรไปมาบนทองถนน โดยจะพบวาผูคาสวนใหญเลือกใชทรัพยากรที่มีอยู

เดิมมาขาย เชน สินคาจากการเกษตร เปนตน 

การคาขางถนนถือเปนยุทธศาสตรการดํารงชีพของผูคาที่มีฐานะใน

ระดับยากจน และเลือกใชการคาขางถนนเพื่อหารายไดเพิม่ อาชีพคาขายขาง

ถนนเปนอาชีพทางเลอืกสาํหรับคนทั่วไปที่อยากจะหารายไดเสริมหรือยึดเปน

อาชีพหลักเพื่อหารายไดเลี้ยงครอบครัวซึ่งรายไดจากการขายของริมทาง

สามารถใชเลี้ยงตนเองและครอบครัวไดเปนอยางดี ผูคากลุมตัวอยางถือเปน

แรงงานกึ่งเกษตรกรที่มีการจางงานตัวเอง ผูวิจัยเห็นวาการคาขางถนนเปน

ปฏิกิริยาในเชิงสรางสรรคของประชาชนที่เกิดขึน้มาตามธรรมชาติ แตไมไดทํา

ขึ้นตอบโตกับความไรสมรรถภาพของรัฐที่จะตอบสนองความจําเปนพื้นฐาน

ของมวลชนยากไรดังการศึกษาของ เดอ โชโต เพียงอยางเดียว (โญซา อางถึง

ใน de Soto 1989; ภัควดี วีระภาสพงษ, แปล, 2542: 19) แตการคาขางถนน

เปนพฤติกรรมในระดับครัวเรือนซึ่งเปนยุทธศาสตรเพื่อการอยูรอด (Survival 

strategies)  ซึ่งคลายกับแนวคิดสายครัวเรือนศึกษา (Household studies)  

ดังที่ นอรแมน ลอง (Norman Long) (อางถึงใน ปนแกว เหลืองอรามศรี, 

2554: 61-62) นักมานุษยวิทยาสายการพัฒนาชาวอังกฤษ ไดสะทอนวา

กอนที่การดํารงชีพจะถูกพัฒนาขึ้นมาเปนมโนทัศนอยางเปนระบบในวง

วิชาการดานการพัฒนา ความสนใจในยุทธศาสตรการดํารงชีพ นาจะเริ่มตน

มาจากกลุมงานในสายครัวเรือนศึกษาและแนวคิดวาดวยยุทธศาสตรเพื่อการ

อยูรอด ซึ่งสนใจพฤติกรรมทางสังคมเชิงจุลภาคของคนจนในการแสวงหา

หนทางในการอยูรอดจากวิกฤตการณในรูปแบบตางๆ เชน ราคาพืชผลตกต่ํา 
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ภัยแลงและความอดอยาก งานศึกษาเหลานี้มักจะเริ่มตนดวยความคิดที่วา

ครัวเรือน มีชองทางในการเลือกที่คอนขางอิสระ ขณะเดียวกันก็ยอมรับวาใน

การตัดสินใจระดับครัวเรือนจะกระทําภายใตขอจํากัดเชิงโครงสราง ระดับ

ความเปนอิสระในการเลือกจึงมีเงื่อนไขกํากับอยูดวย  

จากกรณีศึกษาดังกลาว สะทอนถึงการคาขางถนนที่เปนกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจของประชาชนที่ตองดิ้นรนเพื่อเอาตัวรอด และสามารถเขามา

ทําไดงายโดยไมมีอุปสรรคกีดขวางโดยเฉพาะทางทักษะ เงินทุน และ

ทรัพยากร การเปนรูปแบบที่ครอบครัวเปนเจาของกิจการเผยใหเห็นอสิระและ

ทางเลือกในการปรับตัวและตอบสนองตอชีวิตทางเศรษฐกิจ โดยจะเห็นวา 

ผูคาดังกลาวมีความเปนปจเจกสูงไมตองการการรวมกลุม เพราะมองวาการ

รวมกลุมนั้นมีความยุงยากและไมมีความเปนอิสระตอการตัดสินใจในดาน

ตางๆ และที่สําคัญถามีการรวมกลุมหนวยงานภาครัฐตองเขามาดูแล ซึ่งจะ

ทําใหผูคาตองสูการคาในระบบตามที่หนวยงานภาครัฐจัดไวให การที่คนขาย

ของริมทางไมเขาสูการคาในระบบเนื่องจากการคานอกระบบนั้นไมตองเสีย

คาใชจายการคาขายตามที่กฎหมายไดระบุไว เชน ทะเบียนการคา ไมตอง

เสียภาษีการคาและคาเชาพื้นที่ในการขายสินคา เปนการประกอบการขนาด

เล็ก มีตลาดที่ไมไดจัดระเบียบ มีการตั้งรานขายสินคาที่มีหลักแหลงที่แนนอน

บนทางสัญจรสาธารณะ สินคาที่นํามาขายเปนสินคาที่จําเปนตอความ

ตองการพื้นฐานของชีวิต ไมมีการเสียคาใชจายตางๆตามที่กฎหมายได

กําหนดไว ทําใหเห็นวาผูคาพยายามหลกีหนีขอจํากัดเชิงโครงสรางที่จะครอบ

วิถีชีวิตดังกลาวอยางเห็นไดชัด และแมวาจะมีความเสี่ยงในการทํางาน แต

ผูคาตางมองเปนอาชีพที่สุจริต และสามารถสรางรายไดเพื่อเลี้ยงตนเองและ
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ครอบครัว การนิยามอาชีพดังกลาววาเปนอาชีพสุจริตถือเปนยุทธศาสตรหนึ่ง

ในการแสดงสิทธิในประกอบอาชีพเหลานี้ 
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Access to Fishery Resources among Vietnamese Fishermen 
In the Informal Economy of Tonle Sap Lake, Cambodia 

 
                                                                                Theavy Chhom1 

 

บทคัดยอ 

 

บทความช้ินนี้นําเสนอวิถียังชีพของชาวประมงเวียดนามที่ไมไดรับ

สถานะพลเมืองตามกฎหมายทามกลางการจัดสรรอํานาจในระดับทองถิ่น

และการแยงชิงทรัพยากรอยางหนักหนวงและเปนล่ําเปนสัน โดยมีเปาหมาย

เพื่อสรางขอถกเถียงในประเด็นเรื่องการเขาถึงทรัพยากรประมง และการใช

อํานาจของเจาพนักงานในทองที่กํากับดูแลการเขาถึงทรัพยากรในบริบทของ

เศรษฐกิจแบบไมเปนทางการดวยวิธีกีดกัน 

งานศึกษาวิจัยชิ้นนี้จะใหความสําคัญกับความสมัพันธในรูปของการ

แลกเปลี่ยน ตลอดจนพลวัตระหวางบุคคลสามกลุม ไดแก เจาพนักงานใน

ทองที่ กลุมผูคาปลา และชาวประมงเวียดนาม ประการแรก จากการไม
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ยอมรับขอเท็จจริงที่วา ในยุคโลกาภิวัตน รัฐไดสูญเสียบทบาทลงโดยลําดับ 

ในประเทศกัมพูชา รัฐกลับมีบทบาทมากขึ้นในการกํากับดูแลการเขาถึง

ทรัพยากรประเภทตางๆ ปญหาสําคัญประการหนึ่งคือ การเฝาระวังอยาง

ใกลชิดตอ “การเมืองทองถิ่น” ที่รัฐอะลุมอลวยและสานสัมพันธกับกลุม

เอกชนในรูปของการคอรัปชั่น ยิ่งไปกวานั้นเจาพนักงานระดับลางกลับละทิ้ง

หนาที่ในฐานะผูพิทักษผลประโยชนใหกับทองถิ่นและหันมาเปนผูฉกฉวย

ผลประโยชนเสียเอง  สิ่งเหลานี้ปรากฏขึ้นเบื้องหลังรัฐทั้งในระดับชาติและใน

ระดับทองถิ่น กลาวคือการปฏิบัติงานของเจาพนักงานระดับลางมีความเปน

อิสระมากขึ้น ทั้งยังจัดการกับสถานการณเพื่อผลประโยชนสวนบุคคลอยู

บอยครั้ง ดวยเหตุนี้กลุมชาวประมงเวียดนามจึงมักถูกกีดกันไมใหเขาถึง

ทรัพยากรประมงอันเนื่องมาจากชาติพันธุและความเหลื่อมล้ําทางชนชั้น 

ผูเขียนบทความตองการเสนอวา การกีดกันการใชทรัพยากรเปนผลจาก

แนวคิดเรื่องชนชั้นและเชื้อชาติที่พัฒนามาอยางตอเนือ่ง กระนั้นก็ดีมูลคาทาง

เศรษฐกิจยอมเปนเครื่องชี้แนะถึงโอกาสการเขาถึงทรัพยากรโดยปราศจาก

ความเหลื่อมล้ําทางเชื้อชาติ ประการสุดทาย ดวยความไรประสิทธิภาพของ

รัฐ กลุมผูคาปลากลับชวยสงเสริมใหเกิดระบบอุปถัมภขึ้นผานความสัมพันธ

จากธุรกิจซื้อขายปลาและการใหยืมเงนิ ปรากฏการณที่กลาวมานี้ตรงขามกับ

ขอถกเถียงที่ไดรับการยอมรับของ Scott (1976) ที่มองวาผูอุปถัมภตองไม

เหยียบย่ําผูพึ่งพา ในทางตรงขามงานวิจัยชิ้นนี้แสดงใหเห็นวา ผูอุปถัมภ

บรรดาผูคาปลาทั้งหลายเปนนักฉกฉวยผลประโยชนรองจากเจาพนักงานใน

ทองที่ ทายที่สุดหากผูมีอํานาจทั้งสองกลุมยังมีอิทธิพลตอชีวิตประจําวันมาก

ขึ้น กลุมชาวประมงเวียดนามยอมมีสถานะการเงินฝดเคืองกวาที่เปนอยู 
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Abstract  

 

This paper outlines a way toward Vietnamese fishermen who 

lack official citizenship, manage to survive within the context of local 

power manipulation as well as intensive resource competition. The 

aim points out around the question of access over fishery resources 

and explores how local officials restrict access through the power of 

exclusion in the context of informal economy.  

This study highlights exchange relations and the dynamics 

between three key actors: local authorities, fish traders and 

Vietnamese fishermen. First, by dissenting from the demise of the 

state’s role in an era of globalization, the state in Cambodian society 

become to have a growing role in control over access to resources.  

Key challenge is to pay a close attention to ‘politics locality’ where 

state’s strategies compromise and build relationship with private 

actors in the forms of corruption, and more importantly lower state 

authorities no longer serve as local security, but rather act as 

exploiter. This lies behind that national-level state versus local-level 

state in the sense that lower state staffs become independent 

institution and often manipulate the situation for personal benefit. In 

this regard, Vietnamese tend to be more vulnerability related to 

exclude access to fisheries resources based on ethnic function and 

class inequality. I argue that exclusion from access operates through 
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a synthesis of class-based and race-based dynamics. However, 

economic value is indicative of inclusive access without racial 

inequality. Instead the state plays a key role in providing protection. 

Second, in the absence of an effective state, fish traders become an 

increasingly role to fulfill appropriate patronage through exchange 

relations of fish trading and money lending. It is the opposite of the 

classic idea of patrons who must not invade the clients based on 

Scott’s (1976) discussion. Rather, this study shows that patrons of 

fish traders become the second exploiter. Above all, Vietnamese 

fishermen become impoverished if two powerful actors come to 

dominate everyday lives.  

คําสําคัญ: เศรษฐกิจไมเปนทางการ, อํานาจทองถิ่น, ชุมชนกลางน้ํา, 

ชาวประมง 

Keywords: Informal economy, local power, floating community, 

fishermen 
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1. Introduction:  Local State Power in Inland Fisheries Management  

Cambodia underwent several political reforms of the past, 

thus political analysis of Cambodia can be described as a 

pessimistic viewpoint. Likewise, Tonle Sap Lake2 has long 

experienced the changing management system. Historically, under 

the French Protectorate Administration (1863-1953), the richness of 

fishery resource has been envisaged and initiated for a national 

economy through tax collection. Indeed, the privatization of fishing 

lots was formalized for the first time through a royal ordinance since 

1908. Unfortunately, the turbulent civil war of Khmer Rouge era 

(1975-79), management of fisheries and human resources were 

completely abolished as all forms of access to the lake were banned 

except order was organized and controlled by cadres in that regime 

and thus, fishery resource remained to be better conditions because 

of limitation of access. In post-war Cambodia and under a centrally 

planned economy (1979-89), new Cambodian state rebuilt and can 

be described as being almost from scratch. Similarly, the 

management of fishery sector was laid down based mainly on 

existing documents and law; and the privatization of fishing lot 

system also resumed. Starting from early the 1990’s it was a major 

                                                             
2  the Tonle Sap consists 6 provinces and from dry season the lake  expands in size  

approximately 2,500 km2  and its areas further increases to as much as 15,000 km2 in 

wet season (MRC, 2003)   
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transition period for reconstruction and development of the country, 

shifting in direction from the command economy (1989) to the free 

economy or from the communist regime to the electoral democracy. 

It is important to note that the key resources of forestry and fishery 

have become extensive extraction. This transition leads to open up 

much room for corruptions through personal patronage networks 

especially a lack of capacity of state center controlled over lower 

levels of state officials. The flow of informal social networks has been 

formed as a mean of extraction of resources and also maintains 

loyalty and the power of a state apparatus through giving protection 

of rent seeking opportunities, which exploits the poor (Hughes 2003). 

This informal patronage networks also have active linkage between 

state and party which is well-functioned at local level as Hughes 

(2003) has highlighted that network exists in the forms of ‘political 

allegiance, kinship, friendship, patron-client relations’. Le Billon 

(2000) emphasizes that the failure of Cambodian state to provide 

public services is the result of ‘shadow state politics’ that was 

legalized and characterized by illegal activities in which self-interests 

of actors maneuver within a state apparatus. 

In fishery sector, lower state officials minimize intervention or 

ignore illegal fishing because they depend mainly on rent cost for 

personal benefits or perhaps maintaining state powers or hierarchy. 

This situation has encouraged private sectors who have an 
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increasing role in exploitation of natural resources. For example, lot 

owners usually develop their own management and operate 

exclusive right with a lack of state control over the fishing ground 

such as, encroachment on public fishing grounds, destructive fishing 

practices, and restricted access to local people and resource rights.  

In 1999 such an unequal access gave rise to conflicts of the 

interest between small - and medium-scale fishing and large-scale 

fishing (fishing lot). As a result, Royal Government of Cambodia 

(RGC) re- and de-territorialized commercial fishing area for settling 

disputes because of an increase in local protests by fishers against 

fishing lot owners. Indeed, first stage of fishery reform of 2001 was 

that the 56 percent reduction of the total inland fishing lot area has 

been released for public fishing. However, critics have viewed that 

such a reform has been done in a quick way and the same problems 

were repeatedly reported because of poor management and 

implementation at local level, rather than resolved theoretically 

(Ballard 2007). In early 2011, the RGC gave more emphasis to fishery 

sector and announced publicly fishery corruptions. By mid-year 

2012, finally and second stage is that entire commercial fishing lots 

of 35 in the Tonle Sap Lake have been released for both public 

fishing grounds and fish sanctuaries. The impact of the release has 

been ineffectual and far from the heart of the pragmatic idea. 

Perhaps because the state perceives difficulties of dealing, as the 
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lower levels of staff are underpaid and face budget constraints or 

such activities will subvert the power of state institutions or state 

bureaucracy. Indeed, illegal fishing is increasing as a form of 

defiance against the government. On the other hands, the state 

intervention is intermittent and short-lived attempt to clean illegal 

practices up although state itself recognizes negative outcome of 

lower levels of state official’s manipulation. Local power remains 

strong and their practices depend on to extract fishing fees for 

support of basic administration cost and supplement to lower salary 

below subsistence.  

As formulated by Hastings Donnan and Thomas M. Wilson, 

the informal economy refers to “second economies which are 

intended to cheat national economy or fail to contribute to by tax 

evasion or siphoning of income outside state or occupying state 

resources in costly surveillance operations” (pp.88: 1999). They point 

out that illegal activities attempt to subvert state institutions but not 

overthrow the state since their activities exist depending on such 

condition in order to gain personal benefits. The paper is not 

confined to only state actors, but also includes local people and 

private actors.  

The purpose of this study investigates how local officials 

restrict access to fisheries through the powers of exclusion in the 

context of informal economy. If the Tonle Sap Lake has been created 
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by state’s local power manipulation and being transformed into the 

context of informal economy in the sense that state rules are rarely 

enforced instead illegal fishing activities thrive, it must be key 

challenge to explore how Vietnamese fishers, being a lack of pure 

citizen, survive within the context. 

This study will outline issues of exclusion, access, and 

protection freedom with specific reference to experience of 

Vietnamese fishermen from fieldwork conducted in ‘Phat Sanday’, 

one floating community. I argue that exclusion from access operates 

through a synthesis of class-and race-based dynamics. Sometimes, 

however, protection can be bought for the high amount of money and 

race will not matter. Thus, seeking protection will be legitimized by 

economic reason in the forms of inclusive access without racial 

inequality. This also highlights the dynamics between three key 

actors: local authorities, fish traders and Vietnamese fishermen. I also 

attempt to draw attention that given the lack of patrons from state 

agencies, fish traders increasingly fulfill more patronage at the 

expense of both fishermen and fishery resources.  

 

2.Research Methods 

Since my research site consists of small-scale Vietnamese 

fishermen, thus, I refer to them attached technically small-scale 

fishing gears and different forms of access to fisheries whether 
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informal or formal permission is. By contrast, classification of scale is 

not the primary concern of local people in the sense that small-scale 

fishing was commercially conducted, unless they are unable to 

compete with intensive fishing gears. Thus, the scale for subsistence 

in fishery law is not clear defined and is usually not consistent with 

real practices of local people.  

To gather information for the research, research methods 

data collected in the fieldwork such as semi-structured interviews, 

key informant interviews, focus group interviews and non-participant 

observation. I also collected individual life history in the period of civil 

war in Cambodia. A small number of household heads was selected 

purposefully based primarily on a theoretical ground, and their 

certain criteria and relevance to my research questions. My inquiry 

focuses on in-depth interviews and captures mainly the explanation 

study. 

 

3.Data Analysis  

In processing data analysis, I followed mainly on field 

methods provided by Gery W. Ryan and H. Russell Bernard (2003). I 

found it useful in textual-analysis for my empirical data. First task is 

that I identified what are key themes discovered in field data 

collections. Then I classified them into main themes and sub-themes 

in my analysis. I took my time to scrutinize main themes in texts from 
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my writing materials and a process of transcribing tape. Key themes 

often appear when it is clear verbatim expressions made by 

Vietnamese fishermen in informal gatherings. I found a few useful 

words and phrases that were used repetitions by interviewees. For 

example, they said that scaling up of fishing gear is very common in 

return for paying fees, and more in the case of Vietnamese.  

 
4.Findings and Results 
 Vietnamese and History of Conflicts and Politics 

The flow of Vietnamese population in Cambodia was divided 

into three different waves of migration and two most distinct aspects 

in terms of both geographically separate and historically distinct 

population groups. First, the Vietnamese resided for an extended 

period which was marked by pre-war Cambodia under Prince 

Norodom Sihanouk (1953-70). Then, it should be noted that following 

war-time of the General Lon Nol (1970-75) and Khmer Rouge (1975-

79), two regimes launched the same anti-Vietnamese policies toward 

ethnic Vietnamese living in Cambodia. As a result, a large number of 

Vietnamese populations was killed and expelled to Vietnam.  

Second wave took place after the fall of the Khmer Rouge in 

1979 because of invasion of Vietnamese troops to oust the regime. 

This was a large wave of migration happened noticeably during the 

ten-year Vietnamese occupation of Cambodia (1979-89). Vietnamese 
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backed government so-called the State of Cambodia (SOC-1989-93) 

didn’t adopt anti-Vietnamese policy and welcomed the Vietnamese 

who had fled to Vietnam during the 1970s returned and settled down 

in Cambodia living as a normal life. Although such a policy tended to 

support prior Vietnamese residents, such pattern also brought 

gradually newcomers such as relatives, friends, and also Vietnamese 

soldiers who didn’t return to Vietnam during the Vietnamese military 

withdrawal in 1989.  

Lastly, recent migrants accelerated when Cambodia took up 

a free market economy (1993) and privatization policies during late 

1980s. Such a wave consists of urban population who migrated 

mainly for economic reason such as construction workers, sex 

workers, mechanics and small business. They can speak Cambodian 

language at very basic level and retain distinct identity.  

Historically, ethnic Vietnamese treats differently in a 

Cambodian society compared with ethnic Cham Muslim and 

Chinese. This is based at least on a history of Vietnamese 

colonization resulting in the loss of territory so-called the Mekong 

Delta from Khmer jurisdiction as well as ten-year Vietnamese 

influence (Huong & Nguyen3 1992, Ehrentraut 2008). After evolution, 

                                                             
3  Relationship between Vietnamese and Cambodian can be dated back the reign of 

King Chey Chetta II which opens new era when Cambodian lost territory so-called the 



 Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                              39 

in early 1980s, the Khmer Rouge continued the sporadic attacks on 

the ethnic Vietnamese especially after the 1991 Paris Peace 

Agreement and the preparations for the first elections in 1993, 

coordinated by United Nations Transitional Authority in Cambodia 

(UNTAC). Such attacks often have  raided and pointed out all 

Vietnamese who stay in Cambodia without the separation of different 

waves of migrants. After the Khmer Rouge integrated into 

government and agreed to disarm their forces by the end of 1997, 

nowadays Vietnamese is no longer in danger of such attacks and live 

in peacefully. Economic booms also become more attractive in 

Cambodia.  

Propaganda toward Vietnamese still exists today, in 

particular claiming recovery of the territory loss reinforced by 

opposition party and Khmer educated elites backed oversea 

Cambodian. The purpose of this can be fallen into two main ideas. 

First, this situation can be stimulated nationalism among Cambodian, 

which tends to put pressure on ruling party to take any actions 

related to the presence of Vietnamese living in Cambodia. Second, it 

has capitalized on racist ideology as it used to happen when Prince 

Norodom Sihanouk’s ouster led by the Lon Nol.  For instance, 

                                                                                                                                 

Mekong Delta, as Southern part of Vietnam. Such a result shapes new relationship 

among Khmer toward Vietnamese up-to-present day.  



40                                                                 วารสารวิจัยสังคม ปที ่35 ฉบับที่ 2 2555 

dominant Cambodian’s People Party (CPP), more specifically Hun 

Sen Party is currently accused of not taking any actions toward the 

issue of border with Vietnam4. Ethnic issue seems to be raised by a 

small group of opponents of government and it is less extreme at 

ground level. The extent of discrimination and vulnerability toward 

Vietnamese must differentiate depending mainly on the length of 

stay, immigration status, and work sector. This is also result of 

historical, political and current socio-economic contexts in Cambodia 

as Meng Tarr (1992) points out that racist ideology is less strong and 

common in everyday life of local people compared to a period of 

1960s and 1970s. This is because there are many changing complex 

situations in a Cambodian Society and goes beyond internal 

influences.  

 

Background of Vietnamese in Phat Sanday Community 

Fishing is only indicative of well-being of local people in the 

Lake including Khmer, Vietnamese and Cham Muslim. An estimated 

1.7 million people live on the lake and its floodplain (Keskinen, 2006; 

MRC, 2010; Keskinen et al., 2011 cited in Keskinen & Varis 2012) 

and depend directly on its resources. Nonetheless, the lake is also 

classified a high rate of poverty; between 40-60 percent of 

                                                             
4 Hun Sen was summoned during the parliament national Assembly meeting on 09 

August 2012, by opposition Sam Rainsy Party (SRP) lawmaker Son Chhay. 
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households live below the official poverty lines (ADB 2006). In a 

context characterized by resource competition and local power 

manipulation, the effects of these are poorly addressed and 

understood among Vietnamese floating communities where the 

proportion of them dwelling on water is rather high although there is 

no reliable document about their population. However, researchers 

have been relatively little interested in studying Vietnamese 

communities perhaps because of their perceived unimportance to 

address as they are rather invisible in a Cambodian Society or rather 

a sensitive issue. By contrast, they are key resource users that 

cannot be ignored in fishing communities.  

In Tonle Sap Lake, Vietnamese community is geographically 

scattered and collective. They lived for many decades and during the 

19th century were predominantly in fishing grounds. Their presence 

results in the first wave and at least second wave of migration. 

Although they have long been in Cambodia, they granted for 

residency rights, not citizen.  The Cambodian government didn’t 

prioritize and avoid such an issue in immigration law by 

acknowledging that Vietnamese become a source of tension and 

sensitive case. This policy is loose and relaxed based on perpetually 

temporary residents and effects on everyday life of Vietnamese. 

There is a common belief within reasons related to history of conflicts 

and politics in Cambodia. Ehrentraut (2011) made a distinction 
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between national minority and immigration groups or citizenship and 

residency in a Cambodian society. In accordance to him, Vietnamese 

living in Cambodia are categorized into immigration groups. They 

seem to seek their legal status on a par with Cambodian, not claim a 

distinct society and self-governing. He also suggests that 

consideration of exclusive policies and practices of the state and 

Khmer majority towards them, it is necessary for tracing back 

historical background. Derks (2009) has pointed out that it is hard to 

give generalizations between ethnic inter-relation among Cambodian 

and Vietnamese. She found a diverse picture of relation on the 

ground. It is necessary to take into a consideration on the length of 

stay and the different waves of Vietnamese migration. She has 

summarized that the presence of Vietnamese has been perceived 

and seen among Cambodian as a political, economic and 

geographical threat to Cambodia. 

In Phat Sanday community, Vietnamese is home to 149 

households out of the total of 918 households. Majority of them were 

born in Cambodia and at least they are second generation. They are 

relatively small-scale fishers depended heavily on fishery resources 

for survival without owning agricultural land. They can also be 

classified into three parts. First, approximately 60 percent of them are 

poor but not destitute. They are more likely to face insufficient food 

every day. Remaining 40 percentages have been regarded as above 
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poor as they are able to have enough food to eat but remain less 

property ownership. Apart from this figure, remaining three or four 

non-fishing households who are better-off occupied fishing trading 

and merchandise shop. Nearly all have no schooling and are Khmer 

illiterate or perhaps have little schoolings for Vietnamese language. 

Life history of Vietnamese hardly describes being stable and 

harmonious as they faced subsequent political attacks. It implied a 

limited extent of acceptance of Vietnamese resulting in historical 

implications. During the emergence of the Khmer Rouge, all of them 

were evicted to Vietnam and some of them were killed. Vietnamese in 

the Phat Sanday were forced to move out of the lake by a means of 

small paddling boat along Stung Sen River. In order to cross border, 

they had to report a situation of Cambodia in border checkpoint and 

border guards at Vietnam side issued a letter to show up their identity 

and allowed them to enter Vietnam. Given a letter, they were able to 

register to be village member and usually settled down within 

provinces near the border with Cambodia such as Tay Ninh, Dong 

Thap, and Long An province. It is not unusual for them to move out 

far away from border province in Vietnam as they are too poor.  Some 

of them maintained to fish as they had done in the Lake.  

After the overthrow of the regime in 1979, some of them who 

remain survive decided to settle down Vietnam and some retuned to 

the lake during 1981-1985 in favor of the Cambodian government 
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(SOC) by paddling boat over the months along Mekong River down 

to the Lake. It was easy to cross border during that time as there was 

no border check from Cambodia side. SOC acknowledged that they 

were legal resident and issued the identity card and family booklet 

authorized by Cambodia authorities. Now, they still hold Cambodia 

identity card in that time granted their residency rights.  

Once again, during early 1980’s the Khmer Rouge has 

sporadic attacks toward collection of Vietnamese floating houses. 

Vietnamese’s makeshift houseboat tend to float near open waterway 

where can easily be dismantled and transported and fled elsewhere. 

As a result, Vietnamese lives separately from Khmer village at 

present-day. Once again, before first Cambodia election of 1993, the 

Khmer Rouge continued sporadic attacks and more specially the 10 

March 1993 massacre, attacked on Chong Kneas floating community 

of Siem Reap province was a single most violent accident to occur in 

UNTAC era thereby thirty three people died and thirty four wounded 

(Jordens 1996). Starting from the attack, interviewees consistently 

described that the Phat Sanday was immediately largely empty of 

Vietnamese and remaining three Vietnamese households didn’t flee 

their homes as they were too poor. They fled by boat travel and bus 

to Vietnam or other parts in waterways around Phnom Penh. It is not 

the kind of forced migration as it used to happen in 1970s, as UNTAC 

staffs have played a key role in escorting their boat in large convoys 
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from the Tonle Sap down to Mekong River and to border. After the 

first national election in 1993, a situation was better and they returned 

to Cambodia. 

Vietnamese in floating community is rather well-integrated 

and visible culture become more and more blurred. The study found 

that the attitude of Khmer toward Vietnamese is less discrimination 

and probably elsewhere in the Lake. This is partly because 

Vietnamese community exists for extended periods. Vietnamese 

mostly perceived themselves the same as Cambodian but difference 

is only race. They have treated the Lake as homeland where their 

descendants were buried and they strongly engage in fishing. That’s 

one reason that some of them decided to re-migrate even though 

they faced a series of challenges in Cambodia such as the Khmer 

Rouge’s attack in early 1980 and early 1993 election and the 

opponents of government continually raised their presence living in 

Cambodia. 

 
Local State Control in Fishing Ground 

A dominant view of Cambodia’s government on Tonle Sap 

Lake has focused traditionally on revenue generation through 

bidding fishing lot system. From this point of view, the effect has two 

broad ideas in terms of establishing both formal centralized 

government institution and dividing area for management among 
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different sectoral organizations based on their mandates and interest 

(Keskinen & Varis 2012). First, management of all fisheries is vested 

in the Ministry of Agriculture, Forest and Fisheries (MAFF) through 

Fisheries Administration (FiA) which has centralized decision on 

privatization of fishing lot. Second, there are several concerned 

institutions including mainly on Ministry of Environment (focusing on 

environmental and biodiversity conservation) the Ministry of Water 

Resources and Meteorology (water resource management). Thus, 

actors at geographically and political levels have their own interest, 

mandates and different ways of management in the Tonle Sap Lake. 

At local level, there exist different decentralized institutions for 

ensuring livelihood and food security, more specially the 

establishment of community fisheries (CF). For example, CF in Phat 

Sanday was first established since 2001, but failed to be 

acknowledged until 2007.  

 Cambodia has put in place decentralization and 

deconcentration program in a context of natural resource 

management; a broad definition is a transfer power from the central 

to a low-level central government (Vandergeest & Wittayapak, 2010). 

The local authorities have therefore played a key role in the 

management of the Lake. The key agents working closely with 

fisheries are Fisheries Administration at National level and Provincial 

Department of Fisheries (PDoF) which has been regarded powerful 
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department because of its control over value resources. The Phat 

Sanday community is the fish-rich place and perhaps ecosystem 

itself is suitable for migratory fish where it is situated at the 

confluence of Stung Sen River and the edge of the Tonle Sap Lake. 

Perhaps the richness of fish becomes attractive to multiple 

stakeholders to come to control over the community. There are three 

levels of Fisheries Administration namely: Sangkat5of Fisheries 

Administrative in Kampong Svay district; Fisheries Administration Unit 

at Phat Sanday; Fisheries Inspector Unit. In addition, others 

government staff have relocated their offices to the community. 

Indeed, Provincial Department of Environment or PDoE staff, post of 

Phat Sanday police administration, office of military waterway traffic, 

post of waterway security B06 (under the Provincial Royal of 

Gendarmerie in Kampong Thom province), so-called Personnel 

Military (PM) and PM at district level on waterway conflicts resolution, 

and soldiers are located along the Stung Sen River, further on a 

collection of village house, whose role prevents the Khmer Rouge 

guerilla cover from attacking local people  since early 1980s. The 

presence of these concerned stakeholders has been an 

inconvenience and is often perceived by local people’s viewpoint as 

exploitation, rather than local security.  

                                                             
5 Sangkat as in Khmer word means district 
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Although a collection of several units at village has been 

indirectly or directly involved in fishery management, the cross-

sectoral linkages are poor and illegal fishing activities have been 

widespread. This is because many of them frequently come to claim 

their authorities to sell right to access to fisheries by allowing illegal 

fishing and by organizing who can access or who cannot access 

based mainly on the market-driven purposes. There is much more 

room among local authorities who manoeuvre to organize such a 

process. First, the classification of fishing gears into “subsistence” in 

the fishery law is not able to feed fishing families at practice. Fishers 

mostly think of gears which have capacity to catch more fish and to 

feed their families. Thus, they adopt any scales that secure their fish 

catches and those scales normally are illegal fishing based on the 

fishery law. Thus, local authorities are able to translate and exercise 

their interpretation of laws by forcing to pay fishing fees. It should not 

be taken for granted that the idea of insufficient food for family needs 

is not always the case. Since there is different social-economic status 

in the community, this is probably true for poor families and while for 

better-off households; their intention goes beyond such a reason 

such as the surplus and cash economy. Overall, it is believed that a 

complex set of factors affects and changes and they have a common 

idea that if they follow the law, fish catches will not provide enough 

food to feed their families, saving money and other living costs. More 
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importantly, current practices of lower state agencies motivate them 

to attach themselves to take part illegal fishing.  

Acceptance of bribes has become a common in the Tonle 

Sap Lake. There is little secrecy about such a behavior. I emphasize 

that informal practices have been viewed as normal practices in the 

lake. Access to fishing is practiced predominately by informal fishing 

fees despite the fact that fishing ground is supposedly in the 

purposes of small-scale family or subsistence. Their practices are not 

based on clear reason of taxes or expropriation of the surplus profits 

from fishing. It is based mainly on their private practices in the fact 

that fees are paid without paper or any documents. Each of 

autonomous units intends to earn a living for personal pockets and 

for sustaining administrative cost in their office, rather than for the 

crackdown of illegal fishing activities. It is believed that they 

supplement their lower salaries as are normally underpaid and thus, 

have little incentive to take over their jobs, particularly fisheries sector 

constrained by budget shortages. For example, patrolling is costly to 

the suppression of illegal fishing activities with a limited number of 

staff compared with a large working area. Instead, patrolling has 

been done very often in trying to earn money rather than to stop 

illegal fishing.  

Among lower state officials, the personnel military are 

powerful as they are equipped with gun. If fees are paid, the name of 
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owner of fishing gears is put on the list and their autonomous unit 

recognized that no disturbance is made. This is a kind of level 

protection though it is still somewhat insecure since it is informal 

consent. If others make complaints and require fishermen to pay, 

they have to make efforts to pay more. In the case of fishermen who 

sneak into fishing ground to avoiding fees and state officials who 

encounter, they are more likely to be arrested and a threat by using 

rude and offensive words. Furthermore, their fishing gears and boat 

machine will be seized immediately or destroyed and they have to 

pay double amounts of fees as fines.  

Vietnamese perceived of concept power as ‘power over’ the 

same as a classic Max Weber’s idea. Although exclusion from 

access has been operated widely, Vietnamese are more vulnerable 

than Khmer fishermen in terms of fishing fees despite using the same 

gears as Khmer did. This argument is supported and legitimated by 

a shared set of expression among Vietnamese fishers and also 

proved by indicative of fishing fees paid. They indicate that Khmer 

are able to make complaints and negotiate local authorities while 

they remain to be outsider. It is not to say that all lower state 

authorities operate exclusion based on ethnic bias and this reflects 

that many are dominantly of Khmer heritage and ethnic hatred are 

intentionally choose Vietnamese is targeted group by accepting that 

they should be more exclusive than Khmer fishers. This also can be 
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traced back historical conflicts in understanding of why Vietnamese 

fishermen are more vulnerable to fee collections by local authorities. 

Nonetheless, the dominant view of Tonle Sap Lake is based mainly 

on economic perspective, rather than ethnic inequality. Economic 

reason is an integral part of legitimacy and inclusion of access 

without ethnic bias. This is obvious that whoever either Khmer or 

Vietnamese afford to pay fees, they are able to operate fishing 

activities without any interruption.  

 
The Forms of Fish Trading   

There has been a little discussion which specifies and 

scrutinizes the role of local fish traders in the Tonle Sap Lake as 

Bryant and Bailey (1997) point out that local business contributes to 

even more destructive of resource degradation with the collusion of 

state officials but has less popular interest. Perhaps it is perceived 

that they are small in terms of buying fish from local people and 

providing a small amount of loan. But they are rather powerful and 

serve as more appropriate patrons in the absence of effective rules 

and regulations. This section examines how the linkages of fish 

traders to state agents and are affected by their relations with 

fishermen.  

There is patron-client relation in the community where fish 

traders serve to buy fish catch as well as to provide a small amount 
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of loan and in return fishermen have to sell their fish catches in order 

to settle their debts. There is no ethic distinction along the lines of 

Khmer and Vietnamese regarding the fish trading. It means that 

favorable treatment by fish traders toward either Vietnamese or 

Khmer is the same as their primary focus is the extension of credit to 

them to ensure their supplies of fish. Once debts will be repaid upon 

how much amount of fish catches are sold. If they catch fish less, 

debt repayments will not be imposed by fish traders. It is based on 

their mutual understanding and interest. Debts normally have been 

settled when a large amount of fish catches are sold especially 

during the peak of fishing season by deducting small amounts of 

total fish catches. Even though providing loan is said that there is no 

interest rate, fishermen have to sell catches in a lower market price 

ranging from 100-500 Riel/ kg of fish as the price of fish is set by fish 

traders. Such price is also low compared with non-indebted 

fishermen but not the primary concern and more likely to be 

accepted and satisfied among fishermen and they tend to sell their 

catches to their own local fish traders and moneylenders. This is 

based on their benefit and moral judgment. First, to get a rather 

higher price, they have usually traveled further distances outside the 

village and if they do so the cost of transportation will increase. 

Second, there is no sanction imposed by fish traders in the fact that 

they are able to sell their catches to others in order to avoid having to 



 Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                              53 

pay debts and the lower price, but it is rarely practiced in the sense 

that they still maintain moral obligations and also acknowledge that 

need for further loans will not continue if fish traders get such 

information.   

Needs for food, fishing gears and capital have been enabled 

fish traders to use their ability to control over local market and 

capturing the profit from local fishermen. Taking loans and debt 

repayments in return for selling fish have been very common, not only 

Vietnamese but also Khmer households. The purpose of debts 

usually has been taken such as food consumption, fishing fees and 

fishing gears, and urgent case such as illness. A growing amount of 

fishing fees imposed by several lower state officials has been mainly 

forced fishermen to call on loans. Food loan is very important for daily 

life and more importantly when they face hunger during lowest fishing 

season. They are also able to borrow from merchandise shop and 

repay in installation because of a small amount of loan. The 

merchandise owner doesn’t impose returns as fish traders did 

because they have less influence and dealt with small things such as 

supplement of rice, gears and daily food consumption. Thus, it is 

obvious that fishing households have little available cash even daily 

food consumption. The loan for briberies is a large amount of money, 

when their gears are confiscated and when they are arrested. They 

are afraid, nervous, of how to get gears back as the gears and boat 
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are key assets for them. Such urgent loans are usually borrowed from 

fish traders and relatives. Respectively, the amount of money 

borrowed ranged from a very small amount of loans up to a maximum 

of 300,000-400,000 Riel (75-100 USD). It means that if they intend to 

borrow a large amount of loans, their intention will pay mainly for 

fishing fees rather than other purposes. Although an amount of 

borrowing is not so high but a number of taking loan have been don 

very often. In the past, the amount of loans provided was up to 500 

USD. Nowadays, fish traders tend to cut down the amounts because 

they realize that fishermen are likely to be unable to pay off previous 

debt outstanding because of fish decline.  

It has been common that majority of them are in debt 

outstanding to fish traders as a year circle because they have failed 

to repay debts while fish catches continue to decline. At the peak of 

fishing season of November-March, they make efforts to fish and 

have highly expected to pay off a small amount of debts, saving 

money and reserving it for the low fishing season. Thus, the need for 

fishing loans also increases and fish traders tend to provide a loan 

compared with the lower fishing season. This is because this period 

makes them more profitable when high fish catches are sold. In a 

lower fishing season and off-season, however, fishermen have to call 

on loans again, mainly for food consumption as they catch fish less, 

sometimes below family needs.  
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Formal credit agencies (banks) are not accessible among 

Vietnamese fishers mainly because they are too poor and property in 

floating community is less value than land-based community as land 

ownership and because complicate process is required by those 

agencies. Thus, Vietnamese don’t fit such criteria including Khmer 

households. Vietnamese claim that a matter of limited access to 

credit goes beyond mainly because they are a lack of Cambodian 

citizen. Comparing it with a loan from fish traders, it is easy without 

complicated documents to be proved. More importantly, fish traders 

intend to be tolerant toward them as they don’t call back debts when 

they are unable to pay off. This lies behind that their business runs 

and depends heavily on debtors to sell their catches. It is believed 

that profit making derived from fishermen is more than a current 

amount of debt outstanding. Fish traders seem to be less worried 

whether debts return or not but they care mainly about how to secure 

fish supply and maximize profits on fish sales.  

 
The Modification of Patron-Client Relation in Fish Trading 

Access to fishing is secured predominantly by paying 

informal fees to multiple local authorities. It is not my intention to 

argue that all fishing households have to pay fees unless they stick 

on small-scale fishing gears classified by the fishery law. By following 

the law, fish catches are unable to feed their families. In such 
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dilemmas, it is common that they have to rely on fish trader to provide 

credit either for upgrading gears or paying fees. Thus, having less 

capital, the need for credit compels them to clients of fish traders 

who enable to pursue economic and social benefits.  

Fish traders are small but powerful mainly because of their 

ability to control solely to a fish trading and have their political local 

connections and powers. Although the nature of their local business 

is seemingly simple and deals with local fish trading, in one case, 

they also have connections with a few state agents whom they can 

either borrow money for expanding their business or complicity in 

illegal fishing. With monopoly control of small-scale fishermen 

through providing credit, fish traders are able to use such patronage 

relationships as a mean of securing their fish supplies and capture 

the profit. First, they acknowledge that indebted small-scale 

fishermen are unlikely to pay fishing fees and even buy intensive 

fishing gears. In order to secure fish supply, they provide material 

supplies such as rice, fishing gears and more importantly, they are in 

the forefront of negotiating for fishing fees with concerned 

stakeholders instead of fishermen. By doing so, they assure and 

secure that fishermen will not sell their catches to others. In a case 

that fishermen themselves intend to negotiate directly fishing fees 

with concerned stakeholders without fish traders; however, the fees 

are likely to be higher. This is because those stakeholders and fish 
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traders compromise the fees and cooperate with each other as they 

are in relationship as money borrower and lender. Accepting the fees 

from fish traders, instead of collecting directly fees from fishermen by 

local officials remains to be rationale. It is rather difficult process and 

the time spends as fishermen are poor and rely on fish traders who 

provide capital. In addition,  fishermen are unlikely to fish by using 

intensive fishing gears and to pay fishing fees, and thus there is a 

little room for state agents to claim ‘illegal fishing practices’ and take 

briberies. For such reasons accepting fees from fish traders is more 

easy and secure. 

Another case exists. Since some indebted fishermen are very 

poor with a small boat which is difficult to fish far away from the 

village fish traders tow their boats away from the village and indicate 

a good fishing ground. This means that they bought informal fishing 

license in a specific spot and pay fees instead of fishermen. In the 

same time, they supply all materials such as food, fishing gears and 

others material needs. Thus, fishermen are able to fish by using their 

own labor as much as they can without any disturbances.  It implies 

that there is no competition in terms of fish price among other fish 

traders as they have been in the village. Fishermen usually lack 

information between actual fishing fees paid and they depend on 

whatever fish traders imposed and told in verbal communication. 

They believed that price is probably lower than price they sell in the 
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village. After the deduction of any loans provided by fish traders 

remaining money is not so much once they returned to the village. In 

such a case, fish traders benefit considerably by deducting all costs 

of supply especially buying fish catches in the lower price.  However, 

from the local people’s point of view, they conceive that fish traders 

are less negative, which they can call on the debts when facing up to 

problems. 

To sum up, drive to acquire capital accumulation has been 

transformed social-relations between people on the one hand, and 

between people and fishery degradation on the other hand. First, in 

terms of  giving loans  in return for selling fish, fish traders have 

ability to control over fishers, labors and fishing gears, and other 

supplies, if not entirely. For such a reason, fish traders are integral 

part of enabling small-scale fishermen to fish with support of 

intensive fishing gears, and thus, accumulated capital is not merely 

on appropriation of a surplus but rather forces fishermen to destroy 

fishery resources. Also, it is clear that exploitation of local people 

cannot be attributed to state actors solely to depletion of fishery 

resources as fish traders are increasingly involved in such a process.  

 
5.Conclusion  

The management of fishing ground is rather a difficult task 

and complicated partly because of geographical area itself, and also 
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because state agents are unable to control over a large area where 

the high proportion of populations depend entirely on resources. At 

the basic level, fishing ground management requires paying a careful 

attention to how rules and regulations govern access.  

A secure claim for resources in the lake is inevitable where 

poverty is an integral part of sharing not only local people but also 

local authorities at the lower state structure. Consequently, state’s 

practice is compromised by the pursuit of individual gain rather than 

contribute to social welfare as a whole partly because they have a 

meager salary below subsistence. This paper reveals that local 

economy of a fishing village is strongly organized and manipulated 

by local actors who usually develop their own management system 

outside of formal state institutions. Thus, state actors somewhat no 

longer serve as local security instead of exploiter in the fact that they 

organize unequal access to fishing operating both class and ethnic 

inequality. Vietnamese are more vulnerable and subject to pay more 

fees imposed by local authorities despite the fact that social relation 

in everyday life is less extreme. Broadly speaking, despite living in 

Cambodia for many generations and being part of local resource 

users, somehow they have been historically regarded outsider, not 

national ethnic. This can be traced back historical conflicts and 

cultural divide. It is not arguing that all lower state actors operate 

ethnic exclusion since they are also plural. It depends on their role 
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and responsibility and moral base. Second, simultaneously, the 

hidden form of private sectors needs to be cautioned. Like the 

practices of lower state officials, fish traders are an integral part of 

everyday life of fishermen and instead pursue capital and social 

accumulation. However, not surprisingly local people maintain moral 

base by viewing that state agents are extortion and their treatment at 

the expense of them. Instead, fish traders provide protection and 

favorable treatment in the times of need.  

This paper also reflects that participation approach in a 

context of natural resource management is a massive failure, more 

evidently existing establishment of community fisheries (CF) around 

the lake. From local people’s point of view, their aspiration is less 

contribution to manage fishery resources in a sustainable manner 

where unequal access to fishing has existed for a long time. It is not 

surprising that they tend to pursue their livelihoods, rather than 

mobilize to change the system of domination. The pressing issues 

emphasize how to make a living in the context of resource 

competition and local power. Thus, such management system also 

motivates local people to take part exploitation of resources where 

they have to attach themselves into such system without taking into a 

consideration in terms of rules and regulations. 
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Access to Fishery Resources among Vietnamese Fishermen 
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บทคัดยอ 

 

บทความช้ินนี้นําเสนอวิถียังชีพของชาวประมงเวียดนามที่ไมไดรับ

สถานะพลเมืองตามกฎหมายทามกลางการจัดสรรอํานาจในระดับทองถิ่น

และการแยงชิงทรัพยากรอยางหนักหนวงและเปนล่ําเปนสัน โดยมีเปาหมาย

เพื่อสรางขอถกเถียงในประเด็นเรื่องการเขาถึงทรัพยากรประมง และการใช

อํานาจของเจาพนักงานในทองที่กํากับดูแลการเขาถึงทรัพยากรในบริบทของ

เศรษฐกิจแบบไมเปนทางการดวยวิธีกีดกัน 

งานศึกษาวิจัยชิ้นนี้จะใหความสําคัญกับความสมัพันธในรูปของการ

แลกเปลี่ยน ตลอดจนพลวัตระหวางบุคคลสามกลุม ไดแก เจาพนักงานใน

ทองที่ กลุมผูคาปลา และชาวประมงเวียดนาม ประการแรก จากการไม
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ยอมรับขอเท็จจริงที่วา ในยุคโลกาภิวัตน รัฐไดสูญเสียบทบาทลงโดยลําดับ 

ในประเทศกัมพูชา รัฐกลับมีบทบาทมากขึ้นในการกํากับดูแลการเขาถึง

ทรัพยากรประเภทตางๆ ปญหาสําคัญประการหนึ่งคือ การเฝาระวังอยาง

ใกลชิดตอ “การเมืองทองถิ่น” ที่รัฐอะลุมอลวยและสานสัมพันธกับกลุม

เอกชนในรูปของการคอรัปชั่น ยิ่งไปกวานั้นเจาพนักงานระดับลางกลับละทิ้ง

หนาที่ในฐานะผูพิทักษผลประโยชนใหกับทองถิ่นและหันมาเปนผูฉกฉวย

ผลประโยชนเสียเอง  สิ่งเหลานี้ปรากฏขึ้นเบื้องหลังรัฐทั้งในระดับชาติและใน

ระดับทองถิ่น กลาวคือการปฏิบัติงานของเจาพนักงานระดับลางมีความเปน

อิสระมากขึ้น ทั้งยังจัดการกับสถานการณเพื่อผลประโยชนสวนบุคคลอยู

บอยครั้ง ดวยเหตุนี้กลุมชาวประมงเวียดนามจึงมักถูกกีดกันไมใหเขาถึง

ทรัพยากรประมงอันเนื่องมาจากชาติพันธุและความเหลื่อมล้ําทางชนชั้น 

ผูเขียนบทความตองการเสนอวา การกีดกันการใชทรัพยากรเปนผลจาก

แนวคิดเรื่องชนชั้นและเชื้อชาติที่พัฒนามาอยางตอเนือ่ง กระนั้นก็ดีมูลคาทาง

เศรษฐกิจยอมเปนเครื่องชี้แนะถึงโอกาสการเขาถึงทรัพยากรโดยปราศจาก

ความเหลื่อมล้ําทางเชื้อชาติ ประการสุดทาย ดวยความไรประสิทธิภาพของ

รัฐ กลุมผูคาปลากลับชวยสงเสริมใหเกิดระบบอุปถัมภขึ้นผานความสัมพันธ

จากธุรกิจซื้อขายปลาและการใหยืมเงนิ ปรากฏการณที่กลาวมานี้ตรงขามกับ

ขอถกเถียงที่ไดรับการยอมรับของ Scott (1976) ที่มองวาผูอุปถัมภตองไม

เหยียบย่ําผูพึ่งพา ในทางตรงขามงานวิจัยชิ้นนี้แสดงใหเห็นวา ผูอุปถัมภ

บรรดาผูคาปลาทั้งหลายเปนนักฉกฉวยผลประโยชนรองจากเจาพนักงานใน

ทองที่ ทายที่สุดหากผูมีอํานาจทั้งสองกลุมยังมีอิทธิพลตอชีวิตประจําวันมาก

ขึ้น กลุมชาวประมงเวียดนามยอมมีสถานะการเงินฝดเคืองกวาที่เปนอยู 
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Abstract  

 

This paper outlines a way toward Vietnamese fishermen who 

lack official citizenship, manage to survive within the context of local 

power manipulation as well as intensive resource competition. The 

aim points out around the question of access over fishery resources 

and explores how local officials restrict access through the power of 

exclusion in the context of informal economy.  

This study highlights exchange relations and the dynamics 

between three key actors: local authorities, fish traders and 

Vietnamese fishermen. First, by dissenting from the demise of the 

state’s role in an era of globalization, the state in Cambodian society 

become to have a growing role in control over access to resources.  

Key challenge is to pay a close attention to ‘politics locality’ where 

state’s strategies compromise and build relationship with private 

actors in the forms of corruption, and more importantly lower state 

authorities no longer serve as local security, but rather act as 

exploiter. This lies behind that national-level state versus local-level 

state in the sense that lower state staffs become independent 

institution and often manipulate the situation for personal benefit. In 

this regard, Vietnamese tend to be more vulnerability related to 

exclude access to fisheries resources based on ethnic function and 

class inequality. I argue that exclusion from access operates through 
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a synthesis of class-based and race-based dynamics. However, 

economic value is indicative of inclusive access without racial 

inequality. Instead the state plays a key role in providing protection. 

Second, in the absence of an effective state, fish traders become an 

increasingly role to fulfill appropriate patronage through exchange 

relations of fish trading and money lending. It is the opposite of the 

classic idea of patrons who must not invade the clients based on 

Scott’s (1976) discussion. Rather, this study shows that patrons of 

fish traders become the second exploiter. Above all, Vietnamese 

fishermen become impoverished if two powerful actors come to 

dominate everyday lives.  

คําสําคัญ: เศรษฐกิจไมเปนทางการ, อํานาจทองถิ่น, ชุมชนกลางน้ํา, 

ชาวประมง 

Keywords: Informal economy, local power, floating community, 

fishermen 
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1. Introduction:  Local State Power in Inland Fisheries Management  

Cambodia underwent several political reforms of the past, 

thus political analysis of Cambodia can be described as a 

pessimistic viewpoint. Likewise, Tonle Sap Lake2 has long 

experienced the changing management system. Historically, under 

the French Protectorate Administration (1863-1953), the richness of 

fishery resource has been envisaged and initiated for a national 

economy through tax collection. Indeed, the privatization of fishing 

lots was formalized for the first time through a royal ordinance since 

1908. Unfortunately, the turbulent civil war of Khmer Rouge era 

(1975-79), management of fisheries and human resources were 

completely abolished as all forms of access to the lake were banned 

except order was organized and controlled by cadres in that regime 

and thus, fishery resource remained to be better conditions because 

of limitation of access. In post-war Cambodia and under a centrally 

planned economy (1979-89), new Cambodian state rebuilt and can 

be described as being almost from scratch. Similarly, the 

management of fishery sector was laid down based mainly on 

existing documents and law; and the privatization of fishing lot 

system also resumed. Starting from early the 1990’s it was a major 

                                                             
2  the Tonle Sap consists 6 provinces and from dry season the lake  expands in size  

approximately 2,500 km2  and its areas further increases to as much as 15,000 km2 in 

wet season (MRC, 2003)   
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transition period for reconstruction and development of the country, 

shifting in direction from the command economy (1989) to the free 

economy or from the communist regime to the electoral democracy. 

It is important to note that the key resources of forestry and fishery 

have become extensive extraction. This transition leads to open up 

much room for corruptions through personal patronage networks 

especially a lack of capacity of state center controlled over lower 

levels of state officials. The flow of informal social networks has been 

formed as a mean of extraction of resources and also maintains 

loyalty and the power of a state apparatus through giving protection 

of rent seeking opportunities, which exploits the poor (Hughes 2003). 

This informal patronage networks also have active linkage between 

state and party which is well-functioned at local level as Hughes 

(2003) has highlighted that network exists in the forms of ‘political 

allegiance, kinship, friendship, patron-client relations’. Le Billon 

(2000) emphasizes that the failure of Cambodian state to provide 

public services is the result of ‘shadow state politics’ that was 

legalized and characterized by illegal activities in which self-interests 

of actors maneuver within a state apparatus. 

In fishery sector, lower state officials minimize intervention or 

ignore illegal fishing because they depend mainly on rent cost for 

personal benefits or perhaps maintaining state powers or hierarchy. 

This situation has encouraged private sectors who have an 
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increasing role in exploitation of natural resources. For example, lot 

owners usually develop their own management and operate 

exclusive right with a lack of state control over the fishing ground 

such as, encroachment on public fishing grounds, destructive fishing 

practices, and restricted access to local people and resource rights.  

In 1999 such an unequal access gave rise to conflicts of the 

interest between small - and medium-scale fishing and large-scale 

fishing (fishing lot). As a result, Royal Government of Cambodia 

(RGC) re- and de-territorialized commercial fishing area for settling 

disputes because of an increase in local protests by fishers against 

fishing lot owners. Indeed, first stage of fishery reform of 2001 was 

that the 56 percent reduction of the total inland fishing lot area has 

been released for public fishing. However, critics have viewed that 

such a reform has been done in a quick way and the same problems 

were repeatedly reported because of poor management and 

implementation at local level, rather than resolved theoretically 

(Ballard 2007). In early 2011, the RGC gave more emphasis to fishery 

sector and announced publicly fishery corruptions. By mid-year 

2012, finally and second stage is that entire commercial fishing lots 

of 35 in the Tonle Sap Lake have been released for both public 

fishing grounds and fish sanctuaries. The impact of the release has 

been ineffectual and far from the heart of the pragmatic idea. 

Perhaps because the state perceives difficulties of dealing, as the 
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lower levels of staff are underpaid and face budget constraints or 

such activities will subvert the power of state institutions or state 

bureaucracy. Indeed, illegal fishing is increasing as a form of 

defiance against the government. On the other hands, the state 

intervention is intermittent and short-lived attempt to clean illegal 

practices up although state itself recognizes negative outcome of 

lower levels of state official’s manipulation. Local power remains 

strong and their practices depend on to extract fishing fees for 

support of basic administration cost and supplement to lower salary 

below subsistence.  

As formulated by Hastings Donnan and Thomas M. Wilson, 

the informal economy refers to “second economies which are 

intended to cheat national economy or fail to contribute to by tax 

evasion or siphoning of income outside state or occupying state 

resources in costly surveillance operations” (pp.88: 1999). They point 

out that illegal activities attempt to subvert state institutions but not 

overthrow the state since their activities exist depending on such 

condition in order to gain personal benefits. The paper is not 

confined to only state actors, but also includes local people and 

private actors.  

The purpose of this study investigates how local officials 

restrict access to fisheries through the powers of exclusion in the 

context of informal economy. If the Tonle Sap Lake has been created 
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by state’s local power manipulation and being transformed into the 

context of informal economy in the sense that state rules are rarely 

enforced instead illegal fishing activities thrive, it must be key 

challenge to explore how Vietnamese fishers, being a lack of pure 

citizen, survive within the context. 

This study will outline issues of exclusion, access, and 

protection freedom with specific reference to experience of 

Vietnamese fishermen from fieldwork conducted in ‘Phat Sanday’, 

one floating community. I argue that exclusion from access operates 

through a synthesis of class-and race-based dynamics. Sometimes, 

however, protection can be bought for the high amount of money and 

race will not matter. Thus, seeking protection will be legitimized by 

economic reason in the forms of inclusive access without racial 

inequality. This also highlights the dynamics between three key 

actors: local authorities, fish traders and Vietnamese fishermen. I also 

attempt to draw attention that given the lack of patrons from state 

agencies, fish traders increasingly fulfill more patronage at the 

expense of both fishermen and fishery resources.  

 

2.Research Methods 

Since my research site consists of small-scale Vietnamese 

fishermen, thus, I refer to them attached technically small-scale 

fishing gears and different forms of access to fisheries whether 
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informal or formal permission is. By contrast, classification of scale is 

not the primary concern of local people in the sense that small-scale 

fishing was commercially conducted, unless they are unable to 

compete with intensive fishing gears. Thus, the scale for subsistence 

in fishery law is not clear defined and is usually not consistent with 

real practices of local people.  

To gather information for the research, research methods 

data collected in the fieldwork such as semi-structured interviews, 

key informant interviews, focus group interviews and non-participant 

observation. I also collected individual life history in the period of civil 

war in Cambodia. A small number of household heads was selected 

purposefully based primarily on a theoretical ground, and their 

certain criteria and relevance to my research questions. My inquiry 

focuses on in-depth interviews and captures mainly the explanation 

study. 

 

3.Data Analysis  

In processing data analysis, I followed mainly on field 

methods provided by Gery W. Ryan and H. Russell Bernard (2003). I 

found it useful in textual-analysis for my empirical data. First task is 

that I identified what are key themes discovered in field data 

collections. Then I classified them into main themes and sub-themes 

in my analysis. I took my time to scrutinize main themes in texts from 
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my writing materials and a process of transcribing tape. Key themes 

often appear when it is clear verbatim expressions made by 

Vietnamese fishermen in informal gatherings. I found a few useful 

words and phrases that were used repetitions by interviewees. For 

example, they said that scaling up of fishing gear is very common in 

return for paying fees, and more in the case of Vietnamese.  

 
4.Findings and Results 
 Vietnamese and History of Conflicts and Politics 

The flow of Vietnamese population in Cambodia was divided 

into three different waves of migration and two most distinct aspects 

in terms of both geographically separate and historically distinct 

population groups. First, the Vietnamese resided for an extended 

period which was marked by pre-war Cambodia under Prince 

Norodom Sihanouk (1953-70). Then, it should be noted that following 

war-time of the General Lon Nol (1970-75) and Khmer Rouge (1975-

79), two regimes launched the same anti-Vietnamese policies toward 

ethnic Vietnamese living in Cambodia. As a result, a large number of 

Vietnamese populations was killed and expelled to Vietnam.  

Second wave took place after the fall of the Khmer Rouge in 

1979 because of invasion of Vietnamese troops to oust the regime. 

This was a large wave of migration happened noticeably during the 

ten-year Vietnamese occupation of Cambodia (1979-89). Vietnamese 
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backed government so-called the State of Cambodia (SOC-1989-93) 

didn’t adopt anti-Vietnamese policy and welcomed the Vietnamese 

who had fled to Vietnam during the 1970s returned and settled down 

in Cambodia living as a normal life. Although such a policy tended to 

support prior Vietnamese residents, such pattern also brought 

gradually newcomers such as relatives, friends, and also Vietnamese 

soldiers who didn’t return to Vietnam during the Vietnamese military 

withdrawal in 1989.  

Lastly, recent migrants accelerated when Cambodia took up 

a free market economy (1993) and privatization policies during late 

1980s. Such a wave consists of urban population who migrated 

mainly for economic reason such as construction workers, sex 

workers, mechanics and small business. They can speak Cambodian 

language at very basic level and retain distinct identity.  

Historically, ethnic Vietnamese treats differently in a 

Cambodian society compared with ethnic Cham Muslim and 

Chinese. This is based at least on a history of Vietnamese 

colonization resulting in the loss of territory so-called the Mekong 

Delta from Khmer jurisdiction as well as ten-year Vietnamese 

influence (Huong & Nguyen3 1992, Ehrentraut 2008). After evolution, 

                                                             
3  Relationship between Vietnamese and Cambodian can be dated back the reign of 

King Chey Chetta II which opens new era when Cambodian lost territory so-called the 
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in early 1980s, the Khmer Rouge continued the sporadic attacks on 

the ethnic Vietnamese especially after the 1991 Paris Peace 

Agreement and the preparations for the first elections in 1993, 

coordinated by United Nations Transitional Authority in Cambodia 

(UNTAC). Such attacks often have  raided and pointed out all 

Vietnamese who stay in Cambodia without the separation of different 

waves of migrants. After the Khmer Rouge integrated into 

government and agreed to disarm their forces by the end of 1997, 

nowadays Vietnamese is no longer in danger of such attacks and live 

in peacefully. Economic booms also become more attractive in 

Cambodia.  

Propaganda toward Vietnamese still exists today, in 

particular claiming recovery of the territory loss reinforced by 

opposition party and Khmer educated elites backed oversea 

Cambodian. The purpose of this can be fallen into two main ideas. 

First, this situation can be stimulated nationalism among Cambodian, 

which tends to put pressure on ruling party to take any actions 

related to the presence of Vietnamese living in Cambodia. Second, it 

has capitalized on racist ideology as it used to happen when Prince 

Norodom Sihanouk’s ouster led by the Lon Nol.  For instance, 

                                                                                                                                 

Mekong Delta, as Southern part of Vietnam. Such a result shapes new relationship 

among Khmer toward Vietnamese up-to-present day.  
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dominant Cambodian’s People Party (CPP), more specifically Hun 

Sen Party is currently accused of not taking any actions toward the 

issue of border with Vietnam4. Ethnic issue seems to be raised by a 

small group of opponents of government and it is less extreme at 

ground level. The extent of discrimination and vulnerability toward 

Vietnamese must differentiate depending mainly on the length of 

stay, immigration status, and work sector. This is also result of 

historical, political and current socio-economic contexts in Cambodia 

as Meng Tarr (1992) points out that racist ideology is less strong and 

common in everyday life of local people compared to a period of 

1960s and 1970s. This is because there are many changing complex 

situations in a Cambodian Society and goes beyond internal 

influences.  

 

Background of Vietnamese in Phat Sanday Community 

Fishing is only indicative of well-being of local people in the 

Lake including Khmer, Vietnamese and Cham Muslim. An estimated 

1.7 million people live on the lake and its floodplain (Keskinen, 2006; 

MRC, 2010; Keskinen et al., 2011 cited in Keskinen & Varis 2012) 

and depend directly on its resources. Nonetheless, the lake is also 

classified a high rate of poverty; between 40-60 percent of 

                                                             
4 Hun Sen was summoned during the parliament national Assembly meeting on 09 

August 2012, by opposition Sam Rainsy Party (SRP) lawmaker Son Chhay. 
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households live below the official poverty lines (ADB 2006). In a 

context characterized by resource competition and local power 

manipulation, the effects of these are poorly addressed and 

understood among Vietnamese floating communities where the 

proportion of them dwelling on water is rather high although there is 

no reliable document about their population. However, researchers 

have been relatively little interested in studying Vietnamese 

communities perhaps because of their perceived unimportance to 

address as they are rather invisible in a Cambodian Society or rather 

a sensitive issue. By contrast, they are key resource users that 

cannot be ignored in fishing communities.  

In Tonle Sap Lake, Vietnamese community is geographically 

scattered and collective. They lived for many decades and during the 

19th century were predominantly in fishing grounds. Their presence 

results in the first wave and at least second wave of migration. 

Although they have long been in Cambodia, they granted for 

residency rights, not citizen.  The Cambodian government didn’t 

prioritize and avoid such an issue in immigration law by 

acknowledging that Vietnamese become a source of tension and 

sensitive case. This policy is loose and relaxed based on perpetually 

temporary residents and effects on everyday life of Vietnamese. 

There is a common belief within reasons related to history of conflicts 

and politics in Cambodia. Ehrentraut (2011) made a distinction 
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between national minority and immigration groups or citizenship and 

residency in a Cambodian society. In accordance to him, Vietnamese 

living in Cambodia are categorized into immigration groups. They 

seem to seek their legal status on a par with Cambodian, not claim a 

distinct society and self-governing. He also suggests that 

consideration of exclusive policies and practices of the state and 

Khmer majority towards them, it is necessary for tracing back 

historical background. Derks (2009) has pointed out that it is hard to 

give generalizations between ethnic inter-relation among Cambodian 

and Vietnamese. She found a diverse picture of relation on the 

ground. It is necessary to take into a consideration on the length of 

stay and the different waves of Vietnamese migration. She has 

summarized that the presence of Vietnamese has been perceived 

and seen among Cambodian as a political, economic and 

geographical threat to Cambodia. 

In Phat Sanday community, Vietnamese is home to 149 

households out of the total of 918 households. Majority of them were 

born in Cambodia and at least they are second generation. They are 

relatively small-scale fishers depended heavily on fishery resources 

for survival without owning agricultural land. They can also be 

classified into three parts. First, approximately 60 percent of them are 

poor but not destitute. They are more likely to face insufficient food 

every day. Remaining 40 percentages have been regarded as above 
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poor as they are able to have enough food to eat but remain less 

property ownership. Apart from this figure, remaining three or four 

non-fishing households who are better-off occupied fishing trading 

and merchandise shop. Nearly all have no schooling and are Khmer 

illiterate or perhaps have little schoolings for Vietnamese language. 

Life history of Vietnamese hardly describes being stable and 

harmonious as they faced subsequent political attacks. It implied a 

limited extent of acceptance of Vietnamese resulting in historical 

implications. During the emergence of the Khmer Rouge, all of them 

were evicted to Vietnam and some of them were killed. Vietnamese in 

the Phat Sanday were forced to move out of the lake by a means of 

small paddling boat along Stung Sen River. In order to cross border, 

they had to report a situation of Cambodia in border checkpoint and 

border guards at Vietnam side issued a letter to show up their identity 

and allowed them to enter Vietnam. Given a letter, they were able to 

register to be village member and usually settled down within 

provinces near the border with Cambodia such as Tay Ninh, Dong 

Thap, and Long An province. It is not unusual for them to move out 

far away from border province in Vietnam as they are too poor.  Some 

of them maintained to fish as they had done in the Lake.  

After the overthrow of the regime in 1979, some of them who 

remain survive decided to settle down Vietnam and some retuned to 

the lake during 1981-1985 in favor of the Cambodian government 
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(SOC) by paddling boat over the months along Mekong River down 

to the Lake. It was easy to cross border during that time as there was 

no border check from Cambodia side. SOC acknowledged that they 

were legal resident and issued the identity card and family booklet 

authorized by Cambodia authorities. Now, they still hold Cambodia 

identity card in that time granted their residency rights.  

Once again, during early 1980’s the Khmer Rouge has 

sporadic attacks toward collection of Vietnamese floating houses. 

Vietnamese’s makeshift houseboat tend to float near open waterway 

where can easily be dismantled and transported and fled elsewhere. 

As a result, Vietnamese lives separately from Khmer village at 

present-day. Once again, before first Cambodia election of 1993, the 

Khmer Rouge continued sporadic attacks and more specially the 10 

March 1993 massacre, attacked on Chong Kneas floating community 

of Siem Reap province was a single most violent accident to occur in 

UNTAC era thereby thirty three people died and thirty four wounded 

(Jordens 1996). Starting from the attack, interviewees consistently 

described that the Phat Sanday was immediately largely empty of 

Vietnamese and remaining three Vietnamese households didn’t flee 

their homes as they were too poor. They fled by boat travel and bus 

to Vietnam or other parts in waterways around Phnom Penh. It is not 

the kind of forced migration as it used to happen in 1970s, as UNTAC 

staffs have played a key role in escorting their boat in large convoys 
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from the Tonle Sap down to Mekong River and to border. After the 

first national election in 1993, a situation was better and they returned 

to Cambodia. 

Vietnamese in floating community is rather well-integrated 

and visible culture become more and more blurred. The study found 

that the attitude of Khmer toward Vietnamese is less discrimination 

and probably elsewhere in the Lake. This is partly because 

Vietnamese community exists for extended periods. Vietnamese 

mostly perceived themselves the same as Cambodian but difference 

is only race. They have treated the Lake as homeland where their 

descendants were buried and they strongly engage in fishing. That’s 

one reason that some of them decided to re-migrate even though 

they faced a series of challenges in Cambodia such as the Khmer 

Rouge’s attack in early 1980 and early 1993 election and the 

opponents of government continually raised their presence living in 

Cambodia. 

 
Local State Control in Fishing Ground 

A dominant view of Cambodia’s government on Tonle Sap 

Lake has focused traditionally on revenue generation through 

bidding fishing lot system. From this point of view, the effect has two 

broad ideas in terms of establishing both formal centralized 

government institution and dividing area for management among 
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different sectoral organizations based on their mandates and interest 

(Keskinen & Varis 2012). First, management of all fisheries is vested 

in the Ministry of Agriculture, Forest and Fisheries (MAFF) through 

Fisheries Administration (FiA) which has centralized decision on 

privatization of fishing lot. Second, there are several concerned 

institutions including mainly on Ministry of Environment (focusing on 

environmental and biodiversity conservation) the Ministry of Water 

Resources and Meteorology (water resource management). Thus, 

actors at geographically and political levels have their own interest, 

mandates and different ways of management in the Tonle Sap Lake. 

At local level, there exist different decentralized institutions for 

ensuring livelihood and food security, more specially the 

establishment of community fisheries (CF). For example, CF in Phat 

Sanday was first established since 2001, but failed to be 

acknowledged until 2007.  

 Cambodia has put in place decentralization and 

deconcentration program in a context of natural resource 

management; a broad definition is a transfer power from the central 

to a low-level central government (Vandergeest & Wittayapak, 2010). 

The local authorities have therefore played a key role in the 

management of the Lake. The key agents working closely with 

fisheries are Fisheries Administration at National level and Provincial 

Department of Fisheries (PDoF) which has been regarded powerful 
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department because of its control over value resources. The Phat 

Sanday community is the fish-rich place and perhaps ecosystem 

itself is suitable for migratory fish where it is situated at the 

confluence of Stung Sen River and the edge of the Tonle Sap Lake. 

Perhaps the richness of fish becomes attractive to multiple 

stakeholders to come to control over the community. There are three 

levels of Fisheries Administration namely: Sangkat5of Fisheries 

Administrative in Kampong Svay district; Fisheries Administration Unit 

at Phat Sanday; Fisheries Inspector Unit. In addition, others 

government staff have relocated their offices to the community. 

Indeed, Provincial Department of Environment or PDoE staff, post of 

Phat Sanday police administration, office of military waterway traffic, 

post of waterway security B06 (under the Provincial Royal of 

Gendarmerie in Kampong Thom province), so-called Personnel 

Military (PM) and PM at district level on waterway conflicts resolution, 

and soldiers are located along the Stung Sen River, further on a 

collection of village house, whose role prevents the Khmer Rouge 

guerilla cover from attacking local people  since early 1980s. The 

presence of these concerned stakeholders has been an 

inconvenience and is often perceived by local people’s viewpoint as 

exploitation, rather than local security.  

                                                             
5 Sangkat as in Khmer word means district 
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Although a collection of several units at village has been 

indirectly or directly involved in fishery management, the cross-

sectoral linkages are poor and illegal fishing activities have been 

widespread. This is because many of them frequently come to claim 

their authorities to sell right to access to fisheries by allowing illegal 

fishing and by organizing who can access or who cannot access 

based mainly on the market-driven purposes. There is much more 

room among local authorities who manoeuvre to organize such a 

process. First, the classification of fishing gears into “subsistence” in 

the fishery law is not able to feed fishing families at practice. Fishers 

mostly think of gears which have capacity to catch more fish and to 

feed their families. Thus, they adopt any scales that secure their fish 

catches and those scales normally are illegal fishing based on the 

fishery law. Thus, local authorities are able to translate and exercise 

their interpretation of laws by forcing to pay fishing fees. It should not 

be taken for granted that the idea of insufficient food for family needs 

is not always the case. Since there is different social-economic status 

in the community, this is probably true for poor families and while for 

better-off households; their intention goes beyond such a reason 

such as the surplus and cash economy. Overall, it is believed that a 

complex set of factors affects and changes and they have a common 

idea that if they follow the law, fish catches will not provide enough 

food to feed their families, saving money and other living costs. More 
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importantly, current practices of lower state agencies motivate them 

to attach themselves to take part illegal fishing.  

Acceptance of bribes has become a common in the Tonle 

Sap Lake. There is little secrecy about such a behavior. I emphasize 

that informal practices have been viewed as normal practices in the 

lake. Access to fishing is practiced predominately by informal fishing 

fees despite the fact that fishing ground is supposedly in the 

purposes of small-scale family or subsistence. Their practices are not 

based on clear reason of taxes or expropriation of the surplus profits 

from fishing. It is based mainly on their private practices in the fact 

that fees are paid without paper or any documents. Each of 

autonomous units intends to earn a living for personal pockets and 

for sustaining administrative cost in their office, rather than for the 

crackdown of illegal fishing activities. It is believed that they 

supplement their lower salaries as are normally underpaid and thus, 

have little incentive to take over their jobs, particularly fisheries sector 

constrained by budget shortages. For example, patrolling is costly to 

the suppression of illegal fishing activities with a limited number of 

staff compared with a large working area. Instead, patrolling has 

been done very often in trying to earn money rather than to stop 

illegal fishing.  

Among lower state officials, the personnel military are 

powerful as they are equipped with gun. If fees are paid, the name of 
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owner of fishing gears is put on the list and their autonomous unit 

recognized that no disturbance is made. This is a kind of level 

protection though it is still somewhat insecure since it is informal 

consent. If others make complaints and require fishermen to pay, 

they have to make efforts to pay more. In the case of fishermen who 

sneak into fishing ground to avoiding fees and state officials who 

encounter, they are more likely to be arrested and a threat by using 

rude and offensive words. Furthermore, their fishing gears and boat 

machine will be seized immediately or destroyed and they have to 

pay double amounts of fees as fines.  

Vietnamese perceived of concept power as ‘power over’ the 

same as a classic Max Weber’s idea. Although exclusion from 

access has been operated widely, Vietnamese are more vulnerable 

than Khmer fishermen in terms of fishing fees despite using the same 

gears as Khmer did. This argument is supported and legitimated by 

a shared set of expression among Vietnamese fishers and also 

proved by indicative of fishing fees paid. They indicate that Khmer 

are able to make complaints and negotiate local authorities while 

they remain to be outsider. It is not to say that all lower state 

authorities operate exclusion based on ethnic bias and this reflects 

that many are dominantly of Khmer heritage and ethnic hatred are 

intentionally choose Vietnamese is targeted group by accepting that 

they should be more exclusive than Khmer fishers. This also can be 
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traced back historical conflicts in understanding of why Vietnamese 

fishermen are more vulnerable to fee collections by local authorities. 

Nonetheless, the dominant view of Tonle Sap Lake is based mainly 

on economic perspective, rather than ethnic inequality. Economic 

reason is an integral part of legitimacy and inclusion of access 

without ethnic bias. This is obvious that whoever either Khmer or 

Vietnamese afford to pay fees, they are able to operate fishing 

activities without any interruption.  

 
The Forms of Fish Trading   

There has been a little discussion which specifies and 

scrutinizes the role of local fish traders in the Tonle Sap Lake as 

Bryant and Bailey (1997) point out that local business contributes to 

even more destructive of resource degradation with the collusion of 

state officials but has less popular interest. Perhaps it is perceived 

that they are small in terms of buying fish from local people and 

providing a small amount of loan. But they are rather powerful and 

serve as more appropriate patrons in the absence of effective rules 

and regulations. This section examines how the linkages of fish 

traders to state agents and are affected by their relations with 

fishermen.  

There is patron-client relation in the community where fish 

traders serve to buy fish catch as well as to provide a small amount 
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of loan and in return fishermen have to sell their fish catches in order 

to settle their debts. There is no ethic distinction along the lines of 

Khmer and Vietnamese regarding the fish trading. It means that 

favorable treatment by fish traders toward either Vietnamese or 

Khmer is the same as their primary focus is the extension of credit to 

them to ensure their supplies of fish. Once debts will be repaid upon 

how much amount of fish catches are sold. If they catch fish less, 

debt repayments will not be imposed by fish traders. It is based on 

their mutual understanding and interest. Debts normally have been 

settled when a large amount of fish catches are sold especially 

during the peak of fishing season by deducting small amounts of 

total fish catches. Even though providing loan is said that there is no 

interest rate, fishermen have to sell catches in a lower market price 

ranging from 100-500 Riel/ kg of fish as the price of fish is set by fish 

traders. Such price is also low compared with non-indebted 

fishermen but not the primary concern and more likely to be 

accepted and satisfied among fishermen and they tend to sell their 

catches to their own local fish traders and moneylenders. This is 

based on their benefit and moral judgment. First, to get a rather 

higher price, they have usually traveled further distances outside the 

village and if they do so the cost of transportation will increase. 

Second, there is no sanction imposed by fish traders in the fact that 

they are able to sell their catches to others in order to avoid having to 
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pay debts and the lower price, but it is rarely practiced in the sense 

that they still maintain moral obligations and also acknowledge that 

need for further loans will not continue if fish traders get such 

information.   

Needs for food, fishing gears and capital have been enabled 

fish traders to use their ability to control over local market and 

capturing the profit from local fishermen. Taking loans and debt 

repayments in return for selling fish have been very common, not only 

Vietnamese but also Khmer households. The purpose of debts 

usually has been taken such as food consumption, fishing fees and 

fishing gears, and urgent case such as illness. A growing amount of 

fishing fees imposed by several lower state officials has been mainly 

forced fishermen to call on loans. Food loan is very important for daily 

life and more importantly when they face hunger during lowest fishing 

season. They are also able to borrow from merchandise shop and 

repay in installation because of a small amount of loan. The 

merchandise owner doesn’t impose returns as fish traders did 

because they have less influence and dealt with small things such as 

supplement of rice, gears and daily food consumption. Thus, it is 

obvious that fishing households have little available cash even daily 

food consumption. The loan for briberies is a large amount of money, 

when their gears are confiscated and when they are arrested. They 

are afraid, nervous, of how to get gears back as the gears and boat 
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are key assets for them. Such urgent loans are usually borrowed from 

fish traders and relatives. Respectively, the amount of money 

borrowed ranged from a very small amount of loans up to a maximum 

of 300,000-400,000 Riel (75-100 USD). It means that if they intend to 

borrow a large amount of loans, their intention will pay mainly for 

fishing fees rather than other purposes. Although an amount of 

borrowing is not so high but a number of taking loan have been don 

very often. In the past, the amount of loans provided was up to 500 

USD. Nowadays, fish traders tend to cut down the amounts because 

they realize that fishermen are likely to be unable to pay off previous 

debt outstanding because of fish decline.  

It has been common that majority of them are in debt 

outstanding to fish traders as a year circle because they have failed 

to repay debts while fish catches continue to decline. At the peak of 

fishing season of November-March, they make efforts to fish and 

have highly expected to pay off a small amount of debts, saving 

money and reserving it for the low fishing season. Thus, the need for 

fishing loans also increases and fish traders tend to provide a loan 

compared with the lower fishing season. This is because this period 

makes them more profitable when high fish catches are sold. In a 

lower fishing season and off-season, however, fishermen have to call 

on loans again, mainly for food consumption as they catch fish less, 

sometimes below family needs.  
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Formal credit agencies (banks) are not accessible among 

Vietnamese fishers mainly because they are too poor and property in 

floating community is less value than land-based community as land 

ownership and because complicate process is required by those 

agencies. Thus, Vietnamese don’t fit such criteria including Khmer 

households. Vietnamese claim that a matter of limited access to 

credit goes beyond mainly because they are a lack of Cambodian 

citizen. Comparing it with a loan from fish traders, it is easy without 

complicated documents to be proved. More importantly, fish traders 

intend to be tolerant toward them as they don’t call back debts when 

they are unable to pay off. This lies behind that their business runs 

and depends heavily on debtors to sell their catches. It is believed 

that profit making derived from fishermen is more than a current 

amount of debt outstanding. Fish traders seem to be less worried 

whether debts return or not but they care mainly about how to secure 

fish supply and maximize profits on fish sales.  

 
The Modification of Patron-Client Relation in Fish Trading 

Access to fishing is secured predominantly by paying 

informal fees to multiple local authorities. It is not my intention to 

argue that all fishing households have to pay fees unless they stick 

on small-scale fishing gears classified by the fishery law. By following 

the law, fish catches are unable to feed their families. In such 
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dilemmas, it is common that they have to rely on fish trader to provide 

credit either for upgrading gears or paying fees. Thus, having less 

capital, the need for credit compels them to clients of fish traders 

who enable to pursue economic and social benefits.  

Fish traders are small but powerful mainly because of their 

ability to control solely to a fish trading and have their political local 

connections and powers. Although the nature of their local business 

is seemingly simple and deals with local fish trading, in one case, 

they also have connections with a few state agents whom they can 

either borrow money for expanding their business or complicity in 

illegal fishing. With monopoly control of small-scale fishermen 

through providing credit, fish traders are able to use such patronage 

relationships as a mean of securing their fish supplies and capture 

the profit. First, they acknowledge that indebted small-scale 

fishermen are unlikely to pay fishing fees and even buy intensive 

fishing gears. In order to secure fish supply, they provide material 

supplies such as rice, fishing gears and more importantly, they are in 

the forefront of negotiating for fishing fees with concerned 

stakeholders instead of fishermen. By doing so, they assure and 

secure that fishermen will not sell their catches to others. In a case 

that fishermen themselves intend to negotiate directly fishing fees 

with concerned stakeholders without fish traders; however, the fees 

are likely to be higher. This is because those stakeholders and fish 
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traders compromise the fees and cooperate with each other as they 

are in relationship as money borrower and lender. Accepting the fees 

from fish traders, instead of collecting directly fees from fishermen by 

local officials remains to be rationale. It is rather difficult process and 

the time spends as fishermen are poor and rely on fish traders who 

provide capital. In addition,  fishermen are unlikely to fish by using 

intensive fishing gears and to pay fishing fees, and thus there is a 

little room for state agents to claim ‘illegal fishing practices’ and take 

briberies. For such reasons accepting fees from fish traders is more 

easy and secure. 

Another case exists. Since some indebted fishermen are very 

poor with a small boat which is difficult to fish far away from the 

village fish traders tow their boats away from the village and indicate 

a good fishing ground. This means that they bought informal fishing 

license in a specific spot and pay fees instead of fishermen. In the 

same time, they supply all materials such as food, fishing gears and 

others material needs. Thus, fishermen are able to fish by using their 

own labor as much as they can without any disturbances.  It implies 

that there is no competition in terms of fish price among other fish 

traders as they have been in the village. Fishermen usually lack 

information between actual fishing fees paid and they depend on 

whatever fish traders imposed and told in verbal communication. 

They believed that price is probably lower than price they sell in the 
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village. After the deduction of any loans provided by fish traders 

remaining money is not so much once they returned to the village. In 

such a case, fish traders benefit considerably by deducting all costs 

of supply especially buying fish catches in the lower price.  However, 

from the local people’s point of view, they conceive that fish traders 

are less negative, which they can call on the debts when facing up to 

problems. 

To sum up, drive to acquire capital accumulation has been 

transformed social-relations between people on the one hand, and 

between people and fishery degradation on the other hand. First, in 

terms of  giving loans  in return for selling fish, fish traders have 

ability to control over fishers, labors and fishing gears, and other 

supplies, if not entirely. For such a reason, fish traders are integral 

part of enabling small-scale fishermen to fish with support of 

intensive fishing gears, and thus, accumulated capital is not merely 

on appropriation of a surplus but rather forces fishermen to destroy 

fishery resources. Also, it is clear that exploitation of local people 

cannot be attributed to state actors solely to depletion of fishery 

resources as fish traders are increasingly involved in such a process.  

 
5.Conclusion  

The management of fishing ground is rather a difficult task 

and complicated partly because of geographical area itself, and also 
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because state agents are unable to control over a large area where 

the high proportion of populations depend entirely on resources. At 

the basic level, fishing ground management requires paying a careful 

attention to how rules and regulations govern access.  

A secure claim for resources in the lake is inevitable where 

poverty is an integral part of sharing not only local people but also 

local authorities at the lower state structure. Consequently, state’s 

practice is compromised by the pursuit of individual gain rather than 

contribute to social welfare as a whole partly because they have a 

meager salary below subsistence. This paper reveals that local 

economy of a fishing village is strongly organized and manipulated 

by local actors who usually develop their own management system 

outside of formal state institutions. Thus, state actors somewhat no 

longer serve as local security instead of exploiter in the fact that they 

organize unequal access to fishing operating both class and ethnic 

inequality. Vietnamese are more vulnerable and subject to pay more 

fees imposed by local authorities despite the fact that social relation 

in everyday life is less extreme. Broadly speaking, despite living in 

Cambodia for many generations and being part of local resource 

users, somehow they have been historically regarded outsider, not 

national ethnic. This can be traced back historical conflicts and 

cultural divide. It is not arguing that all lower state actors operate 

ethnic exclusion since they are also plural. It depends on their role 
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and responsibility and moral base. Second, simultaneously, the 

hidden form of private sectors needs to be cautioned. Like the 

practices of lower state officials, fish traders are an integral part of 

everyday life of fishermen and instead pursue capital and social 

accumulation. However, not surprisingly local people maintain moral 

base by viewing that state agents are extortion and their treatment at 

the expense of them. Instead, fish traders provide protection and 

favorable treatment in the times of need.  

This paper also reflects that participation approach in a 

context of natural resource management is a massive failure, more 

evidently existing establishment of community fisheries (CF) around 

the lake. From local people’s point of view, their aspiration is less 

contribution to manage fishery resources in a sustainable manner 

where unequal access to fishing has existed for a long time. It is not 

surprising that they tend to pursue their livelihoods, rather than 

mobilize to change the system of domination. The pressing issues 

emphasize how to make a living in the context of resource 

competition and local power. Thus, such management system also 

motivates local people to take part exploitation of resources where 

they have to attach themselves into such system without taking into a 

consideration in terms of rules and regulations. 
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สุวลกัษณ  สาธุมนัสพันธุ 1 

 

บทคัดยอ  
 

การศึกษานี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาการใชประโยชนทรัพยากร

ชายฝง และทัศนคติตอการอนุรักษทรัพยากรชายฝงเพื่อกําหนดแนวทางการ

จัดการทรัพยากรชายฝงอําเภอเมืองนราธิวาส  จากการมีสวนรวมของผูที่มี

สวนเกี่ยวของดวยการวิจัยเชิงคุณภาพ โดยวิธีการสัมภาษณเชิงลึกผูรูขอมูล

ในพื้นที่ จํานวน 42 ราย  และการสนทนากลุมยอยกับชาวประมงพื้นบาน

จํานวน 187 ราย    ทรัพยากรชายฝงที่สําคัญคือปาชายเลนพบมากที่สุด

บริเวณคลองโคกเคียนและพบแหลงหญาทะเลสองแหง บริเวณคลองโคก

เคียนและปากแมน้ําบางนรา   นอกจากนี้ยังพบแนวปะการังเทียมในทะเลที่มี

การจัดวางตั้งแตปพ. ศ.  2532 – 2547 รวม 20 แหง   คนในชุมชนและพื้นที่

ใกลเคียงเขาไปจับสัตวน้ําในพื้นที่ปาชายเลน   การเขาไปใชประโยชนจาก

แหลงหญาทะเลมีนอย ทั้งนี้ชุมชนยังไมทราบประโยชนและไมไดรับขอมูล
                                                
1 ผูเขียนทั้งคูจากคณะสิ่งแวดลอมและทรัพยากรศาสตร  มหาวิทยาลัยมหิดล  พุทธมณฑล 

ศาลายา นครปฐม 73170 

Email: Suvaluck.nat@mahidol.acth, ajyomm@yahoo.com 



68              วารสารวิจัยสังคม ปที่ 35 ฉบับที่ 2 2555 

ขาวสารเกี่ยวกับหญาทะเล  ชาวประมงพื้นบานใชเครื่องมือประเภทเบ็ดตก

ปลาเขาไปจับสัตวน้ําบริเวณพื้นที่วางปะการังเทียม  ชาวประมงพื้นบานสวน

ใหญเห็นดวยกับการอนุรักษทรัพยากรชายฝงหากแตยังขาดความรูความ

เขาใจและความตระหนักถึงการจัดการทรัพยากรชายฝงอยางยั่งยืน  ทั้งนี้

กิจกรรมการมีสวนรวมของชาวประมงพื้นบานเกี่ยวกับการอนุรักษทรัพยากร

ชายฝงยังมีนอย    ดังนั้นแนวทางในการจัดการทรัพยากรชายฝงในเขตอําเภอ

เมืองนราธิวาส เพื่อการอนุรักษและใชประโยชนทรัพยากรชายฝงใหยั่งยืนนั้น

ประกอบดวย  การสงเสริมใหความรูและสรางความตระหนักในการอนุรักษ

ทรัพยากรชายฝง   การฟนฟูทรัพยากรชายฝง   การสงเสริมอาชีพ   การ

ผลักดันดานกฎหมายและนโยบายจัดการทรัพยากรชายฝง และการสงเสริม

การรวมกลุมกันภายในชุมชน  

 
Abstract 

 

The degradation of coastal resources directly affects the 

coastal ecosystem and quality of life of small-scale fishers. As such 

awareness to solve problems related to coastal resources depletion 

is strongly needed. This research aimed to study the coastal 

resources utilization and attitudes of all stakeholders towards coastal 

resources in order to provide management guidelines. This research 

was conducted using in-depth interviews with 42 stakeholders and a 

focus group of 187 small-scale fishers. Most mangroves were found 

in Kokkien canal while seagrasses were found in Kokkien canal and 



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                                69 

Bangnara River. An artificial coral reef was laid in the coastal area 

during 1999-2004 in 20 areas. Normally, people in the community 

and adjacent areas catch aquatic animals in mangrove forests and 

did not access seagrass areas due to unknown or limited knowledge 

to the importance of seagrasses. Small-scale fishers also hook fish in 

the area of the artificial reef. In terms of attitude towards coastal 

resources conservation, the research found that almost all fishers 

agreed on the concept of conservation, but had no knowledge, 

understanding, and awareness of sustainable management. 

Participation of small-scale fishers in conservation activities was low. 

Thus, management guidelines for coastal resources in order to 

conserve and maintain sustainable utilization cover five aspects: 

promotion of knowledge and awareness about coastal resources 

conservation; coastal resources rehabilitation; alternative job 

promotion; law and policy enforcement for coastal resources 

management; and, lastly, encouragement for a group setting  for  

conservation. 

 

คําสําคัญ  แนวทางการจัดการ  ปาชายเลน  หญาทะเล   แนวปะการังเทียม 

การมีสวนรวม 

KEYWORDS:  Management guidelines, Mangrove, Seagrass, 

Artificial reef, Public participation 
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1. บทนํา 

ทรัพยากรชายฝงทะเลจัดเปนทรัพยากรธรรมชาติประเภทหนึ่งที่มี

คุณสมบัติของการเปนทรัพยสินสวนรวม (Common Property) ไมมีผูหนึ่ง

ผูใดเปนเจาของหรือเปนทรัพยสมบัติของประเทศชาติที่ประชาชนทุกคนเปน

เจาของรวมกันและเปดโอกาสใหประชาชนทุกคนเขาไปใชไดอยางเสรี 

(สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ, 2547) ดวย

เหตุนี้ผูที่มีสวนเกี่ยวของซึ่งเปนผูใชประโยชน  ควรเขามามีสวนรวมในการ

จัดการทรัพยากรชายฝง (Gilman, 2002, Sekhar 2005, White et al. 2005)  

มีการศึกษาจํานวนมากที่อธิบายถึงปจจัยที่เกี่ยวของกับความสําเร็จในการมี

สวนรวม อาทิ จิตสํานึกและความตระหนัก การรับรูขาวสาร การสงเสริมการ

รวมกลุมของชุมชน  ปญหาความยากจนและภาวะเศรษฐกิจในครัวเรือน 

(เฉลิมพร ชูศรี 2543, สนิท อักษรแกว และคณะ 2547)  รวมถึงการขับเคลื่อน

และสนับสนุนจากหนวยงานภายนอก เปนตน (สุชาติ บรรจงการ 2544)   

นอกจากนี้ยังมีกติกาสําคัญหลายประการที่ทําใหการจัดการทรัพยากรของ

ชุมชนประสบความสําเร็จ (Ostrom 1990, 2005) อาทิ ความชัดเจนของ

ขอบเขตครอบคลุมทั้งผูใชประโยชนในชุมชนและทรัพยากร  ความสอดคลอง

ระหวางกติกาวาดวยการใชประโยชนจากทรัพยากรกับเงื่อนไขทางสังคมและ

สิ่งแวดลอมในพื้นที่ และคนสวนใหญที่ไดรับผลจากการจัดการทรัพยากรมี

สิทธรวมตัดสินใจและปรับปรุงกฎกติกาในการจัดการทรัพยากร เปนตน  

จังหวัดนราธิวาสซึ่งเปนจังหวัดที่มีพื้นที่ติดตอกับชายฝงทะเลในสวน

ของอําเภอเมืองนราธิวาส และอําเภอตากใบ  มีทรัพยากรชายฝงทั้งปาชาย

เลน  แหลงหญาทะเล  และพื้นที่วางปะการังเทียม ซ่ึงมีความสําคัญตอระบบ

นิเวศชายฝงเปนอยางยิ่ง  เนื่องจากเปนตนทุนทางดานทรัพยากรธรรมชาติใน
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การประกอบอาชีพและการดําเนินวิถีชีวิตของชุมชนประมงพื้นบาน โดยเปน

แหลงการทําประมง ซึ่งเปนอาชีพหลักของชุมชนประมงพื้นบาน  แหลงพืช

สมุนไพร และปาชายเลนยังเปนแนวปองกันคลื่นลมและปองกันการกัดเซาะ

ชายฝงดวย  ซึ่งที่ผานมาพบวาจังหวัดนราธิวาสยังขาดการศึกษาฐาน

ทรัพยากรชายฝงที่ชัดเจนและขาดการวางแผนการจัดการทรัพยากรชายฝง

อยางเปนระบบ เพื่อใหเกิดประโยชนตอการจัดการทรัพยากรชายฝงอยางมี

ประสิทธิภาพและประสิทธิผล   ทั้งนี้การจัดการทรัพยากรชายฝงจะประสบ

ผลสําเร็จไดนั้นตองอาศัยความรวมมือรวมใจกันจากผูมีสวนไดสวนเสีย 

(Stakeholder) ทุกๆ ฝายทั้งหนวยงานภาครัฐ  ภาคเอกชน และองคกรชุมชน

ในระดับทองถิ่น  ตลอดจนกลุมชาวประมงพื้นบาน  การศึกษาเพื่อวางแนว

ทางการจัดการทรัพยากรชายฝงโดยการมีสวนรวมจากผูที่มีสวนเกี่ยวของ  

หากสามารถนําไปสูการปฎิบัติอยางเปนรูปธรรมและตอเนื่อง จะชวยใหเกิด

การใชประโยชนจากทรัพยากรชายฝงอยางยั่งยืน    

 

2.วัตถุประสงค 

เพื่อศึกษาการใชประโยชนจากทรัพยากรชายฝง ทัศนคติ และ

ปญหาอุปสรรคในการอนุรักษทรัพยากรชายฝง  และสังเคราะหแนวทางการ

จัดการทรัพยากรชายฝงอําเภอเมือง จังหวัดนราธิวาส  

 

3. วิธีการศึกษา 

การศึกษาแนวทางการจัดการทรพัยากรชายฝงอําเภอเมืองนราธวิาส  

โดยวิธีการวิจัยสํารวจในเชิงคุณภาพ (Qualitative  Research) ดวยวิธีการ

สัมภาษณเชิงลึก (In-depth  Interview)  ผูที่ทราบขอมูลเปนอยางดี  จํานวน 
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42 ราย และการสนทนากลุมยอย (Focus  Group  Discussion) ชาวประมง

พื้นบานในตําบลโคกเคียน  ตําบลกะลุวอเหนือ และเทศบาลตําบลบางนาค  

จํานวน 187 ราย ในประเด็นการจัดการทรัพยากรชายฝง  การเขาไปใช

ประโยชนทรัพยากรชายฝง  ทัศนคติตอการอนุรักษและขอเสนอแนะในการ

จัดการทรัพยากรชายฝง  ตลอดจนปญหาและอุปสรรคตอการจัดการ

ทรัพยากรชายฝง  และทําการวิเคราะหเพื่อกําหนดแนวทางในการบริหารการ

จัดการทรัพยากรชายฝง 

ผู วิจัยทําการประมวลผล และวิ เคราะหขอมูลที่ ไดจากการ

สังเกตการณ  การถายภาพ  การสัมภาษณเชิงลึก  และการสนทนากลุมยอย 

โดยนําเสนอในรูปของการพรรณนาวิเคราะห (Descriptive Approach  

Analysis) และเชื่อมโยงการใชประโยชนจากผูที่เกี่ยวของกับทรัพยากรชายฝง

ในพื้นที่    รวมถึงแนวคิดตอการอนุรักษและจัดการทรัพยากรชายฝ ง  

ตลอดจนนําเสนอแนวทางในการจัดการทรัพยากรชายฝงจากผูมีสวน

เกี่ยวของในพื้นที่ศึกษา  

 

ทรัพยากรชายฝงท่ีสําคัญในพื้นที่ศึกษา 

พื้นที่ศึกษาพบปาชายเลนในเขตชายฝงตําบลโคกเคียน โดยมีพื้นที่

ปาครอบคลุมตั้งแตหมูบานโคกพะยอม  หมูบานโคกเคียน (บาเกะ)  และ

หมูบานกูแบบือลือดี  ซึ่งเปนจุดที่มีพื้นที่ปาชายเลนมากที่สุดในเขตอําเภอ

เมืองนราธิวาส    ทั้งนี้พบพันธุไมหลากหลายในปาชายเลน ไดแก แปนหรือ

เปง  ปอทะเล  โกงกางใบเล็ก  เหงือกปลาหมอ  ปรงทองหรือปรงไขหรือปรง

ทะเล  ตาตุม  หวายลิง  จาก  แสม  แกมปลาหมอ  เปนตน  สวนสัตวในในปา
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ชายเลนที่พบ ไดแก ปลาตีน  ปลาหัวตะกั่ว  แมหอบ  กั้ง  ปูแสม (ปูเปยว)   ปู

ดํา   ปลาเข็ม  และหอยกัน (ลอแก ในภาษามลายู) 

 สวนหญาทะเล  พบสองบริเวณในพื้นที่ศึกษา บริเวณแรกพบหญา

ตนหอมทะเลอยูหางจากฝงประมาณ 100 เมตร ที่ระดับความลึกไมเกิน  5  

เมตร สภาพแวดลอมโดยทั่วไปเปนบริเวณดินทรายปนโคลนและน้ําคอนขาง

ขุน  ขึ้นอยูกระจัดกระจายในคลองโคกเคียน (อยูระหวางชุมชนประมง

พื้นบานโคกเคียนและหลังหมูบานจัดสรรเทพรักษา)   ในเขตตําบลโคกเคียน  

บริเวณที่สองพบหญาชะเงาใบแคบ  (กุยชายทะเล)  และหญาตนหอมทะเล 

บริเวณกึ่งกลางระหวางหมูบานปูลาวาจ ิ(บานบรวิารของหมูบานบางมะนาว)  

หมูบานบางมะนาว และหมูบานปูลากาปะห  ซึ่งมีลักษณะพื้นที่เปนลากูน 

(lagoon) ในเขตตําบลกะลุวอเหนือ   (UNEP 2547, 2548) 

นอกจากพบทรัพยากรชายฝงที่สําคัญ คือปาชายเลน และหญา

ทะเลในพื้นที่ศึกษาแลว บริเวณชายฝงของอําเภอเมือง นราธิวาสยังเปนเปน

พื้นที่วางปะการังเทียม (กรมสงเสริมคุณภาพสิ่งแวดลอม, 2547) ซึ่งกรม

ประมงไดจัดสรางแหลงอาศัยสัตวทะเลในเขตชายฝงอําเภอเมืองนราธิวาส 

ชวงป 2532-2547 ดวยวัสดุแทงคอนกรีต  ทอคอนกรีต และตูรถไฟ  ทั้งนี้

พบวาบริเวณที่มีการจัดวางปะการังเทียมในอําเภอเมืองนราธวิาสมีทั้งสิ้น  20  

แหง  โดยแบงเปนแหลงอาศัยทะเลตูรถไฟ  8  จุด  จํานวนตูรถไฟที่ใชเปน 

1,500  ตู  แหลงอาศัยทะเลทอคอนกรีต  1  แหง  จํานวนที่ใชทั้งหมด  486  

ทอ และแหลงอาศัยทะเลแทงคอนกรีต 11 แหง จํานวนคอนกรีตที่ใชทั้งหมด 

11,334 แทง  ใชงบประมาณทั้งสิ้น  34   ลานบาท  ทั้งนี้ตําแหนงที่มีการจัด

วางปะการังเทียมลวนแลวแตอยูทะเลหนาบานของชุมชนประมงพื้นบาน และ
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มีการวางหางจากชายฝงทะเลโดยทั่วไปประมาณ 2 - 15  กิโลเมตร  มีระดับ

ความลึกอยูในชวง  9 - 25 เมตร  

 
4. ผลการศกึษา   

การศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ โดยวิธีการสัมภาษณเชิงลึกจากผูที่รู

ขอมูลในทองถิ่น และผูมีสวนเกี่ยวของทั้งสิน้  42  ราย ซ่ึงไดแก ปราชญชุมชน  

ผู ใหญบานและประธานชุมชนประมงพื้นบาน   ผูนําของกลุมอนุรักษ

ทรัพยากรชายฝง   ขาราชการของหนวยงานภาครัฐ อาทิ เจาหนาที่ปกครอง

สวนทองถิ่น  ชาวประมงพาณิชย  และการสนทนากลุมยอยกับชาวประมง

พื้นบานทั้ง  2   ตําบลและ 1  เขตเทศบาล รวมทั้งสิ้น  187  ราย โดยมีผล

การศึกษาในประเด็นตางๆ ดังนี้ 

 

4.1  สภาพความอุดมสมบูรณของทรัพยากรชายฝง 

พื้นที่ปาชายเลนบริเวณคลองโคกเคียน ตําบลโคกเคียนลดลงและมี

สภาพเสื่อมโทรมมาก มีสาเหตุจากการใชประโยชนของมนุษย  อาทิ การตัด

ไมเพื่อทําเปนฟนเผาถาน  การขุดลอกคลองโคกเคียนเพื่อใหเรือประมงสัญจร

เขา-ออกสูทะเลรวมถึงการขุดตนโกงกางบริเวณริมตลิ่งออกเพื่อขยายความ

กวางของคลองโคกเคียน  และการกัดเซาะชายฝงทะเลในชวงฤดูมรสุมที่มี

คลื่นลมแรงสงผลใหตนไมลมตายจํานวนมาก   ทั้งนี้มิไดมีการปลูกตนไมเพิ่ม

หรือทดแทนสวนสูญเสียไป     

 ผูที่เกี่ยวของสวนใหญไมสามารถบอกถึงสภาพความอุดมสมบูรณ

ของแหลงหญาทะเลได   เนื่องจากไมรูจักและไมทราบถึงบริเวณที่พบหญา

ทะเล  รวมถึงไมไดเขาไปใชประโยชนในพื้นที่ที่พบหญาทะเล   จึงไมไดใสใจ
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กับทรัพยากรหญาทะเลเลย  อยางไรก็ตาม มีกลุมชาวประมงพื้นบาน

บางสวน  ที่กลาววา “แหลงหญาทะเลบริเวณปากแมน้ําบางนราลดลงและมี

ความอุดมสมบูรณนอยลง”  เนื่องจากมีการขุดลอกคลอง เพื่อความสะดวก

ในการสัญจรเรือเขา - ออกทะเลตะกอนดินทับถมบนหญาทะเลและทําให

หญาทะเลตาย    

 ในสวนของความอุดมสมบูรณของพื้นที่วางปะการังเทียม  พบวา  

กลุมตัวอยางทั้งหมดไดลงความเห็นวา ในชวงประมาณป พ. ศ. 2545 บริเวณ

ที่มีการวางปะการังเทียมเปนบริเวณที่มีสัตวน้ําอุดมสมบูรณทั้งในเชิงปริมาณ

และชนิด เชน ปลาขางเหลอืง   ปลาหลังเขียว ปลาอินทรี  กุงมังกร กุงแชบวย 

ปลาถั่ว  ปลาอันจอ และปลาเกา  รวมทั้งพบปลาสวยงามที่หายากในอาวไทย

ดวย เชน ปลาโฉมงามและปลาสีกุน  แตปจจุบันพบสัตวน้ําลดลงมาก  

เนื่องจากเรืออวนลากตางถิ่นเขามาทําประมงในบริเวณใกลเคียงกับบริเวณที่

มีการวางปะการังเทียม  รวมทั้งมีขยะจากแผนดินจํานวนมากที่พัดพามากับ

กระแสน้ํา (เมื่อเปดประตูระบายน้ําบางนรา) เขาไปติดสะสมในบริเวณที่มี

การวางปะการังเทียมใกลชายฝงในระยะ 1-2  กิโลเมตร ทําใหสัตวน้ําไมเขา

ไปอยูอาศัยในบริเวณปะการังเทียม  

 
4.2   การใชประโยชนจากแหลงทรัพยากรชายฝง 

สวนใหญผูที่เขาไปใชประโยชนในพื้นที่ปาชายเลนเปนชาวบานที่

อาศัยอยูในพื้นที่ปาชายเลน ไดแก หมูบานโคกพะยอม   หมูบานโคกเคียน   

หมูบานกูแบบือลือดี  และชาวบานที่อยูใกลเคียงพื้นที่ปาชายเลน ไดแก หมู

บานบือราเบะ  ชุมชนกําปงบารู 1  และชุมชนโตะกอดอ การเขาไปใช

ประโยชนในพื้นที่ปาชายเลนมีหลากหลายรูปแบบ  เชน  การจับสัตวน้ํา 
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โดยเฉพาะหอยกัน (Gelonia  erosa) ที่พบมากในปาชายเลนและหาได

ตลอดทั้งป  การเก็บยอดออนของปรงทะเลมารับประทาน   การเลี้ยงหอย

นางรม   การเลี้ยงปลาในกระชัง  การตัดใบจาก   การตัดไมเพื่อทําฟนเผา

ถานใชในครัวเรือน เปนตน  

สําหรับการเขาไปใชประโยชนบริเวณแหลงหญาทะเล พบวา 

ชาวประมงพื้นบานเกือบทั้งหมด ไมสามารถบอกถึงประโยชนที่ไดรับจาก

หญาทะเล  เนื่องจากยังไมมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับหญาทะเลเลย  มี

เพียงชาวประมงพื้นบานบางกลุมที่พายเรือขนาดเล็ก (เรือยอกอง) ไปจับสัตว

น้ําบริเวณแหลงหญาทะเลในเวลากลางคืน 

การวางปะการังเทียม มีวัตถุประสงคหลักเพื่อชวยเหลือชาวประมง

พื้นบานในการทําประมงที่ไมสามารถออกเรือไปไกลจากชายฝงมากนัก (ใน

ระยะ 3 – 5 กิโลเมตร จากชายฝง)  ดังนั้นชาวประมงพื้นบานจึงเปนผูไดเขา

ไปใชประโยชนและไดรับประโยชนจากบริเวณที่มีการจัดวางปะการังเทียม

เปนหลัก ทั้งนี้พบวากลุมที่ไดรับประโยชนมากที่สุด คือ กลุมชาวประมง

พื้นบานที่ใชเครื่องมือประเภทเบ็ดตกปลาเทานั้น สวนชาวประมงที่ใช

เครื่องมือประเภทอวนไมสามารถเขาไปจับสัตวน้ําบริเวณนี้ได เนื่องจากอวน

จะไปติดกับปะการังเทียมทําใหอวนฉีกขาดและเสียหายไมคุมคากับการ

ซอมแซม 

 
4.3   ความขัดแยงในการใชประโยชนทรัพยากรชายฝง   

 ปญหาและอุปสรรคในการเขาไปใชประโยชนจากทรัพยากรชายฝง

ของชุมชนประมงพื้นบาน สรุปไดสองประเด็น คือ 1) ปญหาเรืออวนลากจาก

ตางถิ่น เปนปญหาหลักที่สรางความเดือดรอนใหกับชาวประมงพื้นบานใน
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พื้นที่เปนอยางมาก ทั้งยังเรงใหทรัพยากรทางทะเลและชายฝงเกิดความเสื่อม

โทรมลงไปอยางรวดเร็ว  ซึ่งเปนปญหาที่เกิดขึ้นมายาวนาน และไมไดรับการ

แกไขอยางจริงจัง และ 2) ความขัดแยงในการใชประโยชนพื้นที่ปาชายเลน

บริเวณคลองโคกเคียน เปนปญหาความขัดแยงจากการใชพื้นที่ปาชายเลน

บริเวณคลองโคกเคียน เพื่อเลี้ยงหอยนางรมระหวางคนในหมูบานกูแบบือลือ

ดีและชุมชนโตะกอดอ  เนื่องจากบริเวณที่เลี้ยงหอยในปจจุบันอยูในพื้นที่

หมูบานกูแบบือลือดี  ซึ่งชาวบานในชุมชนโตะกอดอไดเขามาจับจองเลี้ยง

หอยนางรมในพื้นที่มากเกินไปตามที่บรรพบุรุษไดทํามานาน ทําใหคนใน

หมูบานกูแบบือลือดีไมพอใจ  แมจะเปนความขัดแยงที่ไมรุนแรงมากนัก  

 
4.4   ทัศนคติตอการอนุรักษทรัพยากรชายฝง 

การแสดงความคิดเห็นของผูที่ เกี่ยวของตอมาตรการอนุรักษ

ทรัพยากรชายฝงทั้งในรูปแบบของกิจกรรมและขอบังคับตางๆ  อาทิ  การ

ปลูกปาชายเลน  การหามตัดไมในปาชายเลน  การปลอยพันธุสัตวน้ํา  การ

ควบคุมจํานวนและประเภทเครื่องมือที่ใชในการทําประมง  และการสงเสริม

ใหมีการเพาะเลี้ยงปลาในกระชัง  ปรากฎผลการศึกษาดังนี้ 

ความคิดเห็นตอการปลูกปาชายเลน พบวากลุมตัวอยางสวนใหญ 

(88.21 %) เห็นดวยหากมีโครงการปลูกปาชายเลนเกิดขึ้นในพื้นที่  เนื่องจาก

จะไดมีพื้นที่ปาเพิ่มขึ้น และทําใหคนในพื้นที่ไดรับประโยชนหลายอยาง เชน 

เปนแหลงอาหาร  เปนแหลงเพาะพันธุสัตวน้ําวัยออน   ชวยปองกันการกัด

เซาะชายฝง  และเปนแนวปองกันคลื่นลม  รวมทั้งเปนแหลงกรองของเสีย

ดวย   ทั้งนี้มีกลุมตัวอยางบางสวน (11.79%) ไดแก ชุมชนโตะกอดอ  ชุมชน

ทาเรือ 2000 หมูบานปูลาวาจิ  หมูบานเขาตันหยง  หมูบานใหม  หมูบานตือ
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ลาฆอปาลัส  และหมูบานสะปอม  ไมมีความเห็นตอการปลูกปา เนื่องจากอยู

หางไกลจากปาชายเลนและเห็นวาไมเกี่ยวของกับตนเอง  เพราะไมไดเขาไป

ใชประโยชนในพื้นที่ปาแตอยางใด   

การหามตัดไมในปาชายเลน ทั้งจากการสัมภาษณเชิงลึกผูมีสวน

เกี่ยวของและชาวประมงพื้นบานทั้งหมด เห็นดวยตอมาตรการหามตัดไมใน

ปาชายเลน เนื่องจากเปนการรักษาพื้นที่ปาชายเลนไว  ทั้งนี้ตองทําความ

เขาใจกับชุมชนเพื่อใหเกิดความเขาใจ แลวนํามาซึ่งการออกกฎระเบียบหรือ

ขอตกลงรวมกันในการเขาไปใชประโยชนในปาชายเลน เพื่อปองกันความ

ขัดแยงระหวางภาครัฐและชุมชน รวมทั้งชุมชนที่อาศัยอยูในปาและใกลเคียง

ปาชายเลน 

สําหรับกิจกรรมการปลอยพันธุสัตวน้ํา ชาวประมงพื้นบานทั้งหมด 

เห็นดวยกับโครงการปลอยพันธุสัตวน้ํา ซึ่งนับวาเปนเรื่องที่ดีมาก เนื่องจาก

เปนการแพรพันธุสัตวน้ําสูธรรมชาติ ที่ผานมาคนในชุมชนคุนเคยและไดเขา

รวมกิจกรรมนี้เสมอมาอยูแลว     

การควบคุมจํานวนและประเภทเครื่องมือที่ใชในการทําประมง 

ชาวประมงพื้นบานทั้งหมดเห็นดวยกับมาตรการดังกลาว เพราะเปนการ

ปกปองทรัพยากรทางทะเลไมใหมีสภาพความเสื่อมโทรมมากลงไปกวาที่

เปนอยู  ซึ่งมาตรการดังกลาวไมไดสงผลกระทบตอชาวประมงพื้นบานแต

อยางใด  เนื่องจากเครื่องมือและเรือที่ใชเปนแบบพื้นบาน เชน เบ็ดตกปลา  

และอวนประเภทตางๆ ตามฤดูกาลของสัตวน้ํา   

การสงเสริมใหมีการเพาะเลี้ยงปลาในกระชัง พบวา กลุมชาวประมง

พื้นบานเห็นดวยกับโครงการดังกลาว เนื่องจากเปนการสรางรายไดเสริมและ

แกไขปญหาคนวางงานในชุมชนโดยเฉพาะกลุมสตรีจะไดมีงานทํา รวมทั้งยัง
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เปนทางเลือกหนึง่ของชาวประมงพื้นบานในการประกอบอาชีพ ซึ่งไมเพียงแต

การประกอบอาชีพประมงในทะเลเทานั้น  

 สําหรับการดูแลและรักษาทรัพยากรชายฝงอยางสม่ําเสมอนั้น  เห็น

วาเปนสิ่งที่ควรปฎิบัติ  ซ่ึงหากไมมีการดูแลและชวยกันรักษาแลวก็จะทําให

สัตวน้ํามีจํานวนลดลงและทําใหทรัพยากรชายฝงมีความเสื่อมโทรมลง  ย่ิงใน

ปจจุบันพบวามีเรืออวนลากตางถิ่นรุกล้ําเขามาในพื้นที่จึงตองชวยกันดูแลให

มากขึ้น    

ในสวนของการอนุรักษทรัพยากรชายฝง  ผูที่เกียวของมีความเขาใจ

วาสํานักงานประมงจังหวัดนราธิวาส มีหนาที่ในการปกปอง ดูแล และรักษา

ทรัพยากรชายฝง เนื่องจากเจาหนาที่ประมงมีอํานาจตามกฎหมายในการ

จับกุมผูกระทําความผิดได    นอกจากนี้ผูที่เกี่ยวของทั้งหมดยังไดแสดงความ

คิดเห็นดวยวา การดูแลทรัพยากรชายฝงควรไดรับความรวมมือจากชุมชน

ดวย ลําพังเจาหนาที่ไมสามารถดูแลไดอยางทั่วถึง และแกไขปญหาเรืออวน

ลากตางถิ่นได  

 

4.5  การรวมกลุมของชุมชนเพือ่ทํากิจกรรมดานการอนุรักษทรัพยากร
ชายฝง   

 การทํากิจกรรมที่เกี่ยวของกับการอนุรักษทรัพยากรชายฝงของ

ชุมชนประมงพื้นบานในพื้นที่ พบวามีเพียง  2  กลุมเทานั้นที่ยังคงเคลื่อนไหว

อยู คือ กลุมอนุรักษทรัพยากรชายฝงบานทอนตําบลโคกเคียน  และชมรม

ประมงพื้นบานจังหวัดนราธิวาส  การรวมกลุมของชุมชนประมงพื้นบานใน

พื้นที่มีบทบาทสําคัญตอการจัดการทรัพยากรชายฝงในพื้นที ่สามารถเปนแรง
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ขับเคลื่อนและกระตุนใหชุมชนมีความตื่นตัวตอการรวมกันดูแลและปกปอง

ทรัพยากรในทองถิ่นมากขึ้น   

 

4.6   การมสีวนรวมของชุมชนในการจัดการทรัพยากรชายฝง 

การมีสวนรวมของชาวประมงพื้นบานในการจัดการทรัพยากรชายฝง 

พิจารณาจากกิจกรรมการอนุรักษที่มีการดําเนินงานในพื้นที่  ไดแก โครงการ

สรางและจัดวางซั้งดวยภูมิปญญาชาวบาน   โครงการปลอยพันธุสัตวน้ํา  

โครงการปลูกปาและอนุรักษปาชายเลน  โครงการเก็บขยะตามแนวชายฝง  

และโครงการจัดวางปะการังเทียม รายละเอียดมีดังนี้ 

1)  โครงการจัดสรางและวางซั้งดวยภูมิปญญาชาวบาน    

เปนกิจกรรมที่เกิดจากการสืบทอดตามภูมิปญญาทองถิ่น โดยใช

วัสดุอุปกรณในทองถิ่นในการจัดสราง ไดแก ไมไผ  ใบไม  จัดเปนการฟนฟู

ทรัพยากรชายฝงประเภทหนึ่งที่องคการบริหารสวนตําบลโคกเคียน และ

ตําบลกะลุวอเหนือไดมีการสนับสนุนใหเกิดโครงการดังกลาว ผูเขารวม

โครงการสวนใหญเปนกลุมผูชายในชุมชนเปนหลัก เนื่องจากกิจกรรมนี้ตอง

ออกเรือไปท้ิงซั้งในทะเล ซึ่งหางจากชายฝงประมาณ 3 – 5 กิโลเมตร และมี

การจัดสรางในชวงหลังฤดูมรสุมของทุกปประมาณปลายเดือนมกราคมถึง

มีนาคม  (พิธีการเปดโครงการจัดวางซั้งนั้นคนในชุมชนโดยเฉพาะเด็กและ

สตรีจะใหความสนใจเปนอยางมาก)   ทั้งนี้โครงการจัดสรางและวางซั้งไมได

ถูกจัดในชุมชนประมงพื้นบานในเขตเทศบาลตําบลบางนาค  เนื่องจากมี

ลักษณะเปนชุมชนเมือง ทําใหไมสามารถจัดหาวัสดุอุปกรณตามธรรมชาติ

เพื่อทําซั้งได  ตลอดจนการรวมตัวของคนในชุมชนประมงพื้นบานในลักษณะ

ชุมชนเมืองนี้เปนเรื่องที่ยากมาก เพราะตางคนตางอยู 
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2)  โครงการปลอยพันธุสัตวน้ํา    

เปนกิจกรรมที่ถูกจัดขึ้นเปนประจําทุกปหรือจัดขึ้น 2  ปตอครั้ง  

ขึ้นอยูกับงบประมาณขององคการบริหารสวนตําบล และสํานักงานประมง

จังหวัด  โดยทางสํานักงานประมงจังหวัดนราธิวาสเปนผูจัดกิจกรรมและ

อนุเคราะหพันธุสัตวน้ํา และใหทางองคการบริหารสวนตําบลกะลุวอเหนือ

เปนผูประสานงานและประชาสัมพันธใหกับชุมชนรับทราบในการจัดกิจกรรม  

ทั้งนี้พบวาเยาวชนและสตรีในชุมชนเขารวมโครงเปนสวนใหญ  โดยรวม

ปลอยสัตวน้ําบริเวณคลองโคกเคียนหรือทะเลหนาบานของชุมชน สวน

หัวหนาครอบครัวจะเขารวมกิจกรรมการปลอยสัตวน้ํานอยมาก เนื่องจากตอง

ออกทะเล เพื่อจับสัตวน้ําในทะเลเปนหลัก  

3)  โครงการปลูกปาและอนุรักษปาชายเลน   

เมื่อกลาวถึงกิจกรรมการปลูกปาชายเลนที่ไดถูกจัดขึ้นในพื้นที่ คือ 

โครงการปลูกปาชายเลนของนักเรียนโรงเรียนนราธิวาส โดยมีสํานักงาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม สวนงานปาไมสาขาจังหวัดเปน

ผูสนับสนุนในดานงบประมาณ  พบวาชุมชนใกลเคียงโครงการ ซึ่งไดแก 

หมูบานกูแบบือลือดี   หมูบานโคกเคียน  ชุมชนกําปงบารู 1 และชุมชนโตะ

กอดอ ยังไมมีสวนรวมเขาไปปลูกตนไมในปาชายเลน เนื่องจากชาวบานไม

ทราบรายละเอียดเกี่ยวกับโครงการปลูกปาชายเลน  และไมมีหนวยงานใด

เขามาแจงใหทราบ  ซึ่งมีเพียงการประสานงานไปยังผูใหญบาน เพื่อขอความ

รวมมือจากชาวบานที่ไดเขาไปใชประโยชนในปาไมใหเขาไปเหยียบหรือพาย

เรือไปทับตนไมที่นักเรียนไดปลูกไวเทานั้น  ซึ่งชาวบานบางสวนก็ใหความ

รวมมือกับทางการเปนอยางดี 
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4) โครงการเก็บขยะตามแนวชายฝง 

การมีสวนรวมในกิจกรรมการเก็บขยะตามแนวชายฝง พบวา

เยาวชนและสตรีในชุมชนประมงพื้นบานสวนมากจะเขารวมกิจกรรม  

เนื่องจากมีเวลาวางและสามารถเขารวมกิจกรรมไดมากกวาหัวหนาครอบครวั 

ซึ่งประโยชนที่ไดรับจากโครงการนี้ คือ ทําใหทะเลหนาบานของตนเองสะอาด 

5)  โครงการจัดวางปะการังเทียม 

การมีสวนรวมในกิจกรรมการจัดวางปะการัง เทียม พบว า 

ชาวประมงพื้นบานในชุมชนมีสวนรวมในขั้นตอนของการรวมไดรับประโยชน

จากกิจกรรมมากกวาขั้นตอนของการมีสวนรวมอื่นๆ เชน การรวมคิด  รวม

รับรู  รวมพิจารณา  รวมดําเนินการ และรวมติดตามประเมินผลโครงการ 

(ขั้นตอนการรวมพิจารณา และการดําเนินการเปนการสงตัวแทนของชุมชน

เขารวม)  

การเขารวมกิจกรรมตามท่ีกลาวขางตน ชาวประมงพื้นบานมิไดเขา

มามีสวนรวมในสองขั้นตอน คือ การรวมคิดหรือวางแผนโครงการ   และรวม

ติดตามหรือประเมินผลสําเร็จโครงการ  แตมีสวนรวมในการรับรูรายละเอียด

โครงการ  รวมพิจารณาโครงการ  รวมดําเนินการหรือการปฎิบัติกิจกรรม  

และรวมรับผลประโยชนจากโครงการ สรุปไดดังตารางที่ 1  
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ตารางที่ 1 การมีสวนรวมของชาวประมงพื้นบานในการจัดการทรัพยากรชายฝง 

ชื่อโครงการ รวม 

คิด 

รวม 

รับรู 

รวม

พิจารณา 

รวม

ดําเนินการ 

รวม

ติดตาม 

รวม 

รับผล 

โครงการจัดสรางและวางซั้ง - - / / - / 

โครงการปลอยพันธุสัตวน้ํา - / - / - / 

โครงการปลูกปาและอนุรักษปา

ชายเลน   

- - - - - / 

โครงการเก็บขยะตามแนวชายฝง - / - / - / 

โครงการจัดวางพื้นที่ปะการั ง

เทียม 

- - / / - / 

 
4.7  การไดรับขาวสารดานการจัดการทรัพยากรชายฝง 

การไดรับขอมูลขาวสารดานการจัดการทรัพยากรชายฝง พบวา กลุม

ชาวประมงพื้นบานสวนใหญ (89.84%) ไมเคยไดรับขาวสารดานการจัดการ

ทรัพยากรชายฝง เนื่องจากไมมีหนวยงานหรือองคกรเอกชนภายนอกเขามา

ใหความรูและขาวสารดานการจัดการทรัพยากรชายฝงที่ถูกตอง  รวมทั้ง

หนวยงานที่เกี่ยวของในพื้นที่เองก็ยังไมสามารถเขาถึงชุมชนไดอยางแทจริง  

 

5. แนวทางการจัดการทรัพยากรชายฝง 

 การศึกษานี้ไดวิเคราะหผลจากการสัมภาษณเชิงลึกและการประชุม

กลุมยอยของผูที่มีสวนเกี่ยวของ  พบปญหาและอุปสรรคตอการจัดการ

ทรัพยากรชายฝงของพื้นที่ศึกษาหลายประการประกอบดวย  1) กลุมทํางาน

ดานการอนุรักษยังเปนเพียงคนกลุมนอยในพื้นที่   2) ชุมชนขาดความ

ตระหนักและจิตสํานึกในการอนุรักษทรัพยากรชายฝง   3) ชุมชนขาดความรู

ความเขาใจในการอนุรักษและจัดการทรัพยากรชายฝง   4) ชุมชนขาดความ
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เชื่อมโยงดานการอนุรักษสูคนรุนหลัง   5) ชุมชนยังมีสวนรวมในกิจกรรมเพื่อ

การอนุรักษทรัพยากรชายฝงคอนขางจํากัด   6) ชุมชนขาดตัวแทนหรือผูนํา

ทางความคิดที่ เขมแข็ง    7) การดูแลเอาใจใสและการปฎิบัติงานของ

เจาหนาที่รัฐยังไมเพียงพอ  8) การรุกล้ําทําประมงชายฝงโดยเรืออวนลาก  

และ 9) อุปสรรคดานภาษาที่ใช ในการสื่อสารระหวางเจาหนาที่ภาครัฐและ

ชุมชน (ภาษายาวีและภาษาไทย)  

เพื่อใหทรัพยากรชายฝงจังหวัดนราธิวาสมีการใชประโยชนอยาง

ยั่งยืนและเปนรูปธรรม ผูวิจัยเสนอแนวทางการจัดการทรัพยากรชายฝงของ

พื้นที่ศึกษาในหาประเด็นหลัก ประกอบดวย แนวทางการสงเสริมใหความรู

และสรางความตระหนักในการอนุรักษทรัพยากรชายฝง  แนวทางการฟนฟู

ทรัพยากรชายฝง    แนวทางการสงเสริมอาชีพเสริม  แนวทางการผลักดัน

ดานกฎหมายและนโยบายจัดการทรพัยากรชายฝง  และแนวทางการสงเสริม

การรวมกลุมภายในชุมชน  ทั้งนี้การจัดการทรัพยากรชายฝงจะประสพ

ความสําเร็จไดนั้นตองอาศัยความรวมมือรวมใจจากผูที่มีสวนเกี่ยวของใน

ทุกๆ ฝายทั้งหนวยงานภาครัฐ  เอกชน  และชุมชน รวมถึงกติกาอื่นๆที่ตอง

พิจารณาและนํามาผสมผสานในการจัดการทรัพยากรชายฝงจังหวัด

นราธิวาสดวย  (Ostrom 1990, 2005).  

 นอกจากนี้ผูวิจัยยังไดเสนอรูปแบบกิจกรรมที่ควรดําเนินการในแนว

ทางการจัดการทรัพยากรชายฝงจังหวัดนราธิวาสโดยแยกแยะไวในแตละ

แนวทาง ดังนี้   
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1. แนวทางการสงเสริมใหความรูและสรางความตระหนักในการอนุรักษ

ทรัพยากรชายฝง 

เปนแนวทางเพื่อนําไปสูการการสงเสริมใหความรูและสรางความ

ตระหนักในการอนุรักษทรัพยากรชายฝ งใหกับชุมชนประมงพื้นบาน  

ประชาชนทั่วไปและเจาหนาที่ขององคกรตางๆ ที่เกี่ยวของทั้งภาครัฐและ

เอกชน  ไดแก  สํานักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมจังหวัด

นราธิวาส   สํานักงานประมงจังหวัดนราธิวาส  และองคการบริหารสวนตําบล

โคกเคียนและตําบลกะลุวอเหนือ  โดยมีรูปแบบในการปฎิบัติ 3  กิจกรรม  คือ  

1) การจัดฝกอบรมและสัมมนาใหความรูความเขาใจ  โดยภาพรวมของ

แนวทางหนวยงานภาครัฐระดับทองถิ่นจัดฝกอบรมและสัมมนาใหความรูใน

เรื่องการจัดการทรัพยากรชายฝงแกชุมชน   2) การศึกษาดูงาน  โดย

หนวยงานภาครัฐที่เกี่ยวของจัดใหชุมชนไดไปศึกษาดูงาน เพื่อเสริมสราง

ศักยภาพใหกับชุมชนในการจัดการทรัพยากรชายฝงใหมากยิ่งขึ้น และ 3) 

การรณรงค เผยแพรและประชาสัมพันธ  โดยหนวยงานที่เกี่ยวของจัดใหมี

กิจกรรมรณรงค เผยแพรและประชาสัมพันธ เพื่อเปนการกระตุนจิตสํานึกของ

ชุมชนใหเห็นคุณคาของการอนุรักษ  ทั้งนี้แนวทางการเสริมสรางความรูและ

ความตระหนักในการอนุรักษทรัพยากรชายฝงควรพิจารณาเพื่อดําเนินการ

เปนอันดับแรก  เนื่องจากเปนแนวทางที่มีความสําคัญและเชื่อมโยงให

แนวทางอื่นๆ สามารถดําเนินการไดอยางมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึ้นดวย   

2.  แนวทางการฟนฟูทรัพยากรชายฝง 

จากปญหาทรัพยากรชายฝงในพื้นที่อยูในสภาพเสื่อมโทรม การ

ฟนฟูทรัพยากรชายฝงนี้จึงเปนแนวทางหนึ่งเพื่อชวยใหทรัพยากรชายฝงฟน

คืนกลับสูความสมบูรณ  ทั้งนี้มีหนวยงานที่เกี่ยวของหลายหนวย เชน  
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องคการบริหารสวนทองถิ่นตําบลกะลุวอเหนือ สํานักงานทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมจังหวัดนราธิวาส  และสํานักงานประมงจังหวัดนราธิวาส  

ควรเรงพิจารณาในการสนับสนุนความคิดและความตองการของชุมชนซึ่งจะ

ทําใหการจัดการทรัพยากรชายฝงประสบผลสําเร็จมากยิ่งขึ้น   

ผูวิจัยเสนอสองกิจกรรมหลักเพื่อชวยในการฟนฟูทรัพยากรชายฝง

ดังนี้  1) การฟนฟูพื้นที่ปาชายเลนตําบลโคกเคียน และพื้นที่นากุงราง 

(หมูบานบางมะนาว และหมูบานปูลากาปะห)    ซึ่งองคการบริหารสวนตําบล

กะลุวอเหนือสามารถนําแนวความคิดดังกลาวไปพิจารณาประกอบแผนการ

ดําเนินงานดานสิ่งแวดลอม (ทั้งนี้ควรขอความรวมมือจากเจาของที่นากุงราง

เพื่อรวมดําเนินการดวย)    2)  โครงการวางปะการังเทียมเพิ่มเติมโดยผนวก

ขอเสนอแนะจากชาวประมงพื้นบานในพื้นที่เพื่อปรับปรุงและพัฒนาในการ

วางปะการังเทียมในครั้งตอไป  ซึ่งเปนการชวยเพิ่มความอุดมสมบูรณของ

สัตวน้ําบริเวณชายฝงและเปนประโยชนตอชาวประมงพื้นบานอยางแทจริง 

3.  แนวทางการสงเสริมอาชีพเสริม 

 การสงเสริมอาชีพเสริมใหกับชาวประมงพื้นบานเปนรูปแบบสําคัญ

อยางหนึ่งที่ชวยใหชาวประมงพื้นบานมีทางเลือกในการประกอบอาชีพโดยไม

ตองพึ่งพิงทรัพยากรสัตวน้ํามากเกินไป และเปนแนวทางที่ชุมชนมีความ

ตองการเปนอยางยิ่ง   เนื่องจากจะทําใหมีรายไดเพิ่มขึ้นและทําใหครอบครัว

มีความเปนอยูที่ดีขึ้น ซึ่งหนวยงานที่เกี่ยวของโดยเฉพาะอยางยิ่งสํานักงาน

ประมงจังหวัดนราธิวาส และสํานักงานพัฒนาชุมชนอําเภอเมืองนราธิวาส 

ควรใหการสนับสนนุอยางจริงจัง  ทั้งนี้ผูวิจัยมีขอเสนอแนะในการการสงเสริม

อาชีพเสริม ดังนี้ 1) การเพาะเลี้ยงสัตวน้ําชายฝง    2)  การใหความรูดานการ

แปรรูปสัตวน้ําใหกลุมสตรีในชุมชน   และ 3) การอบรมใหความรูในการเลี้ยง
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หอยนางรม  หากแนวทางดังกลาวขางตนไดนําไปปฎิบัติอยางเปนรูปธรรมก็

จะทําใหการจัดการทรัพยากรชายฝงประสบความสําเร็จมากยิ่งขึ้น เนื่องจาก

เมื่อประชาชนมีความเปนอยูที่ดีขึ้น พวกเขาก็จะหันเขามามีสวนรวมในการ

จัดการทรัพยากรชายฝงมากยิ่งขึ้นดวย  

4.  แนวทางการผลักดันดานกฎหมายและนโยบายจัดการทรัพยากร

ชายฝง 

การรุกล้ําการทําประมงชายฝงโดยเรืออวนลากตางถิ่น เปนปญหาที่

สรางความเดือดรอนใหกับชาวประมงพื้นบานในพื้นที่เปนเวลายาวนาน  

ดังนั้นแนวทางนี้จึงเปนแนวทางที่ชาวประมงพื้นบานมีความตองการให

หนวยงานที่มีอํานาจหนาที่ในระดับจังหวัด   โดยเฉพาะอยางยิ่งสํานักงาน

ประมงจังหวัดนราธิวาส ควรรีบเรงแกไขปญหาเรืออวนลากตางถิ่น  ซึ่งเปน

สาเหตุหลักที่ทําใหทรัพยากรชายฝงเสื่อมโทรมอยางรวดเร็ว ชาวประมง

พื้นบานไดเสนอแนวทางการแกไขตอที่ประชุมในการปรึกษาหารือรวมกัน

ระหวางหนวยงานภาครัฐ  ภาคเอกชน  นักวิชาการ  และองคกรชุมชนที่ผาน

มาในหลายวาระ แตยังไมไดนํามาปฎิบัติอยางแทจริง  ผูวิจัยไดขอสรุปแนว

ทางการแกไขปญหาเรืออวนลาก ประกอบดวย  

1) การใชมาตรการปราบปรามเรืออวนลากอยางเครงครัด  โดยทั้ง

จําคุกและปรับคาเสียหายอยางเปนรูปธรรม  ตลอดจนการออกกฎหมาย

ยกเลิกเครื่องมือประมงที่ทําลายระบบนิเวศชายฝง โดยเฉพาะอยางยิ่งเรือ

อวนลาก  และ  

2)  การกําหนดเขตอนุรักษแหลงหญาทะเล  เขตอนุรักษปาชายเลน   

เขตการทําประมงพื้นบานบริเวณพื้นที่วางปะการังเทียมใหสอดคลองกับการ

ใชประโยชนของชุมชนในพื้นที่   การประกาศเขตอนุรักษที่กลาวขางตนและ
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เขตประมงพื้นบานนั้นที่สําคัญชุมชนควรใหชุมชนเขามามีสวนรวมในทุก

ขั้นตอนของการประกาศเขต ซึ่งผูวิจัยเชื่อวานาจะสงผลใหการจัดการ

ทรัพยากรชายฝงมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น  

5.  แนวทางการสงเสริมการรวมกลุมภายในชุมชน 

จากปญหาและอุปสรรคในการจัดการทรัพยากรชายฝงดังเชน กลุม

ทํางานดานการอนุรักษเปนเพียงคนกลุมนอย คือพบเพียงกลุมอนุรักษฯ บาน

ทอน ตําบลโคกเคียน   การขาดตัวแทนหรือผูนําทางความคิดที่เขมแข็ง    

และชุมชนยังขาดความตระหนักและจิตสํานึกในการอนุรักษทรัพยากรชายฝง

เนื่องจากมีวิถีชีวิตที่เคยชินและเฉยชาตอการอนุรักษ  จึงตองมีการสนับสนุน

ใหมีการรวมกลุมกันภายในชุมชนหรือระหวางชุมชน เพื่อทํางานดานอนุรักษ

และจัดการทรัพยากรชายฝง โดยการสนับสนุนกลุมที่เกิดขึ้นในพื้นที่และให

การสนับสนุนการรวมกลุมใหมในชุมชนประมงพื้นบานอื่นๆ  เพื่อทําใหชุมชน

เกิดความรูสึกวาตนเองไดเปนสวนหนึง่ในการดูแลทรัพยากรชายฝงในทองถิ่น

ของตนเองอยางแทจริง  จนกระทั่งเกิดความหวงแหนและตระหนักตอการ

อนุรักษทรัพยากรชายฝง รวมทั้งเพื่อเปนการเพิ่มศักยภาพในการทํางานดาน

อนุรักษใหมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น และยังเปนการสรางความเขมแข็งให

เกิดขึ้นภายในชุมชน  ดังนั้นการสงเสริมการรวมกลุมสามารถกระทําได

ภายใตแนวทางในการปฎิบัติ  คือ   

1) เสริมสรางภาวะผูนําใหกับชาวประมงพื้นบาน  เพื่อเปนตัวกลาง

ระหวางเจาหนาที่ของรัฐและคนในชุมชนไดรับรูขาวสารขอมูลที่ควรจะทราบ

และผลประโยชนที่ชุมชนจะไดรับตามความสมควร   

2) การขับเคลื่อนกระแสการอนุรักษ  โดยกลุมองคกรเอกชน 

(NGOs) เขามาขับเคลื่อนกระแสการอนุรักษทรัพยากรชายฝงอยางตอเนื่อง 
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เพื่อใหชาวประมงพื้นบานมีแรงกระตุน ทําใหเกิดการตื่นตัวตอการเฝาระวัง

ดูแลและปกปองทะเล ซ่ึงเปนหูเปนตาใหกับหนวยงานราชการไดอีกทางหนึ่ง  

และ   

3)  การจัดต้ังกลุมชุดเฉพาะกิจทุกชุมชน โดยหนวยงานที่เกี่ยวของ

เปนผูสนับสนุนการจัดต้ังกลุมชุดเฉพาะกิจและสงเสริมกลุมที่มีอยูในพื้นที่ใน

การดูแลรักษาทรัพยากรทองถิ่น  

กลาวไดวาแนวทางการจัดการทรัพยากรชายฝงจังหวัดนราธิวาสที่

เสนอในการศึกษานี้  มีความสอดคลองกับแนวคิดการจัดการทรัพยากรโดย

ชุมชนของประเทศไทย (ชล บุนนาค, 2554)  อาทิ มุงเนนกิจกรรมการพัฒนา

เพื่อแกไขปญหาความยากจนของชุมชนในพื้นที่ที่อยูใกลเคียงกับระบบนิเวศ

ชายฝง  รวมถึงแนวคิดวัฒนธรรมชุมชนทองถิ่น การมีสวนรวม การเรียนรู

ชุมชน และสิทธิชุมชน ซึ่งหากผนวกแนวคิดการจัดการทรัพยากรรวมของ 

Ostrom (1990, 2005) เขาไวดวย  ทําใหไดขอคิดที่นาสนใจวา การจัดการ

ทรัพยากรชายฝงหรือทรัพยากรวมนั้น  นอกจากชุมชนจะมีบทบาทสําคัญใน

จัดการทรัพยากรแลว ควรคํานึงถึงหลักการออกแบบกติกาในการจัดการ

ทรัพยากรในชุมชนนั้นๆใหเหมาะสมกับสภาพสิ่งแวดลอมและบริบทสังคม

เศรษฐกิจการเมืองที่มีการเปลี่ยนแปลงอยางตอเนื่องดวย    

 
กิตติกรรมประกาศ 

การวิจัยนี้ไดรับทุนสนับสนุนจากสํานักวิจัยและพัฒนา  สถาบัน

พระปกเกลา   
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กอนหนานี้ การดําเนินการโครงการพัฒนาการเกษตรของรัฐบาลนั้น

ยังไมไดเนนไปที่การสรางความสามารถของสถาบันทองถิ่น อยางเชน 

สมาคมผูใชชลประทานดั้งเดิมในบาลีที่เรียกวา สุบาก ทั้งนี้ สถาบันของ

เกษตรกรมีแนวโนมจะเปนแคเครื่องมือของโครงการเทานั้น หาไดเปนความ

พยายามที่จะเสริมสรางหลักของการพัฒนาการเกษตรไม นอกจากนี้ ยังไมมี

การเสริมสรางความเขมแขง็ของทุนทางสังคม จุดประสงคของการวิจัยนีก้็เพื่อ

ทําความเขาใจกิจกรรมของ สุบากกัวมา และ เสลานบาวัก ที่มีตอธุรกิจ

การเกษตร และบทบาทของทุนทางสังคมในสุบากที่มีตอการพัฒนาธุรกิจ

การเกษตร งานวิจัยนี้ใชขอมูลทั้งปฐมภูมิและทุติยภูมิ ซึ่งไดรับวิเคราะหเต็ม
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ผลการวิจัยแสดงใหเห็นวา สหกรณแหงธุรกิจการเกษตรแบบบูรณา

การ อันไดแก สุบาก ในกัวมา และ เสลานบาวัก นั้นไดดําเนินการหลาย

กิจกรรมดวยกัน กิจกรรมที่เปนจําเพาะในกัวมาคือ 1. การจัดการธัญพืชแบบ

บูรณาการ 2. ระบบธัญพืช-อาหารสัตว 3. สินเชื่ออุตสาหกรรมครัวเรือน 

ขณะเดียวกันนั้น กิจการธุรกิจการเกษตรของสุบากในเสลานบาวักคอนขาง

จํากัดตัว อาทิ สินเชื่อขนาดยอมสําหรับวตัถุดิบการเกษตร ทั้งนี้ ทุนทางสังคม

ของสุบากกัวมา และ เสลานบาวักประกอบดวยสามสวนดวยกันดังนี้ ความ

เชื่อมั่น แนวทางรวม และเครือขายทางสังคม ซึ่งลวนมีบทบาทสําคัญตอ

กิจการธุรกิจการเกษตรดังไดกลาวมาแลวขางตน อนึ่ง สายสัมพันธทาง

ศีลธรรมอันนํามาสูความเชื่อมั่น ไดสงผลใหกิจการธุรกิจการเกษตรใน          

สุบากกัวมากาวหนาไปไดอยางเรงรุดยิ่ง 

 

Abstract 
 

The implementation of government’s agricultural development 

programs had not been seriously emphasized local institution 

endowment, such as traditional irrigators association in Bali called 

subak. Farmers’ institutions have seemingly tended to be a tool for 

the project and not as an effort to empower the principles of 

agricultural development. Aside from this, there is no strengthening 

of social capital. The objectives of this research are to understand 

activities of Subaks of  Guama and Selanbawak in the relation to 

agribusiness; and roles of social capital in subak for agribusiness 
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development. This research used primary data and secondary data, 

in which these are fully analysed by using descriptive method.  

The results of research point out that the Cooperative of 

Integrated Agribusiness – Subaks of Guama and Selanbawak have 

run several main activities. Particular activities in Subak Guama are: 

(i) Integradted Crops Management/ ICM; (ii) Crops-Livestock 

System/CLS; and (iii) home industry credit. Meanwhile, the 

agribusiness activity in Subak of Selanbawak is still limited, only 

micro credit for agricultural inputs. Social capital in Subak Guama 

and Selanbawak consists of three main components, as follows: trust, 

norms and social network, wherein these have significant roles on the 

agribusiness activities as mentioned above. Morale tight for the trust 

gives contribution to accelerate the agribusiness activities within 

Subak-Guama. 

 

คําสําคัญ: สุบาก, ทุนทางสงัคม, ธุรกิจเกษตร, การพฒันาเกษตรกรรม 

Keywords: subak, social capital, agribusiness, agricultural 

development  
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1. INTRODUCTION 
1.1 Background 

In Indonesia, the main agendas of agricultural development 

have been principally concerned the poverty alleviation of farmers 

through the empowerment of farmers and establishment of effective 

networking among the production centers and markets in urban and 

rural areas (Arifin and Didik, 2005, Fatah, 2006). These should be 

important to provide the sufficient food and nutrient in the country 

and improve the quality life of society, particularly agricultural 

community. Thus, these could give significant contribution for the 

national economic growth in which the environmental aspects have 

been still maintained. 

However, the agricultural and rural development programs 

implemented in Indonesia have not achieved yet the objectives—

improvement of famers’ welfare. One of the main failures is lack of 

participation of local people and local group within the village, 

particularly farmers and their group. Syahyuti (2008) notes that local 

institution is regarded have no sufficient entrepreneurship on 

agricultural activities by government. Event Chambers (1983) 

mentions that the professional or outsiders do not trust local people 

who are really as a source of sciences and technologies. Therefore, 

these failures “must” be eliminated and the local people (including 
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the social and culture) in turn must be empowered for achieving 

goals of agricultural and rural development programs (Elizabeth, 

2007). 

In case of Bali, the agricultural development had been done 

with less empowerment toward local institutions, such as subak 

(traditional water users association) since  they are tended to be only 

a “tool” for project implementation. The projects have a little concern 

on social capital strengthening for local institutions (Elizabeth and 

Iwan, 2009). Agribusiness development in rural areas might be 

unsuccessful if there is no empowerment for functioning farmers 

groups, such as water user associations including subak. Without 

considering any specific social, economic and cultural aspects 

existed within local group, the outsiders will have a big loss in 

achieving agricultural development program because the local 

community’s creativity might not be also involved (Pranadji, 2006). 

One of the failures of unsuccessful government program is lack of  

involment of existing local institution (Fatah, 2006). 

Concerning the cited above, the future challenge is how to 

have subak with its local wisdom or social capital could become an 

institution that might be adaptable to economic demand of its 

members on each agricultural and rural development programs. 

Subak might not be only as irrigation institution but should be 

developed into business institution, too. This is expected to 
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encourage farmers and subak for making profit from the farming 

activities, thus bring about the improvement of farmers’ income and 

its sustainability.  

In term of agribusiness activity, it would be transformed 

traditional to modern or commercial values of agriculture and might 

influence existing social structure and social behavior of local 

farmers. Strengthening local institution (subak) is a key point to 

improve the welfare of farmers (Zakaria, 2009). Therefore, the values 

or social capital within subak system “must” be seriously considered 

in the process of agribusiness works. The local wisdom or social 

capital should be developed as a part of modern economy on 

agribusiness in order that the activities could be sustainable. 

Agricultural development in Bali is addressed to increase the 

agribusiness activities as  a modern, efficient farming system for 

promoting the growth rural economic development as well as at the 

regional level. Tabanan is one of districts in Bali province has big 

potential on agricultural sector, especially for rice production. Most of 

the district area is for farming activities cultivated on rice field under 

the subak system. Subak of Guama and Selanbawak located in 

Tabanan has recently been developed to be stronger institution 

orienting to agribusiness by government through the Agency of 

Research and Development for Agriculture-Bali and the Agriculture 

Service. Historically, many cooperatives in Indonesia could not 
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function well and even were bankrupt beacause lack of members’ 

participation (Rusidi, 2002),  

 
1.2 Research Problems 

Agricultural development programs, particularly agribusiness 

works should be conducted through subak as a basis. 

Transformation of modernization values in terms of agricultural 

economics and technologies might not eliminate existing values or 

social capital of subak as local institutions. Regarding this condition 

and the expectation to have sustainable agribusiness development in 

subak system, the problems are formulated as follows: 

1. What activities that have been run by Subak of Guama and 

Selanbawak relating to agribusiness development?; and 

2. What is the role of social capital on agribusiness activities within 

subak of Guama and Selanbawak? 

 

1.3 Objectives  

In line with research problems formulated above, the 

particular objectives of this study as follows: 

1. To describe activities of Guama and Selanbawak subak 

regarding agribusiness development; and  

2. To understand the roles of social capital on agribusiness 

activities within Subak of Guama and Selanbawak.  
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2. REVIEW OF LITERATURES 
2.1 Social Capital in the Agricultural Development 

  In general, social capital could be seen as a collective 

energy in the society that has function to solve the problem since it 

owns the strengths in order to increase potential for economic growth 

by creating and employing social relationship and social institution 

patterns.  

According to Putnam (1993), social capital is clearly 

understood as features of social organization, such as mutual trusts, 

norms and networks which function to improve the efficiency of 

society and facilitate coordination and cooperative for mutual 

benefits. Social capital is also defined as a community capacity to 

have collective action for achieving collective aims within the 

organization or institution. Coleman (1988) defines social capital as "a 

variety of different entities, with two elements in common, namely 

they all consist of some aspects of social structure, and they facilitate 

certain actions of actors —whether personal or corporate actors — 

within the structure".  He refers it to a resource for action enabling us 

to introduce social structure into the rational action paradigm 

(Coleman, 1999). Montgomery (1988) mentions that social capital 

constitutes the cumulative capacity of social groups to cooperate 

and work together for the common good. Krishna and Uphoff (1999) 

mention that the concept of social capital could be distinguished into 
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structural and cognitive components where the proxies of social 

capital reside. 

Trust could be seen as the most important thing and a 

necessary condition of social capital strength, in which this is 

equipped by participation and social network, reciprocity, social 

norm, social values and proactive acts (Dance, et.al., 2009). Subejo 

(2004) argues that the main elements of social capital are norms, 

reciprocity, trust, and networks. Granovetter (2005) mentions that 

social network with its social structure has influenced the economic 

outcomes as it affects the flow and the quality of information, in which 

the people might not easily believe impersonal sources and instead 

rely on people they know in the relation to information coming from 

outside. Social capital could have economic values when it could 

assist individuals or social group to get access to financial sources, 

information and also minimize transaction costs (Fafchamps and 

Bart, 2001).  

Putnam’s definition reflects the three components of social 

capital that also cover the social structure and cognitive aspects, 

social values, the internal morality of a social system (Coleman, 

1990), reciprocity, connectedness (Woolcock, 2001) and collective 

action of the people within organization. In principle, the concept of 

social capital refers to interpersonal interactions within the 
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organization based on the shared sets of values that are associated 

with this relationship.  

 

2.2 Subak and Agricultural Development 

Subak is a traditional farmers community system with social-

agrarian-religious nature that has been established since thousand 

years ago and has developed to be an institution managing irrigation 

water on the ricefields. Subak is an irrigation system that has 

functions on water distribution and allocation, operation and 

maintenance activities on irrigation facilities, fund raising, conflict 

management and ritual activities (Sutawan, et. al., 1989). Aside from 

this, it is also mentioned that subak as a system has some integrated 

elements for the agricultural development. These are: (i) organization; 

(ii) irrigation facilities and infrastructures; (iii) rice field and its 

ecosystem; (iv) agricultural production; and (v) Hindu ritual activities 

in the relation to the irrigation and rice farming activities (Sutawan, 

2005 in Pitana and Setiawan, 2005). Ambler (1990) said that subak is 

not merely an organization for water management but it has a lot of 

socio-cultural activities that make it strong. The social-cultural 

activities and values within subak become affiliating factors of 

members (farmers) to work cooperatively on farming activities.  
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In order to have more efficient water resources management 

on water alocation and distribution, it is suggested to have adapted 

institutions at the government level   including famers level. At the 

farmers level, it is needed to strengthen water users association’s 

capacity to be the institution which has multiple roles, such for the 

wáter management and economic or agribusiness activity (Rachman, 

2009). Kuswanto (1977) argues that water user associations 

including subak should keep social aspect in facing competitive 

water resources management and economic forces in terms of water 

uses and land conversión and improvement of farmers’ welfare. The 

economic activities should be strongly managed through collective 

work, and such as cooperative and might not be individually.  

According to Bhuyan (2007) the failure of cooperative is 

caused by negative attitude of members due to unclear 

communication between members and management, or lack of 

educational and operating matter. Low participation of members, 

disloyalty of members because of ignorance, conflict among 

members, are also the problems in achieving the successful 

cooperative (Ortmann and King, 2007; Thomas and Martha., 2011). 

In brief, the roles of social capital on agribusiness 

development within subak system could be seen in Figure 1.  
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Figure 1 

Theoretical framework of social capital on agribusiness activities 

within subak system 
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3. RESEARCH METHOD 
3.1 Locations of study 

 Locations of this study are in Subaks of Guama and 

Selanbawak situated at Kediri sub-district, Tabanan district, Bali 

province, Indonesia (see Figure 2). These are purposively selected 

with some considerations, as follows: (i) these subaks have been 

developed by government for agribusiness activities; (ii) these subak 

have established cooperative for agribusiness purposes; and (iii) 

subaks have big potential to rice farming activities within the district. 

In Bali, there are more than 1,400 subaks in Bali. 
 

Figure 2 

Research site location 
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3.2 Population and samples 

All farmers as members of Subaks of Guama and 

Selanbawak are population in this study, which are totally 680 

farmers, 544 farmers and 136 farmers respectively. Owing to limited 

time, only 88 farmers (70 farmers in Subak of Guama and 18 farmers 

in Subak of Selanbawak) were seleceted as samples by using a 

proportional random sampling. Aside from samples, some key 

informants were also interviewed for having much more 

comprehensive data. 

 
3.3 Kinds and Collection Techniques of Data  

Data gathering in this study are primary and secondary data. 

Primary data consists of characteristicts of farmers (age, educational 

background, land size, status of farmers, etc), social aspects relating 

to social capital elements. These were collected by conducting 

survey and direct observation to the site and attending or involving in 

daily social interaction. Meanwhile, secondary data was gathered 

from documentation of related institutions and other sources. 

 
3.4 Data Analysis  

Data collected were fully analysed by employing descriptive 

methods.  Before analizing, it was done a measurement for the 

variables of each element of social capital (mutual trust, social norms 
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and social network), attitude, knowledge toward agribusiness, and 

the involvement in agribusniess activities within subak. The 

measurement of variables was employed by using technique of Likert 

scale, which gives score to each answer of samples. 

  

4. RESULTS AND DISCUSSIONS 
4.1 Primary data of Guama and Selanbawak Subaks 

The area of Subak of Guama is located within three villages, 

namely: Batannyuh, Selanbawak dan Desa Peken. Total area of 

subak is 179 ha scattered on the elevation of 200-215 m above the 

sea level. Seven sub-subaks (locally called tempek) are under 

Subak of Guama, as follows: (i) Tempek Manik Gunung; (ii) Tempek 

Pekilen; (iii) Tempek Kekeran Desa; (iv) Tempek Kekeran Carik; (v) 

Tempek Belusung; (vi) Tempek Guama; dan (vii) Tempek 

Celuk.  Subak of Guama has 544 members; with the average size 

of landholding is 0.36 ha.  

Meanwhile Subak of Selanbawak has 136 members 

scattered within two subsubaks, namely Tempek Selanbawak kaje 

and Selanbawak Kelod with 68 farmers per each subsubak. The 

two subaks get irrigation water from one source (Weir of Cangi) in 

which Subak of Selanbawak is located upper stream than Subak of 

Guama. Subak of Selanbawak is located withi the village of 
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Selanbawak. In detail, distribution of rice field area and number of 

farmers within each tempek could be seen on Table 1. 
 

Table 1 

Numbers of member and size of rice field within each tempek 

 No Name of Tempek Nos. of member 

( orang ) 

Size 

( Ha ) 

I 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

II 

1 

2 

Subak of Guama1) 

Guama  

Belusung 

Kekeran Carik 

Kekeran Desa 

Pekilen 

Manik Gunung 

Celuk  

Subak of Selanbawak2)  

Selanbawak Kaje 

Selanbawak Kelod 

544 

120 

130 

115 

66 

42 

51 

20 

136 

68 

68 

 

43 

38,5 

40 

24 

12,5 

12,5 

8,01 

 

31 

31 

  Total 680 241 

  Sources: 1) Monograph of Guama Subak, 2011 

           2) Monograph of Selanbawak Subak, 2011 
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4.2 Agribusiness activities in Subak of Guama and Selanbawak 

Agribusiness activities within Subak of Guama were mainly 

conducted through the cooperative established by subak. The 

name of cooperative is Koperasi Usaha Agribisnis Terpadu (KUAT) 

Subak Guama established on April 1, 2002. Basis of this 

cooperative is togetherness of subak members with the principle 

purpose to grow and develop subak to be economic local 

institution. After completing the prerequisites, the legal aspect 

cooperative was issued by government under the reference 

number: 22 / BH / DISKOP/VIII / 2003 dated on Agust 14, 2003, as 

an economic unit within Subak of Guama. Furthermore, the main 

function of it is legally for running economic activities in order to 

improve productivity and income of farmers as member subak.  

The cooperative manages productive assets and capital 

granted by external source (the Agency of Research and 

Development for Agriculture-Bali) and encourages members of 

subak to utilize the services, such as micro credit, agro-inputs 

provision, agricultural management and post-harvest, etc. The 

organizational structure of cooperative in Subak of Guama is shown 

in Figure 3. 
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Figure 3  

Organizational structure of cooperative in Subak of Guama 

 

 

In Subak of Selanbawak, legal aspect of cooperative has not 

been formally established yet because it is still on process.  The 

name of cooperative is Sri Puspa Wijaya, in which this has been 

managed by the chairman assisted by secretary and treasurer. The 

chairman of Subak of Selanbawak is being advisor in this 

cooperative. It means that the organization structure of cooperative in 
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Subak of Guama more complex than Subak of Selanbawak. The 

differences are also indicated from the kinds of agribusiness 

activities held in the two subaks. In Subak of Guama has more 

various activities than Subak of Selanbawak.  

The Agency of Research and Development for Agriculture-

Bali gave grant for the Guama cooperative in 2002 through the 

Project of Integrated Farming Development. The amount of grant was 

Rp 843,200,000 (USD 88.757.89) for some economic activities, as 

follows:  

1. Integradted Crops Management/ICM as musch as Rupiah 

98,000,000 (USD. 10,315.96, in which USD 1 equals to Rp. 

9,500)  

ICM implemented by cooperative under Subak of Guama was in 

the form of consisted agro inputs credit (seed, fertilizers, 

pesticide). These were directly received by the members of 

subak, in which they must be returned within 4 (four) months with 

low interest (1%/month). 

2. Crops-Livestock System as much as Rp. 663.500.000 (USD. 

69,842.11) 

CLS practiced by farmers is integrated rice and cattle farming. 

Farmers got opportunity to get credit for buying cattle. The 

amount of credit was Rp 6,000,000 (USD 631.58)/each farmer 



112                                                        วารสารวิจัยสังคม ปที่ 35 ฉบับที่ 2 2555 

(for buying two cattles) with the interest as much as 1 %/month 

and must be paid back after two year. 

3. Home industry credit as mush as  Rp. 81,700,000 (USD. 8,600) 

Credit for home industry was addressed to women (wife of 

farmer) for the economic activities such as coconut oil 

processing; pig business, local food, and others.  

Aside from the activities mentioned above, Subak of Guama 

also had other agribusiness works, as follows: (i) rice seed 

production with the production capacity is 100 tons/season; (ii) 

compost/organic fertilizer production by using waste (feces) of cattle 

with the capacity 25 ton/month; (iii) services for agricultural 

machines, such as tractor, seeder, power tresser and rice milling 

unit. 

Meanwhile, government through The Service of Agriculture 

only provided Rp. 75,000,000 (USD. 7,894.74) for stimulating 

agribusiness cooperative in Subak of Selanbawak in 2007. The most 

activity is to give micro-credit for the members. Eventhough the 

amounts of capital between Subak of Guama and Selanbawak are 

different but the government has strongly suggested the two subaks 

to develop agribusiness activities with the basis of social capital 

owned by each subak.  

4.2 Roles of Social Capital 
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Principally, social capital consists of three main components, 

namely, trusts, social norms, and social network. In Subak of Guama, 

the three have been found and implemented by the members of 

subak and agribusiness cooperative activities.  

 

4.2.1 Trusts 

 In this research, the indicators studied on the component of 

trust consisted of (i) mutual trust among members; (ii) members’ trust 

toward subak board, (iii) members’ trust toward cooperative board; 

and (iv) members’ trust toward subak as an institution.  Based on the 

interview of samples, it showed that mutual trust in Subaks of Guama 

and Selanbawak is categorized very high as stated by 59.09 % 

sample. No sample had moderate to very low trust (see Table 2). 
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Table 2 Distribution of samples based on trust 

No Category of trust Frequency 

(person) 

Percent 

(%) 

1 Very high 52 59.09 

2 High 36 40.91 

3 Moderate 0 0.00 

4 Low 0 0.00 

5 Very low 0 0.00 

 Total 88 100 

Source: Analysis primary data 

Mutual trust among farmers was reflected from the activities 

of irrigation management, ritual ceremonies, and mutual helps on 

irrigation and farming activities. Another trust found was related to 

management board of subaks. Members of subaks had high trust to 

the board in managing the irrigation, farming, and ritual ceremonies. 

Trust of members towards cooperative board was also high. This is 

indicated from the members who fully believe the board in 

distributing credit/loan, agroinputs and other activities in the relation 

to financial management of cooperative. Aside from these, the 

members of subaks had high trust toward benefits of cooperative or 

agribusiness works in which they believed that the works could assist 
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them in fulfilling the demand or needs for agriculture or farming 

works, such as provision of agro inputs (seeds, fertilizers, etc). 

Trust of members could be a source of collective energy of 

subak and cooperative for the entire activities under subak system 

including cooperative. By this trust, among the members always kept 

their participation started from the planning until the monitoring and 

evaluation of subak and cooperative programs. In the view point of 

members, the management boards of subaks as well cooperative 

were very honest, particularly on the agribusiness management. 

Besides, the members of subak and cooperative said that their 

management boards could give some information, guidance and 

other advises for improving agricultural activities, such as 

agribusiness works. The ideas or opinion of members had been 

frequently also accommodated by the management boards during 

the meetings. 

In the program of crops-livestocks system in Subak of 

Guama, for instance, the management board of cooperative invited 

all members to discuss and plan about the mechanism of credit 

provision for buying cattle. The decision of discussion was each 

member could get credit about Rp 6,000,000 for buying two cattles 

with the interest 12% Per year. They trust each other (farmers and 

management board) that they had to return credit within two years. 
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For this credit, there is no collateral that must be provided to 

cooperative since among the members and management board had 

high mutual trust. The management boards have trusted the farmers 

that might grow well the cattle for having better income.   

Another interesting thing in this credit, the management 

board might give relief to farmer who got failure in growing cattle, 

such as the cattle died. As long as the death is not caused by 

technical practices, the farmer is not necessary to pay the interest, so 

he merely pays back the credit. For this condition, it looks that the 

management board and other farmers entrusted him because they 

knew each other about their farming activities. If someone told a lie, 

the management board and subak would give social sanction to him.  

For the other agribusiness programs, members entrusted the 

management boards to run the activities concerning agribusiness 

activities within the two subaks. The indication of this was clearly 

seen that farmers had never complaint when the management 

boards reported periodical financial status of subaks and 

cooperatives finance. The members could ask the condition or 

financial status during the monthly meeting of subak. This meeting 

could be seen as a participatory monitoring instrument for the 

agribusiness activities since all members attended and got 

information from management boards of subaks and cooperatives 
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about the business within subaks. Trust among co-operative 

members and trust between member and management have positive 

effects on group cohesion (Bakucs et al. 2008). 

The high trust among the members could create and still 

maintain their social interaction or relationship for making better 

cooperation in order to fulfil the needs. As known, the main needs of 

farmers within subak and cooperative are irrigation water, agro inputs 

and loans and togetherness of ritual ceremonies. This relates to 

Cox’s opinion about trust, that is “we expect others to manifest good 

will; we trust our fellow humen beings. We tend to work ccoperatively, 

to collaborate with others in collegial relationship” (Cox, 1995). 

Between the subaks, there is no significant difference of trust among 

members and management board even though the statuses of 

cooperative are different.  

  

 4.2.2 Social norms 

Social norm is shared ideas in the form of regulations set 

about the proper way to behave by the members of certain group 

where they are involved in, such as subak. This is internalized into all 

members and also has contents about sanctions that might prevent 

them to behave bias things towards proper ways. The norm in subak 

is locally called awig-awig (by-laws). The norms in Subak of Guama 
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and Selanbawak, and the cooperative are formally written aside from 

unwritten one that is well understood by the members. Some other 

things of the norms are about water distribution and allocation, 

cropping pattern, cropping schedule, ritual ceremonies, regular and 

irregular meetings, mechanism of credit/loan, etc. Cropping 

schedule, for instance, subak norms strongly force the farmers to 

plant the rice within the schedule dertemined. The functions of this 

regulation are to easily manage water distribution, to avoid the pest 

and diseases attacks (in subak system, transplanting time is fully 

based on the best day on Hindu calendar). Cropping patterns, such 

as rice-rice-palawija (secondary crops) or rice-palawija-rice is also 

very important to implement within subak in order to maintain the soil 

fertility, endless the pest and diseases life cycle and other functions.  

Based on the interview with samples and key informants, it 

was pointed out that social norms of subaks and cooperatives have 

very strong power to influence the members in running the activities 

relating to irrigation, farming and agribusiness. The items observed 

relating to the power of social norms in subak and cooperative 

consisted of farmers’ knowledge, attitude, obedience toward the 

norms and roles of norms. Most of samples (72.73 %) said that social 

norms in subak and cooperative had very strong power for managing 

the farmers’ activities. Distribution of samples concerning power of 



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                                119 

norms in subak and cooperative of Guama and Selanbawak is shown 

in Table 3. 
 

Table 3 Distribution of samples based on social norms 

No Power of norms Frequency 

(person) 

Percent 

(%) 

1 Very strong 64 72.73 

2 Strong 24 27.27 

3 Moderate 0 0.00 

4 Weak 0 0.00 

5 Very weak 0 0.00 

 Total 88 100 

Source: Analysis primary data 

In Subak of Guama and Selanbawak, there are internal 

regulations, which have contents about the philosophy of subak, 

objectives, water management, ritual activities, membership, 

management board, rights and obligation, meetings and decision 

making, sanctions, conflict management and others. All of subak 

members knew the regulations including the sanctions. According to 

samples, the strong power of norms could ensure the social 

maintenance of subak and cooperative dynamics.  
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Social norms prevailed in subaks and cooperatives have 

“forcely” bounded farmers to behave, interact and participate in 

farming and agribusiness activities, including irrigation and ritual 

ceremonies works. The social sanction plays important role for the 

farmers in running their activities under subak system. Therefore, the 

members of subaks in the research sites have clearly known and 

understood the norms. For instance, if a farmer steals irrigation water 

in the canal or division structure or in sother place, he would be fined 

and announced to all members of subaks. Even subak could close 

permanently the inlet of water, thus he could not plant any crop. 

Moreover, a farmer who breaks the rule in cooperative could be also 

fined by subaks since cooperative is under the subaks system. In 

other words, Norms play an important role in establishing social order 

within subak and cooperative. 

The samples also had positive attitude toward norms 

concerning the entire activities under subak and cooperative system. 

They strongly agreed to articles incorporated into the internal 

regulations such as about distribution and allocation of water, 

planting schedule, cropping pattern, contribution for operation and 

maintenance of irrigation facilities, mechanism of credit/loan, 

sanction and others. They are aware of roles of norms in subaks and 

cooperatives that could bind and gave guidance for the farmers in 

running farming activities and agribusiness works.  
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Owing to social sanction is very clear and strictly enforced in 

subak and cooperative, the farmers have high obedience toward the 

norm. Subak could bring the incidence to the temple through ritual 

process if farmer who breaks the rule does not admit his guilt. This 

process is very sacred, thus it makes members of subak and 

cooperative are afraid to break the rules. The belief of Hindu religion 

very strongly influences members of subak and management boards 

to follow their social norms. The concept of karmapala in Hindu 

(belief in the fruition of one`s deeds) supports them to behave good 

manner to the others. According to management boards of the two 

subaks, their social norms (internal regulations) were sacrificed 

through the ritual ceremony at the subak temple and attended by all 

members. 

 

4.2.3  Social networks 

In this study, social network is the social structure made up 

of a set of actors (such as individuals or organizations) and the 

dyadic ties between these actors within subaks and cooperative. The 

primary act relating to social network is the interactions amomg 

members, members and management boards of subak and 

cooperative, and members and outsiders (government and non-

governmental institutions).  
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Based on interview, it was pointed out that most of them had 

high social interaction in the relation to farming, irrigation, ritual 

ceremony, management and agribusiness within subak and 

cooperative. The distribution of samples regarding social network 

category is shown in Table 4. 

 

Table 4 Distribution of samples based on social network 

No Category of social 

networks 

Frequency 

(person) 

Percent 

(%) 

1 Very high 26 29.55 

2 High 41 46.59 

3 Moderate 21 23.86 

4 Low 0 0.00 

5 Very low 0 0.00 

 Total 88 100 

Source: Analysis primary data 

Data on Table 4 indicated that 76.14 % samples had high 

and very high interaction within subaks and cooperatives. Among 

members of subaks and cooperatives had frequent interaction at the 

level individual and group for the activities of agriculture (irrigation, 

farming and agribusiness) and social activities, such as ritual 

ceremony and meetings. In this study, at the individual level, farmers 
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who are living adjacent to each other have much time to meet and 

chat not only relates to agricultural topics but also other matters. As 

members of subaks, farmers know well each other and they have 

close relationship since a long time ago.  

The moderate interaction happened since some farmers 

seldom had social contact and communication with outsiders 

(agricultural extension agents or others). They tended to have 

information or innovation from the other farmers and management 

boards of subak and cooperatives. This condition indicated that 

institution of subak and cooperative still have roles in disseminating 

innovation coming from outsiders. Beside, the institutions could have 

good function as a medium of communication aside from as 

economic unit. 

Mutual assistance values in the village and subak are still 

found among the farmers wherein these values have been 

internalized into individual farmers. For instance, if a farmer has a 

work and needs a help from the others, he would be also assisted by 

the others (as a request or sincere help without any request).  These 

are also values of villagers not only in Bali but in other villages within 

Indonesia.  

As a part of social capital, social networks found within 

subak and cooperative are fully characterised by social norms and 

trust among the members. They interact among each other in order 



124                                                        วารสารวิจัยสังคม ปที่ 35 ฉบับที่ 2 2555 

to sustain subak and cooperative systems and enable them to act for 

mutual benefits. This means that social capital is well understood as 

a resource to collective action (Putnam, Leonardi, and Nanetti, 1993; 

and Coleman, 1988).  

In term of social network within cooperative, it was seen a 

connectedness among the members in the form of social interaction. 

The connectedness was also happened between the members and 

management board. Besides, the members of cooperative also had 

interaction   with the outsiders, such as agents coming from The 

Cooperative Service, Agricultural Service, etc. Aside from this, social 

network also comprises participation and reciprocity among the 

members of subak and cooperative. Social capital can help enable 

and sustain collective action among potential members and 

community to establish an agricultural cooperative. 

 

5. CONCLUSION 
5.1 Conclusions 

Subak of Guama has established cooperative called 

Koperasi Usaha Agribisnis Terpadu (KUAT) since 1 April 2002 and 

has a legal aspect from the government under the decree Ref. 

Number 22 / BH / DISKOP / VIII / 2003 dated 14 August 2003. The 

main agribusiness activities in subak are: (i) Integradted Crops 

Management (ii) Crops-Livestock System; and (iii) home industry 
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credit. These are addressed to manage economic activities in order 

to improve productivity and income of farmers as member subak. 

Meanwhile, the legal aspect of cooperative in Subak of Selanbawak 

is still on process; 

Social capital in subaks and cooperative comprises three 

main components, namely trust, norms and social network. These 

have great roles in agribusiness activities as the members of subak 

and cooperative have high trusts, high power of social norms and 

high social interactions. The agribusiness activities in subaks and 

cooperative are based on trust among the members and 

management boards. Morale tight for the trust gives contribution to 

accelerate the agribusiness activities within Subak-Guama and 

Selanbawak. Social sanctions also give another contribution social 

network of members and management boards within subaks and 

cooperative.  

Social network also comprises participation and reciprocity 

among the members of subak and cooperative. Social capital can 

help enable and sustain collective action among the members and 

management boards to sustain an agricultural cooperative 

established. 

 

 



126                                                        วารสารวิจัยสังคม ปที่ 35 ฉบับที่ 2 2555 

5.2 Suggestions 

Social capital within subak should be strengthen and 

developed in the agricultural development programs in order to 

ensure the sustainability of subak itself and agricultural development. 

In the future, the establishment of new cooperative in other subaks in 

Bali should replicate the success ways of cooperative in Subak of 

Guama.   
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การมสีวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการอนุรักษสิ่งแวดลอม
ศิลปกรรม กรณีศกึษาพระธาตุศรีสองรัก จังหวัดเลย 
The Participation of Local People in Conservation of 

Cultural Environment:  

Case Study of Phra That Sri Song Rak, Loei Province, Thailand1 

 

ธิรดา รัตนาสิทธิ์2 

 
บทคัดยอ 

 

การศึกษาในครั้ งนี้ เปนการศึกษาถึงระดับการมีสวนรวมของ

ประชาชนทองถิ่นในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม ในกรณีพระธาตุศรี

สองรัก โดยใชวิธีการศึกษาเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ ในสวนการศึกษาเชิง

ประมาณใชวิธีการสัมภาษณดวยแบบสอบถามจากกลุมตัวอยาง คือ หัวหนา

ครัวเรือน หรือผูที่สามารถใหขอมูลเปนตัวแทนของครัวเรือน จํานวน 316 

ตัวอยาง ประกอบดวย ชุมชนบานดานซาย ชุมชนบานเหนือ ชุมชนบานเดิ่น 

และชุมชนบานหัวนายูงของเทศบาลตําบลดานซาย อําเภอดานซาย จังหวัด

เลย และทําการคัดเลือกกลุมตัวอยางโดยวิธีสุมตัวอยางแบบการกําหนด

                                                   
1 บทความนี้เปนสวนหน่ึงของวิทยานิพนธเรื่องการมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการ

อนุรักษ  สิ่งแวดลอมศิลปกรรม : กรณีศึกษาพระธาตุศรีสองรัก จังหวัดเลย ของจุฬาลงกรณ 

  มหาวิทยาลัย 
2 สาขาพัฒนามนุษยและสังคม (สหสาขาวิชา) บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
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สัดสวน วิเคราะหขอมูลเชิงสถิติ สําหรับการศึกษาเชิงคุณภาพใชวิธีการ

สัมภาษณเชิงลึกและการวิเคราะหเนื้อหา ผลการศึกษาพบวา ระดับการมี

สวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมใน

ภาพรวมอยูในระดับมาก โดยมีสวนรวมในขั้นปฏิบัติกิจกรรมการอนุรักษ

สิ่งแวดลอมศิลปกรรมและขั้นติดตามประเมินผลอยูในระดับมาก เนื่องจาก

ประชาชนทองถิ่นใหความเคารพตอสิ่งศักด์ิสิทธิ์ “พระธาตุศรีสองรัก” และสิ่ง

ที่บรรพบุรุษไดสั่งสมถายทอดมา โดยปฏิบัติตามในรูปของพิธีกรรมหรือ

ประเพณีที่สืบตอกันมาอยางเครงครัด อีกทั้งประชาชนทองถิ่นมีความรูสึก

ผูกพันกับพระธาตุศรีสองรกั หรือเรียกไดวามีจิตสํานึกทางประวัติศาสตร นี่ทํา

ใหประชาชนทองถิ่นมีความตระหนักรักหวงแหนเห็นคุณคาและความสําคัญ

ของโบราณสถาน “พระธาตุศรีสองรัก” ซึ่งเปนมรดกทางวัฒนธรรมของตน 

ในขณะที่มีสวนรวมในขั้นคิดและวางแผนการดําเนินการอนุรักษสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรมอยูในระดับปานกลาง ทั้งนี้เปนผลมาจากการที่ประชาชนทองถิ่น

สวนใหญมักปฏิบัติตามประเพณีความเชื่อที่ยึดถือกันมาเกี่ยวกับองคพระ

ธาตุศรีสองรัก ทําใหประชาชนทองถิ่นเคารพเชื่อฟงและปฏิบัติตามคําแนะนํา

ของกลุมผูนําทางพิธีกรรมเกี่ยวกับองคพระธาตุศรีสองรักในการดําเนินชีวิต

และกิจกรรมตางๆ ที่เกี่ยวกับองคพระธาตุ 
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Abstract 

 

This study aims to investigate the levels of the local people’s 

participation in ‘cultural environment’ conservation in “Phra that        

Sri Song Rak”. Quantitative and qualitative methods were applied to 

conduct this research. For quantitative methods, representative 

samples were 316 local householders, from Ban-Dansai, Ban-Nea, 

Ban-Dend and Ban-Hua-Na-Yung, Dansai Municapality, Loei 

Province, Thailand, and selected by Quota Sampling Technique, 

using questionnaires, finally analyzed as statistical data. For 

qualitative methods, in-depth interviews, with key informants and 

content analysis were employed. The result of the study indicates 

that the overall level of participation of the whole local people 

engaging in cultural environment conservation is high. In details, the 

participation procedures with high level of participation are in 

attending local activities, and also monitoring and evaluation 

process. The re-production of this kind of participation is working 

through the respects that local people pay for the sacred, "Phra That 

Sri Song Rak" and other inheritances, following a ritual or tradition of 

the past. Moreover, the local people are very attached to the Phra 

That Sri Song Rak, according to their historical consciousness. This 

makes the local people recognize the value of this site, along with 

their ‘cultural environment’. Meanwhile, the participation in the 
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planning and implementation of environmental conservation is 

average. As the local people often obey traditional beliefs, and follow 

the advice of the leaders of the rituals. 

 

คําสําคัญ: การมีสวนรวม สิ่งแวดลอมศิลปกรรม การอนุรักษ พระธาตุศรีสอง

รัก 

Keywords: Participation, Cultural Environment, Conservation, Phra 

That Sri Song Rak 
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1.บทนํา 

บทความนี้เปนการวิจัยที่ศึกษาถึงการมีสวนรวมของประชาชน

ทองถิ่นในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมในมิติที่เนนถึงสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรมหรือสิ่ งแวดลอมทางวัฒนธรรมที่จับตองไมได  (Intangible 

Cultural) เพื่อใหมีความสอดคลองกับพื้นที่ที่ทําการศึกษา ซึ่งจากแนวคิดการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม เกิดจากการดําเนินงานเพื่อสงเสริมและรักษา

คุณภาพสิ่งแวดลอมที่อยูโดยรอบแหลงมรดกทางวัฒนธรรม โดยมีสํานักงาน

นโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมเปนหนวยงานหลัก ใน

การดูแลรักษาสิ่งแวดลอมศิลปกรรมของประเทศ ระหวางป พ.ศ. 2545 - 

2548 และไดรับความชวยเหลือจากรัฐบาลเดนมารก เพื่อดําเนินโครงการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม (Thailand Cultural Environment: TCEP) ซึ่ง

ไดนําเทคนิควิธีการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมในประเทศเดนมารกมา

ประยุกตใชกับประเทศไทย เรียกวา ระบบเพื่อการอนุรักษสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรม (Cultural Environmental Conservation System: CECS) โดยมี

แนวคิดหลัก คือ การปกปอง ดูแล รักษา คุณคาของพื้นที่โดยรวมผานการ

พิจารณาอยางองครวมในทุกดานใหครอบคลุมทั้งสวนที่ เปนสภาพทาง

กายภาพทางวัฒนธรรมและธรรมชาติ วิถีชีวิต ประเพณี วัฒนธรรม ภูมิ

ปญญาทองถิ่น (Intangible assets) และคน รวมทั้งปราชญทองถิ่นที่ตอง

เปนผูดูแลมรดกทางวัฒนธรรมนั้นๆ มิใชแตเพียงการอนุรักษแตเพียงวัด วัง 

โบราณสถานเหมือนในอดีต หรือเพื่อให เกิดภูมิทัศนแบบพิพิธภัณฑ 

(Museum Landscape) แตเปนการพยายามทําใหเกิดสิ่งแวดลอมที่มีชีวิต 

(Living environment) ที่ซึ่งประโยชนใชสอยในปจจุบันสามารถไปไดอยาง
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กลมกลืนกันกับการปกปกษรักษาความสมดุลของระบบนิเวศพื้นที่ (สผ., 

2537: บทนํา) 

ทั้งนี้สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

(2553: 3) ไดใหความหมายของสิ่งแวดลอมทางวัฒนธรรมหรือที่เรียกวา 

“สิ่งแวดลอมศิลปกรรม” (Cultural Environment) ไววา เปนสิ่งแวดลอมและ

บรรยากาศที่ อยู โดยรอบแหลงศิลปกรรมที่มีความเกี่ ยวเนื่องและมี

ความสัมพันธกันทั้งทางตรงและทางออม ศิลปกรรมในที่นี้คือ สิ่งที่มนุษย

สรางหรือกําหนดขึ้นทั้งในอดีตและปจจุบัน และไดรับการยกยองวามีคุณคา

ในทางประวัติศาสตร โบราณคดี และเทคโนโลยี จึงกลาวไดวานอกจากตัว

ศิลปกรรมจะมีคุณคาแลว สิ่งแวดลอมของศิลปกรรมเหลานั้นก็มีความสําคัญ

อยางยิ่งที่จะชวยสงเสริมและรักษาคุณคา ตลอดจนคุณภาพของแหลง

ศิลปกรรมใหดํารงอยู หากสิ่งแวดลอมที่เกี่ยวเนื่องกับแหลงศิลปกรรมถูก

ทําลายหรือเสื่อมโทรมลงไป ยอมสงผลกระทบใหคุณภาพและคุณคาของ

แหลงศิลปกรรมนั้นดอยลงจนดวย (สผ., 2552: 208)  

ความเสื่อมโทรมของสภาพแวดลอมที่เกิดขึ้นกับตัวศิลปกรรมนั้น    

มีทั้งที่เสื่อมโทรมตามกาลเวลาและตามธรรมชาติ ซึ่งเปนสาเหตุของการ

ทําลายอยางคอยเปนคอยไป แตความเสื่อมโทรมอันเนื่องมาจากการกระทํา

ของมนุษยเปนสาเหตุของการทําลายที่มีความรุนแรง รวดเร็วและเกิดขึ้น

ตลอดเวลา ดังที่มีระบุไวในสาระสําคัญของนโยบายและแผนการสงเสริม 

และรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติ   พ.ศ.2540-2559       ของกระทรวง 

วิทยาศาสตรเทคโนโลยีและสิ่งแวดลอม “แหลงธรรมชาติและศิลปกรรมซึ่ง

เปนมรดกทางธรรมชาติและวัฒนธรรมของชาติ มีสภาพเสื่อมโทรมจากภัย

ธรรมชาติและการกระทําของมนุษย การพัฒนาประเทศในระยะที่ผานมา
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ไมไดใหความสําคัญกับการอนุรักษแหลงธรรมชาติและแหลงศิลปกรรม”  

(สผ., 2541: 71)  

ดวยเหตุนี้การอนุรักษแหลงมรดกทางวัฒนธรรมที่ผานมาจึงไม

ประสบผลสําเร็จเทาที่ควร ดังนั้นการที่จะดําเนินการอนุรักษสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรมใหประสบผลสําเร็จนั้น จําเปนตองปลูกฝงใหประชาชนทองถิ่นเกิด

ความรู ความเขาใจในคุณคาของสิง่แวดลอมศิลปกรรม และเขามามีสวนรวม

ในการปกปองสิ่งแวดลอมศิลปกรรม ซึ่งสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจ

และสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 11 (พ.ศ.2555-2559) ที่มีเปาหมายในการเนนคน

เปนศูนยกลางของการพัฒนาและใหความสําคัญกับการบริหารจัดการ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมใหเกิดความสมดุลระหวางการใช

ประโยชนกับการอนุรักษฟนฟู รวมทั้งการสงเสริมกระบวนการมีสวนรวมของ

ชุมชนในการสงวน อนุรักษฟนฟู พัฒนา ใชประโยชน และเพิ่มประสิทธิภาพ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมในทองถิ่น (สศช., 2555: 

ออนไลน) 

พระธาตุศรีสองรัก อําเภอดานซาย จังหวัดเลย เปนทั้งสัญลักษณ

และศูนยรวมใจของประชาชนในพื้นที่มายาวนานรวม 450 ป ดวยเพราะการ

กอสรางพระธาตุศรีสองรักอยูบนฐานความเชื่อเรื่องความศักดิ์สิทธิ์ และเปน

การสรางขึ้นเพื่อเปนสักขีพยานในการประกาศความสัมพันธในฐานะมิตร

ประเทศที่ดีของสมเด็จพระมหาจักรพรรดิของไทยและพระเจาไชยเชษฐาธิ

ราชของลาว จึงเปนโบราณสถานที่มีความสําคัญทางประวัติศาสตร ความ

เชื่อ และวัฒนธรรมประเพณีของผูคนในอําเภอดานซายและของจังหวัดเลย 

ทําใหหนวยงานภาครัฐมีแนวคิดที่จะพัฒนาใหเปนแหลงทองเที่ยวเชิง

ประวัติศาสตรและวัฒนธรรม เพื่อใหประชาชนทองถิ่นและประชาชนทั่วไปได
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เขามาศึกษาหาความรู และเปนการสงเสริมรายไดจากการทองเที่ยวใหแก

ทองถิ่น (เทศบาลตําบลดานซาย, 2554: ออนไลน)  

แตอยางไรก็ตามหากการพัฒนาใหเปนแหลงทองเที่ยวนั้น มิได

พิจารณาถึงขีดความสามารถในการรองรับของพื้นที่ ซึ่งเปนแหลงศิลปกรรม

สําคัญ จะทําใหเปนการพัฒนาที่ทําลายแหลงศิลปกรรมและสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรมทั้งในดานกายภาพและวัฒนธรรมใหไดรับความเสียหายได ดวย

ความตระหนักถึงปญหาที่อาจเกิดขึ้น ดังนั้นแนวทางในการปองกันและลด

ปญหาดังกลาวนั้น นอกจากตองดําเนินตามหลักวชิาการ รวมถึงความรูความ

เขาใจในการอนุรักษคุมครอง และฟนฟูแหลงศิลปกรรมจากหนวยงานของรัฐ

ที่รับผิดชอบแลว การไดรับความรวมมืออยางจริงจังจากประชาชนทองถิ่น ซึ่ง

อาศัยอยูใกลชิดกับแหลงศิลปกรรมใหเขามามีสวนรวมในการอนุรักษ

สิ่งแวดลอมศิลปกรรม ทําใหสามารถปองกันและลดผลกระทบของปญหา

ความเสื่อมโทรมของแหลงศิลปกรรมและสิ่งแวดลอมศิลปกรรมไดอยางยั่งยืน

ตอไป 

 

2. พื้นท่ีการศึกษาและที่ตั้งองคพระธาตุศรีสองรัก 

 พื้นที่ศึกษา คือ ชุมชนในพื้นที่บริเวณโดยรอบพระธาตุศรีสองรัก 

จังหวัดเลย รวม 4 ชุมชน ไดแก ชุมชนบานดานซาย ชุมชนบานเดิ่น ชุมชน

บานเหนือ และชุมชนบานหัวนายูง ดังแสดงในภาพที่ 1 
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ภาพที่ 1 ชุมชนในพื้นที่บริเวณโดยรอบพระธาตุศรีสองรัก (เทศบาลตําบล

ดานซาย, 2554: ออนไลน) 

 
 
3. ระเบียบวิธีการศึกษา 

ในการศึกษาครั้งนี้ใชวิธีการเก็บขอมลูเชงิปริมาณและเชิงคุณภาพ 

โดยเก็บขอมลูเชงิปริมาณจาํนวน 316 ตัวอยาง จากประชากรเปาหมายคอื 

หัวหนาครวัเรอืน หรือผูทีส่ามารถใหขอมลูเปนตวัแทนของครัวเรือน จํานวน 

1,504 ครัวเรอืน และกําหนดขนาดกลุมตวัอยางของแตละชุมชนแยกตาม

จํานวนครวัเรอืนประชากรโดยวธิีการสุมตัวอยางแบบการกําหนดสัดสวน 
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(Quota sampling technique) ประกอบดวย ชุมชนบานดานซาย จํานวน 

136 ครัวเรอืน ชุมชนบานเหนอื จํานวน 63 ครัวเรือน ชุมชนบานเดิ่น จํานวน 

68 ครัวเรือน และชุมชนบานหวันายูง จาํนวน 49 ครัวเรือน ของเทศบาล

ตําบลดานซาย อําเภอดานซาย จังหวัดเลย และใชสถิติการวิเคราะหขอมลู

โดยใชโปรแกรมสําเร็จรูป SPSS for window 17.0 เพื่อหาคาเฉลี่ย(Mean) 

คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Std. Deviation) โดยลักษณะของแบบสอบถามเปน

แบบมาตราสวนประมาณคาตามแบบของลิเคิรต (Likert’s scale) แบงตาม

ระดับการมสีวนรวมเปน 5 ระดับ คือ มากที่สุด มาก        ปานกลาง นอย 

นอยที่สุด โดยความหมายและเกณฑการใหคะแนน มีดังนี ้(กัลยา วานชิย

บัญชา, 2541) 

 ระดับมากที่สุด  ใหคะแนนเปน 5    คะแนน 

 ระดับมาก  ใหคะแนนเปน 4    คะแนน 

 ระดับปานกลาง  ใหคะแนนเปน  3    คะแนน 

 ระดับนอย  ใหคะแนนเปน  2    คะแนน 

 ระดับนอยที่สุด  ใหคะแนนเปน  1    คะแนน 

 การพิจารณาระดับการมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม กรณีศึกษาพระธาตุศรีสองรัก ใชการแบงระดับ

แบบอิงเกณฑ โดยหาคาเฉลี่ยของคะแนนแบบสอบถามทั้งชุด ซึ่งอยูระหวาง 

1-5 คะแนน และแบงคาคะแนนเฉลี่ยเปน 5 ระดับโดยคํานวณชวงคะแนน 

พิสัย (บุญใจ 2545: 304-305) มีเกณฑการแปลความหมายดานการมีสวน

รวมในการอนุรักษสิง่แวดลอมศิลปกรรม ดังนี้คือ 

  ระดับคะแนนเฉลี่ย             ความหมาย 

 ตั้งแต 1.80 คะแนนลงไป  มีสวนรวมในระดับนอยที่สุด 
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 1.81 – 2.60 คะแนน  มีสวนรวมในระดับนอย 

 2.61 – 3.40 คะแนน  มีสวนรวมในระดับปานกลาง 

 3.41 – 4.20 คะแนน  มีสวนรวมในระดับมาก 

 ตั้งแต 4.21 คะแนนขึ้นไป  มีสวนรวมในระดับมากที่สุด 

 การเก็บขอมูลเชิงคุณภาพในการเลือกกลุมตัวอยางผูวิจัยจะใช

เทคนิคการเลือกแบบเจาะจง (Purposive Sampling) ซึ่งเปนการเลือก

ตัวอยางตามคุณสมบัติที่ผูวิจัยตั้งใจ โดยกลุมตัวอยางเปนประชากรที่

สามารถเปนผูใหขอมูลในพื้นที่ไดเปนอยางดี (Key Informants) จํานวน 3 

กลุม ไดแก กลุมผูนําองคกรทองถิ่นที่เปนทางการ กลุมผูนําองคกรทองถิ่นที่

ไมเปนทางการ และกลุมเจาหนาที่ของหนวยราชการผูรับผิดชอบ และใชการ

สัมภาษณแบบเชิงลึกเปนเครื่องมือในการเก็บรวบรวมขอมูล เพื่อใหไดขอมูล

มาสนับสนุนเนื้อหาปรากฏการณทางสังคมที่ เกี่ยวของในการอนุรักษ

สิ่งแวดลอมศิลปกรรม กรณีศึกษาพระธาตุศรีสองรัก โดยการวิเคราะหขอมูล

ใชวิธีวิเคราะหเนื้อหา (Content Analysis) 

 
4. ผลการศึกษา 

 ผลการศึกษาพบวา ประชาชนทองถิ่นโดยรวมมีระดับการมีสวนรวม

ในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมอยูในระดับมาก(คาเฉลี่ย 3.61 จาก

ระดับคะแนนเต็ม 5) โดยมีสวนรวมในระดับมากในขั้นปฏิบัติกิจกรรมการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม (คาเฉลี่ย 3.88) และขั้นติดตามประเมินผล 

(คาเฉลี่ย 3.49) ทั้งนี้เปนผลมาจากการที่ประชาชนมีความเคารพเชื่อถือ

ศรัทธาตอองคพระธาตุศรีสองรักเปนอยางมาก โดยปจจุบันประชาชนยังคง

ยึดถือปฏิบัติและสืบทอดประเพณี พิธีกรรม รวมทั้งความเชื่อที่เกี่ยวของกับ
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องคพระธาตุศรีสองรักกันอยางเครงครัด ดังเชน การที่ประชาชนจํานวนมาก

มารวมงานสมโภชพระธาตุศรีสองรักและการนําตนผึ้งมาถวายกันอยาง

ตอเนื่องเปนจํานวนมาก เพราะมีความเชื่อวา ตนผึ้งหรือตนดอกผึ้ง คือสิ่ง

มงคลที่ใชในการแกบน เพื่อเปนเครื่องสักการบูชาตอองคพระธาตุศรีสองรัก 

จากลักษณะดังกลาว จึงทําใหเกิดการซึมซับและไดเรียนรูรวมกันของ

ประชาชนทองถิ่นเอง กลาวคือ ประชาชนทองถิ่นไดรูถึงความเปนตัวตน หรือ

รากเหงาของตนผานการปฏิบัติและสืบทอดประเพณี พิธีกรรมตางๆ อันเปน

การปลูกจิตสํานึกใหเห็นคุณคาความสําคัญของสิ่งที่ดีงามที่มีอยูในชุมชน 

เมื่อประชาชนทองถิ่นไดสัมผัสสิ่งเหลานี้ จึงทําใหเกิดความรักในประเพณี

พิธีกรรมของตนและพรอมที่จะอนุรักษดวยความเต็มใจ ดังนั้นทุกครั้งที่มี

กิจกรรมที่เกี่ยวกับองคพระธาตุศรีสองรักก็จะทําใหเกิดความรูสึกภูมิใจที่

ตนเองไดเปนสวนหนึ่งในการสืบทอดประเพณีพิธีกรรมเหลานั้นดวย โดย

กิจกรรมที่เกี่ยวของกับองคพระธาตุศรีสองรัก มีกิจกรรมที่สําคัญดังนี้ 

 การบนบานและการแกบน ประชาชนในพื้นที่ที่ศึกษาถือวาองค

พระธาตุศรีสองรักเปนสิ่งศักดิ์สิทธิ์ที่เคารพสักการะ โดยมีความเชื่อวาองค

พระธาตุศรีสองรักสามารถคุมครองใหตนและครอบครัวอยูเย็นเปนสุขและ

ขจัดภัยอันตรายตางๆ ได เม่ือผูใดมีเหตุเภทภัยเกิดขึ้น หรือมีภารกิจที่สําคัญ

ที่จะตองทํา เชน การคาขาย การเดินทางไกล การมีปญหาอยางใดอยางหนึ่ง

เกิดขึ้นกับตนเอง มักจะทําการบนบานหรือในภาษาถิ่นเรียกวา บะบน ขอ

ความคุมครองจากองคพระธาตุศรีสองรัก เพื่อขอใหทานคุมครองและปองกัน

ภัยอันตรายตางๆ  

 อยางไรก็ตาม ตนผึ้งที่นํามาใชในการแกบนมี 2 แบบ คือ ตนผึ้ง

ใหญ ซ่ึงทําดวยกาบกลวยประดิษฐใหแลดูคลายสถูปเจดียประดับดวยแผน
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ขี้ผึ้ง และตนผึ้งเล็ก ที่ทําดวยยอดตนกลวยประดับดวยแผนขี้ผึ้งชิ้นเล็กๆ ซึ่ง

ชาวบานเชื่อวาตนผึง้ใหญนั้นนํามาถวายเพื่อเปนพุทธบูชาตอองคพระธาตุศรี

สองรัก สวนตนผึ้งเล็กนํามาถวายวิญญาณเจานายเพื่อเปนการสะเดาะ

เคราะห จากลักษณะดังที่กลาวมาแสดงใหเห็นถึงการที่ชาวบานไดบูรณาการ

คติความเชื่อ ทั้งในสวนของการถวายตนผึ้งเปนพุทธบูชาตามคติในพุทธ

ศาสนา และการถวายตนผึ้งแดวิญญาณเจานายตามความเชื่อในเรื่องผี ซึ่ง

เปนคติความเชื่อดั้งเดิมเขาดวยกันไดอยางแนบเนียน 

 ประเพณี พิธีกรรมนมัสการพระธาตุศรีสองรัก เปนประเพณี 

พิธีกรรมประจําปที่จัดทําขึ้นเพื่อสมโภชและบูชาพระธาตุศรีสองรัก ซึ่ง

ประชาชนทองถิ่นไดสืบทอดตอกันมาเปนระยะเวลายาวนานหลายชั่วคน โดย

สถานที่ที่ใชในการประกอบพิธีมีอยูสองแหง คือ ที่พระธาตุศรีสองรักและที่วัด

โพนชัย ในการประกอบพิธี ประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรักมีอยูสี่วันจัด

ตอเนื่องกัน คือวันที่ 12-15 ค่ําเดือน  6 ตรงกับวันสําคัญทางพุทธศาสนา คือ

วันวิสาขบูชา ในแตละวันระหวางงานประเพณี พิธีกรรมนมัสการพระธาตุศรี

สองรัก มีดังนี้   1) วันแรกของการประกอบพิธี มีพิธีทางพุทธศาสนาและพิธี

เปดงานประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรักของทางราชการ 2) วันที่สองของ

การประกอบพิธี มีพิธีลางพระธาตุศรีสองรัก 3) วันที่สามไมมีการประกอบพิธี

ใดๆ เปนการเตรียมสถานที่สําหรับบูชาพระธาตุ 4) วันที่สี่ มีการประกอบพิธีที่

สําคัญคือ พิธีสักการบูชาพระธาตุ ซึ่งผูเกี่ยวของในการประกอบพิธี แบงออก

ไดเปนสองกลุม คือ กลุมผูนําในการประกอบพิธี (เจาพอกวน จํานวน 1 ทาน 

แมนางเทียม จํานวน 1 ทาน พอแสน จํานวน 19 ทาน และนางแตง จํานวน 4 

ทาน) และกลุมผูเขารวมพิธี ประกอบดวยประชาชนที่มีความเชื่อศรัทธาตอ
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องคพระธาตุศรีสองรัก โดยมีรายละเอียดของลําดับขั้นตอนตางๆ ในการ

ประกอบพิธี ประเพณีพระธาตุศรีสองรักทั้งสี่วัน ดังตอไปนี้ คือ 

 วันแรกของงานประเพณี นมัสการพระธาตุศรีสองรัก ซึ่งเปนพิธีเปด

งานในตอนเชามีพิธีทําบุญตักบาตร และถวายภัตตาหารเชาแดพระสงฆ 9 

รูป ที่บริเวณศาลาลานดานบันไดทางขึ้นไปยังองคพระธาตุ     ศรีสองรัก 

ตอจากนั้นก็ทําพิธีเปดงานประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรัก โดยมีผูวา

ราชการจังหวัดเลยเปนประธานในพิธี  

 วันที่สองของงานประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรัก ไดจัดใหมีพิธี

สําคัญคือ ลางธาตุ ซึ่งพิธีเริ่มขึ้นในตอนสาย โดยผูนําในการประกอบพิธี และ

ผูรวมพิธีจะเขาสูพิธีที่พระธาตุศรีสองรัก พรอมนําเครื่องบูชาประกอบดวย

ดอกไม เทียน และแผนขี้ผึ้งมาในพิธีดวย พิธีเริ่มจากนางแตงทั้งสี่คนนํา

ดอกไม เทียน และแผนขี้ผึ้งที่ผูรวมในพิธีนํามานั้นจัดเปนขันบูชาในลักษณะ

ของขันธ 5 และขันธ 8  จํานวน  4 ขั้น ตอมาเจาพอกวน นําพอแสนทุกคน

และผูรวมในพิธีที่เปนผูชายเขาไปนั่งลอมรอบองคพระธาตุศรีสองรักใน

บริเวณกําแพงแกว เจาแมนางเทียมและนางแตงจะนั่งอยูบริเวณที่พํานักของ

ผูนําในการประกอบพิธีฝายหญิง ซึ่งอยูที่บริเวณชายคาพระอุโบสถติดกับ

กําแพงแกว สวนผูรวมในพิธีที่เปนหญิงนั้นจะนั่งอยูที่บริเวณนอกกําแพงแกว 

จากนั้นพอแสนดานก็จุดเทียนที่ขันบูชาทุกขันแลวนําไปมอบใหเจาพอกวน 

แมนางเทียม และพอแสนเขือ่นถือคนละขนั และพอแสนดานถือไวเองหนึ่งขัน 

พรอมกับนําผูรวมพิธีทุกคนกลาวคําสักการบูชาองคพระธาตุศรีสองรัก 

ตอจากนั้นเจาพอกวน พอแสนก็ปนขึ้นไปบนบริเวณฐานปทมชั้นที่สองของ

องคพระธาตุศรีสองรัก แลวสาดน้ําที่ถือขึ้นมาดวยไปยังผนังเรือนธาตุทั้งสี่

ดาน เมื่อครบสามรอบแลวจึงไดพากันลงมา หลังจากนั้นผูรวมในพิธีจึงพากัน
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นําถังน้ําไปตักน้ําที่แมน้ําซึ่งอยูติดกับบริเวณพระธาตุศรีสองรักมาลางองค

พระธาตุศรีสองรัก เมื่อผูรวมในพิธีลางธาตุเสร็จแลว ผูนําในการประกอบพิธี 

(ไดแก เจาพอกวน แมนางเทียม พอแสน และนางแตง) ไดนําผูรวมในพิธีทุก

คน สักการะองคพระธาตุศรีสองรักอีกครั้ง จึงเปนอันเสร็จสิ้นพิธีลางธาตุ 

 วันที่สามของงานประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรัก ไมมีการ

ประกอบพิธีใดๆ เลย นอกจากเปนการเตรียมสถานที่ในการประกอบพิธี

อุปสมบทในวันถัดไป ในวันนี้บรรดาญาติของผูที่มาอุปสมบทในงานประเพณี 

พิธีกรรมนมัสการพระธาตุศรีสองรักไดมาจัดเตรียมเครื่องประกอบพิธี

อุปสมบทเอาไวที่ศาลาการเปรียญวัดโพนชัย สวนที่พระธาตุศรีสองรักนั้น ใน

วันนี้บรรดาพอแสนจะนําผาสีขาวขึ้นไปโอบรอบเรือนธาตุ และโอบรอบ

ฐานปมทชั้นที่สองขององคพระธาตุศรีสองรัก นอกจากนี้ยังนําธงพระธาตุไป

ปกไวที่มุมกําแพงแกวทั้งสี่มุม  

 วันที่สี่ของงานประเพณีนมัสการพระธาตุศรีสองรัก ในวันนี้มีการ

ประกอบพิธีที่สําคัญอยูสองพิธี คือ พิธีทําบุญตักบาตรและบายศรีสูขวัญนาค 

และพิธีสักการบูชาพระธาตุศรีสองรัก โดยการประกอบพิธีทําบุญตักบาตร

และบายศรีสูขวัญนาคจะเริ่มขึ้นในตอนเชาโดยเจาพอกวน แมนางเทียม พอ

แสน และนางแตง ซ่ึงเปนผูนําในการประกอบพิธีฝายฆราวาส และชาวบานผู

รวมในพิธีจะมาพรอมกันที่วัดโพนชัย จากนั้นไดมีการทําบุญตักบาตร ถวาย

ภัตตาหารเชาแดพระภิกษุสงฆ และพระสงฆจะแสดงพระธรรมเทศนา 1 

กัณฑ เสร็จแลวจึงมีการบายศรีสูขวัญนาคที่จะอุปสมบทเปนพระภิกษุในงาน

นมัสการพระธาตุศรีสองรัก ซึ่งจะทําพิธีในตอนบายที่พระอุโบสถพระธาตุศรี

สองรัก เมื่อการประกอบพิธีทําบุญตักบาตรและบายศรีสูขวัญนาคแลว จึงได

มีการแหนาคไปยังพระธาตุศรีสองรัก การประกอบพิธีสักการบูชาพระธาตุศรี
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สองรักนั้น เปนองคประกอบที่สําคัญที่สุดของประเพณีนมัสการพระธาตุศรี

สองรัก และลักษณะของการประกอบพิธเีปนการตอเนื่องจากการประกอบพิธี

ที่วัดโพนชัย นอกจากนี้ในการสูขวัญธาตุหรือการบายศรีสูขวัญธาตุ ยังเปน

การเรียกขวัญและกําลังใจใหกับประชาชนผูมารวมงานอีกดวย โดยพอแสน

จะเปนผูกลาวคําสูขวัญธาตุในพิธีเพื่อเปนการขอพรใหองคพระธาตุศรีสองรัก

ดลบันดาลใหประชาชนผูมารวมงานและผูที่เคารพนับถือใหอยูเย็นเปนสุขทั่ว

หนา  

 หลังจากการสูขวัญธาตุก็ถึงพิธีเวียนเทียนโดยเจาพอกวนจะเอา

เทียนเวียนหัวของผูรวมงานเอามารวมกันแลวบิดใหเปนมัดๆ หลายๆ มัด 

แลวจุดเทียนมัดแรกสงใหคนถัดไปขางขวา และจุดเทียนมัดตอไปจนหมดทุก

มัด เวียนจนครบสามรอบ ซึ่งในระหวางการเวียนเทียนจะมีประชาชนเอาขัน

น้ํามารองรับหยดเทียนที่เชื่อวาเปนน้ําสิริปดเคราะหภัย แลวกนเทียนที่เหลือ

ชาวบานก็แบงกันถือติดตัวกลับบานเพื่อปกปองคุมกันภัย 

 เมื่อเสร็จพิธีเวียนเทียนแลวก็จะเริ่มพิธีบวชนาคพรอมกับการจุดบั้ง

ไฟไปพรอมๆ กันดวย โดยการบวชที่วัดพระธาตุศรีสองรัก มีความเชื่อวาจะได

อานิสงคมาก เมื่อบวชเปนภิกษุแลว ตามธรรมเนียมปฏิบัติถือตอกันมา ตอง

แยกยายกันไปอยูตามวัดตางๆ เนื่องจากวัดพระธาตุศรีสองรักนี้ ถึงจะเรียก

เปนวัดแตก็ไมมีพระภิกษุประจาํอยูเลย เพราะเดิมชาวดานซายเชื่อวาเปนการ

บวชเพื่อแสดงความเคารพ ศรัทธาตอวิญญาณเจานายที่สถิตอยูในบริเวณ

พระธาตุ แลวหากวาลูกหลานครอบครัวใดบวชใหพระธาตุก็จะทําใหชีวิต

ครอบครัวของตนเองอยูเย็นเปนสุข และทํามาหากินไมขัดสนนั้นเอง  
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 พิธีสุดทายเปนการคารวะธาตุ เมื่อเสร็จพิธีดังกลาวขางตนแลวกอน

กลับบาน ผูนําทางพิธีกรรมและประชาชนผูรวมงานจะมารวมกันกลาวคําขอ

ขมาตอองคพระธาตุศรีสองรักเปนอันเสร็จพิธีสมโภชพระธาตุศรีสองรัก 

จากลักษณะขางตน จะเห็นไดวา กิจกรรมที่เกี่ยวกับพระธาตุศรีสองรักเปน

ประเพณีและพิธีกรรมที่ไดรับการสืบทอดมา ซึ่งสิ่งสําคัญคือการที่ประชาชน

ทองถิ่นไดเรียนรูรวมกัน หมายถึง การไดรูถึงความเปนตัวตน หรือรากเหงา

ของตนเองเปนการปลูกฝงจิตสํานึกใหเห็นคุณคา เห็นความสําคัญของสิ่งที่ดี

งามที่มีอยูในชุมชน เมื่อประชาชนทองถิ่นไดสัมผัสสิ่งเหลานี้ ทําใหเกิดความ

รักในประเพณีและพิธีกรรมที่อยูและพรอมที่จะอนุรักษดวยความเต็มใจ ทุก

ครั้งที่มีกิจกรรมที่เกี่ยวกับองคพระธาตุศรีสองรัก ทําใหเกิดความรูสึกภูมิใจที่

ตนเองไดเปนสวนหนึ่งในการสืบทอดประเพณีและพิธีกรรมเหลานั้น 

ในดานของการมีสวนรวมของประชาชนในขัน้คิดและวางแผนดําเนนิ

กิจกรรมการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมมีสวนรวมอยูในระดับปานกลาง 

(คาเฉลี่ย 2.89) ทั้งนี้เปนผลมาจากประชาชนทองถิ่นสวนใหญมักปฏิบัติตาม

ประเพณีความเชื่อที่ยึดถือกันมา โดยจะใหการเคารพเชื่อฟงตอกลุมผูนําทาง

พิธีกรรมเกี่ยวกับองคพระธาตุศรีสองรักในการดําเนินกิจกรรมตางๆ ทําใหการ

มีสวนรวมในขั้นคิดและวางแผนดําเนินกิจกรรมการอนุรักษอยูในระดับปาน

กลาง ซ่ึงกลุมที่มีบทบาทตอการอนุรักษองคพระธาตุศรีสองรักสามารถแบง

ออกเปน   2 กลุมใหญ คือ 1) กลุมผูนําทางพิธีกรรม จํานวนทั้งหมด 25 

ทาน ไดแก เจาพอกวน จํานวน 1 ทาน      แมนางเทียม จํานวน 1 ทาน พอ

แสน จํานวน 19 ทาน และนางแตง จํานวน 4 ทาน กลุมคนเหลานี้เปนกลุมที่

มีบทบาททางสังคมมากกลุมหนึ่งในการอนุรักษวัฒนธรรมประเพณีที่เกี่ยวกับ

พระธาตุศรีสองรัก เนื่องดวยสถานภาพของกลุมผูนําทางพิธีกรรมอันไดแก 
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เจาพอกวนและแมนางเทียมมีหลายสถานภาพอยูในคนเดียวกัน กลาวคือ 

เปนตัวของตัวเอง เปนรางทรง และเปนตัวแทนของวิญญาณบรรพบุรุษ 

(เจานาย) ที่ชาวบานตางนับถือและเชื่อวาเปนสื่อติดตอกับวิญญาณเจานาย

ได จึงใหเกียรติแกรางทรงทั้งสองคนมีสถานะทางสังคมในลําดับที่สูงกวา

ชาวบานทั่วไป สวนพอแสนและนางแตงมีสถานภาพเปนตัวของตัวเอง และ

เปนขาเฝาใหกับเจานาย (รางทรง) เวลาประกอบพิธีกรรมตางๆ เกี่ยวกับองค

พระธาตุศรีสองรัก จากลักษณะนี้เสมือนเปนระบบของชนชั้นปกครองใน

สมัยกอน นอกจากนี้การพันจากการเปนรางทรงจะมีจาก 2 สาเหตุหลัก คือ 

ถึงแกกรรม และหรือเมื่อรางทรงประพฤติผิดขอปฏิบัติ เจานายก็จะเลือกคน

อื่นๆ ที่สืบสายโลหิตเดียวกันกับรางทรงคนกอนมาเปนรางทรงแทน คนที่เปน

รางทรงจะมีขอปฏิบัติเฉพาะตนที่เครงครัด เชน ตองถือศีลหาเปนประจําและ

ถือศีลแปดในวันพระ ไมเดินลอดใตถุนบานรวมทั้งราวตากผา ไมรับประทาน

อาหารทุกชนิดในงานศพ ฯลฯ ทําใหรางทรงไดรับการเคารพนับถือจาก

ชาวบานในลักษณะของผูนําชุมชนคนหนึ่ง แมวาในเวลาปกติที่ไมมีการ

เขาทรง ชาวบานก็จะใหเจาพอกวนเปนผูนําในการประกอบพิธีกรรม หรือเปน

ที่ปรึกษาเรื่องราวใหกับชาวบาน เชน เปนประธานนําชาวบานถวายจตุปจจัย

แดพระสงฆ การใหคําปรึกษาไกลเกลีย่คดีความในกรณีท่ีชาวบานมีขอพิพาท

กัน เปนตน 2) คณะกรรมการพระธาตุศรีสองรัก เปนกลุมที่มีหนาที่

ดําเนินการดานตางๆ ของพระธาตุศรีสองรัก โดยทางอําเภอดานซายเปนผู

แตงตั้งคณะกรรมการ ระหวางหนวยงานราชการตางๆ กับผูนําทางพิธีกรรม 

ทําหนาที่บริหารการเงินและบัญชีที่ไดรับบริจาคจากผูที่มาทองเที่ยวสักการะ

พระธาตุศรีสองรักประกอบดวย คณะกรรมการที่ปรึกษา มีหนาที่ให

คําปรึกษาแนะนําการดํา เนินงานแกคณะกรรมการฝายตางๆ และ
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คณะกรรมการพระธาตุศรีสองรัก มีหนาที่กําหนดนโยบาย กํากับดูแล ติดตาม

ประเมินผลการดําเนินงานของคณะกรรมการฝายตางๆ จากผลการศึกษาทํา

ใหสามารถเสนอแนวทางการมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการอนุรักษ

สิ่งแวดลอมศิลปกรรม กรณีศึกษาพระธาตุศรีสองรักได โดยอาศัยกรอบ

แนวคิดที่ไดจากการสังเคราะหขอมูลมารวมอธิบายดังนี้  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

แผนภาพที่ 1 กรอบแนวทางการมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการ

อนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม 

 

การมีสวน

รวมของ

ประชาชน

Cultural Environment 

Value 

ความเปนมา 

วัฒนธรรม

ประเพณี 
สถาปตยกรรม

ภาย 

ความเชื่อ 

พระธาตุศรีสองรัก 

- การดูแลองคพระธาตุ 

  ศรีสองรัก 

- การบอกเลาเรื่องราว 

- การรักษาวัฒนธรรม 

ประเพณี 
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 การมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นในการอนุรักษสิ่งแวดลอม

ศิลปกรรม (Cultural Environment) หรือสิ่งแวดลอมทางวัฒนธรรมนั้น ก็คือ 

การอนุรักษคุณคา (Value) ของศิลปกรรม ซึ่งในการศึกษานี้หมายถึง การ

อนุรักษคุณคาของพระธาตุศรีสองรัก คุณคาดังกลาวที่คนพบมีทั้งเรื่องราว

ความเปนมาของพระธาตุศรีสองรัก ความเชื่อ และวัฒนธรรมประเพณี สิ่ง

เหลานี้ลวนเปนสิ่งแวดลอมศิลปกรรมที่มีคุณคา แสดงใหเห็นไดตั้งแตพระ

ธาตุศรีสองรักซึ่ ง เปนโบราณสถานที่มีความงดงามทั้ ง ในดานของ

สถาปตยกรรมและศิลปกรรม นอกจากพระธาตุศรีสองรักซึ่งเปนศูนยกลาง

ของระบบสิ่งแวดลอมทางวัฒนธรรมหรือสิ่งแวดลอมศิลปกรรม วัฒนธรรม

ประเพณีและวิถีปฏิบัติของประชาชนก็คือคุณคาที่สําคัญประกอบกันเปน

คุณคาของพระธาตุศรีสองรัก การมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นจึงมี 2 

แนวทางหลัก คือ รวมในการอนุรักษเชิงกายภาพเปนการอนุรักษทาง

สถาปตยกรรม และรวมในการอนุรักษวัฒนธรรมประเพณี (Intangible 

Environment) ที่ประชาชนแสดงออกในการตระหนักถึงคุณคานั้น ดั้งนั้นการ

มีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นที่จะกระทําไดและสามารถสืบทอดตอไป

อยางถูกตองและยั่งยืน คือการคงคุณคาของพระธาตุศรีสองรักไว ทั้งในการ

ดูแลองคพระธาตุศรีสองรัก การบอกเลาเรื่องราว และการรักษาวัฒนธรรม

ประเพณีใหคงอยูและไดรับการสืบทอดสงตอใหคนรุนตอไป 

 

5. สรุปผลและขอเสนอแนะ 

 ประชาชนทองถิ่นมีสวนรวมในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรมใน

ภาพรวมอยูในระดับมาก โดยมีสวนรวมในขั้นปฏิบัติกิจกรรมและขั้นติดตาม

ประเมินผลอยูในระดับมาก ในขณะที่มีสวนรวมในขั้นคิดและวางแผนอยูใน
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ระดับปานกลาง ทั้งนี้เปนผลมาจากการมีสวนรวมของประชาชนทองถิ่นสวน

ใหญเปนลักษณะของการเขารวมกิจกรรมทางวัฒนธรรมประเพณีเกี่ยวกับ

พระธาตุศรีสองรักที่ไดยึดถือปฏิบัติสืบตอกันมาอยางเครงครัด อีกทั้ง

ประชาชนทองถิ่นมีความรูสึกผูกพันกับองคพระธาตุศรีสองรัก หรือเรียกไดวา

มีจิตสํานึกทางประวัติศาสตร (consciousness) ทําใหประชาชนทองถิ่นมี

ความตระหนักรักหวงแหนเห็นคุณคาและความสาํคัญของโบราณสถาน “พระ

ธาตุศรีสองรัก” อันเปนมรดกทางวัฒนธรรมของตนทําใหประชาชนทองถิ่นมี

สวนรวมในการอนุรักษอยูในระดับมาก นอกจากนี้ประเพณีพิธีกรรมที่

เกี่ยวกับพระธาตุศรีสองรักยังมีหนาที่แอบแฝง (latent function) ปรากฏอยู

ดวย คือ การมีสวนชวยในการจัดระเบยีบของสงัคมอยางหลวมๆ ซึ่งจะเห็นได

จาก การที่ผูนําทางพิธีกรรมจะตองปฏิบัติตนใหเปนไปตามขอปฏิบัติที่ไดสืบ

ตอกันมาอยางเครงครัด และการกําหนดใหผูที่เคารพตอพระธาตุศรีสองรักนัน้ 

ตองปฏิบัติตนเปนคนดี และใหประกอบสัมมาอาชีพ หากไมปฏิบัติ ละเมิดผิด

ไปจากขอกําหนด ก็อาจถูกอํานาจของวิญญาณเจานายลงโทษ ดวยการ

บันดาลใหเกิดเหตุรายหรือเจ็บไขไดปวยได จากขอกําหนดซึ่งเปนขอปฏิบัติ

ดังกลาว จึงเปนความเชื่อแฝงที่คอยควบคุมสังคมหรือเปนการจัดระเบียบ

สังคมของดานซายอยางหลวมๆ ที่ทําใหคนดานซายสวนหนึ่งตองปฏิบัติตน

ใหอยูในกรอบศีลธรรมอันดี และปฏิบัติเปนแบบอยางที่ดี การมีสวนรวมของ

ประชาชนทองถิ่นจึงมีความเกี่ยวของกับการกระทําทางสังคม ซึ่งสอดคลอง

กับทฤษฎีของพารสัน (Parsons, 1951: 279) ที่กลาวไววา การกระทําใดๆ 

นั้น ขึ้นอยูกับบุคลิกภาพของแตละคน ระบบสังคม และวัฒนธรรมในสังคมที่

บุคคลนั้นเปนสมาชิกอยู ซึ่งวัฒนธรรมนี้จะเปนตัวกําหนดเกี่ยวกับความคิด 

ความเชื่อ ความสนใจ และระบบคานิยมของบุคคล และสอดคลองกับทฤษฎี



154               วารสารวิจัยสังคม ปที ่35 ฉบับที่ 2 2555 

ของรีดเดอร (Reder, 1974: 39) ที่กลาวไววา การกระทําทางสังคมวา

ประกอบดวยปจจัยหลายประการ ไมไดจํากัดเพียงปจจัยใดปจจัยหนึ่ง และ

การกระทําของบุคคล ในเรื่องใดก็ตามขึ้นอยูกับปจจัยตางๆ เชน เปาประสงค 

ความเชื่อ และคานิยม ตลอดจนขนบธรรมเนียมประเพณีที่สืบทอดกันมา 

รวมทั้งความคาดหวัง และความผูกพัน ดังนั้นการมีสวนรวมในแตละกิจกรรม 

และระดับการมีสวนรวมของประชาชน ในการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม

ของพระธาตุศรีสองรัก จึงลวนเปนการคงคุณคาของพระธาตุศรีสองรักไวให

คงอยูและไดรับการสืบทอดสงตอใหคนรุนตอไป 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012                                                155 

 

บรรณานุกรม 

กัลยา วานิชยบัญชา. 2541. การใช SPSS for Windows ในการวิเคราะห

ขอมูล เวอรชั่น 7-10. พิมพครั้งที่ 2. กรุงเทพฯ : โรงพิมพหางหุนสวน

จํากัดซีเคแอนสเอสโฟโตสตูดิโอ.  

เทศบาลตําบลดานซาย. 2553. ยุทธศาสตรและการพฒันาเทศบาลตําบล

ดานซาย. [ระบบออนไลน]. แหลงที่มา: 

http://www.tessabandansai.com/ (2554, พฤษภาคม 4). 

เทศบาลตําบลดานซาย. 2554. แผนที่เทศบาลตาํบลดานซาย. [ระบบ

ออนไลน]. แหลงที่มา: 

http://www.tessabandansai.com/data_dans/map_tt.pdf 

(2554, ธันวาคม 18). 

บุญใจ ศรีสถิตยนรากูร. 2545. ระเบียบวิธีการวิจัยทางพยาบาลศาสตร. 

(พิมพครั้งที่ 2) กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพแหงจุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย. 

สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ. 2555. 

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 11 พ.ศ. 2555-

2559. [ระบบออนไลน]. แหลงที่มา: http://www.nesdb.go.th/ 

Default.aspx ? tabid=395 (2555, กันยายน 26). 

สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม. 2541.    

การพัฒนาการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม. พิมพครั้งที่ 5. 

กรุงเทพฯ: บริษัทคุมครองมรดกไทยจํากัด.  



156               วารสารวิจัยสังคม ปที ่35 ฉบับที่ 2 2555 

สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม. 2552. สิ่งที่

ควรรู เรื่องการอนุรักษสิ่งแวดลอมศิลปกรรม. พิมพครั้งที่ 2. 

กรุงเทพฯ : หางหุนสวนจํากัด บี.วี.ออฟเซ็ต.  

สํานักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม. 2553. แผน

จัดการคุณภาพสิ่งแวดลอม พ.ศ. 2550-2554. [ระบบออนไลน]. 

แหลงที่มา: http://www3.onep.go.th/index.php ?option=com_ 

content&view=article&id=2762&Itemid=175 (2554, มิถุนายน 

13). 

สํานักงานนโยบายและแผนสิ่งแวดลอม. 2537. การพัฒนาการอนุรักษ

สิ่งแวดลอมศิลปกรรม. พิมพครั้งที่ 5. กรุงเทพฯ: โรงพิมพการ

ศาสนา. 

Parson, T.&Shills,E.A. 1951. Toward General Theory of Action. New 

York: Harvard University Press, 

Reder, W.W. 1974. Some Aspects off the Informal Social Participation 

of Farm Families. Unpublished Ph.D. Disertation: Cornell 

University, 



Journal of Social Research Vol35 No.2 2012       

บทความปริทัศนหนังสือเรื่อง “รัฐสวสัดกิาร” 
        
                                                พิชญา  สุรพลชัย1 

 

 

 

Cousins, M. (2005), European Welfare 

States: Comparative Perspectives. 

London: Sage.  

ISBN-10: 1412901731 

  

 

หลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ.

2475 ประเทศไทยมีความพยายามที่จะนําระบบสวัสดิการมาประยุกตใชกับ

นโยบายสังคม ผานหลักประกันรายไดและการมีงานทําของประชาชน แตยัง

ไมประสบผลสําเร็จเทาที่ควร ซึ่งในสมัยตอมาไดมีการดําเนินการพัฒนา

ระบบสวัสดิการในประเทศไทย และมีการผลักดันใหเกิดการจัดทําแผน

ยุทธศาสตร 5 ป สรางสวัสดิการสังคมไทย ฉบับที่ 2 (พ.ศ.2555-2559) และ

แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 11 (พ.ศ.2555-2559)  

 คํ าว า  “รั ฐสวั สดิกา ร  (Welfare State)” มี รากศัพทจา ก 

Wohfahrsstaat ในภาษาเยอรมัน หมายความถึงการที่รัฐมีหนาที่หลักในการ

                                                             
1 นักวิจัยผูชวย สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
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จัดบริการสาธารณะใหกับประชาชนภายในประเทศ เพื่อสนองความตองการ

จําเปนพื้นฐานของมนุษย ทั้งในแงความม่ันคงทางสังคมและเศรษฐกิจ 

 ประเทศที่นําระบบรัฐสวัสดิการมาใชเปนประเทศแรกของโลก คือ 

ประเทศอังกฤษ ซึ่งในขณะนั้นเปนประเทศเจาอาณานิคมของโลก และไดแผ

แนวคิดระบบรัฐสวัสดิการไปยังประ เทศในแถบยุ โรป รวมถึ งแถบ

สแกนดิเนเวีย ในปจจุบันประเทศถูกมองวาเปนประเทศที่นําแนวคิดรัฐ

สวัสดิการมาใชและประสบความสําเร็จ และควรนํามาเปนกรณีศึกษา ไดแก 

ประเทศสวีเดน   

 หนั ง สื อ  European Welfare States: Comparative 

Perspectives เขียนโดย Mel Cousins (ทนายความในศาลที่ the King’s 

Inns เมือง Dublin และที่ปรึกษาดานนโยบายสังคมในองคกรตางๆ ทั้ง 

European Commission, the Chinese social security authorities, the 

Irish Department of Social and Family Affairs และ the Lithuanian 

Ministry of Social Affairs) เปนหนังสือที่บรรยายถึงการเกิดขึ้นของระบบรัฐ

สวัสดิการมีการนําเสนอและวิพากษแนวคิดเรื่องสวัสดิการจากหลายสํานัก 

เชน หนาที่นิยม (Functionalism) และ มารกซิสม (Marxism) เปนตน โดย

มองวาการเกิดขึ้นของระบบรัฐสวัสดิการ มีความสัมพันธกับระบบทุนนิยม 

(capitalism) และโลกาภิวัตน กอใหเกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจและระบบ

ตลาดเสรี เกิดชนชั้นนายทุนและชนชั้นแรงงาน โดยชนชั้นนายทุนกลายมา

เปนผูปกครองประเทศ เกิดการจัดสวัสดิการของรัฐเพื่อเอื้อตอความ

สะดวกสบายของตนเอง ทําใหเกิดการขยายชองวางระหวางชนชั้นนายทุน

และชนชั้นแรงงาน นอกจากนี้ยังมีการนําเสนอความเชื่อมโยงระหวางรัฐ

สวัสดิการและเพศวิถี (gender) ซึ่งมีความแตกตางกันในการรับสวัสดิการ 
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เชน เพศหญิงกับสวัสดิการที่เกี่ยวกับการต้ังครรภ/การลาคลอด ในขณะที่เพศ

ชายจะไดรับประโยชนจากสวัสดิการดานความเจ็บปวยและการไมมีงานทํา 

ซึ่งระบบการจัดสวัสดิการสวนใหญมาจากแนวคิดครอบครัวที่มีเพศชายเปน

ผูนําในการหาเลี้ยงครอบครัว (Male Breadwinner Concept) (Lewis, 

1992) ในขณะที่มีสมมติฐานวาเพศหญิงมีหนาที่ดูแลบาน ดูแลครอบครัวไม

ประกอบอาชีพหรือมีขอจํากัดในการประกอบอาชีพและยังไดกลาวถึง

พัฒนาการของนโยบายที่เกี่ยวของกับเพศวิถีที่มีสาเหตุมาจากการเลือก

ปฏิบัติตอเพศหญิงในการรับสวัสดิการจากรัฐ และการปฏิรูปสวัสดิการเพื่อ

นําไปสูการพัฒนานโยบายสวัสดิการในอนาคต โดยที่เริ่มใหความสนใจกับ

ครอบครัวที่เพศชายและเพศหญิงรวมกันหาเลี้ยงครอบครัว (Dual-Earner 

Model) และในขณะเดียวกันก็ใหความสนใจกับเพศหญิงในตลาดแรงงาน

มากขึ้น 

 Esping-Anderson (1990) จําแนกรัฐสวัสดิการ ไว 3 ประเภท ไดแก 

1) Liberal welfare stateการจัดระบบสวัสดิการประเภทนี้ ผูที่

ไดรับผลประโยชนสวนใหญจะเปนผูที่มีรายไดตํ่า/ชนชั้นกลาง 

2) Conservative-corporatist welfare stateระบบสวัสดิการที่

เกี่ยวเนื่องกับหลักประกันทางสังคม 

3) Social democratic regimeการจัดระบบสวัสดิการที่เอื้อตอชน

ชั้นกลาง เพื่อใหเกิดความเทาเทียมกันของประชาชน 

 อยางไรก็ตาม มีนักทฤษฎีหลายทานวิพากษแนวคิดของ Esping-

Anderson วาไมสามารถจําแนกระบบรัฐสวัสดิการของประเทศหนึ่งๆ ใหอยู

ในประเภทใดประเภทหนึ่งที่ตายตัวได เพราะตางก็มีการผสมผสานแนวคิด

ตางๆ ที่เหมาะสมกับประเทศของตน  
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นอกจากการอภิปรายเกี่ยวกับแนวคิดทฤษฎีที่นํามาอธิบายระบบรัฐ

สวัสดิการแลว หนังสอืเลมนี้ยังนําเสนอถึงการจัดระบบสวัสดิการของประเทศ

ตางๆ ในแถบยุโรปไวเปนกรณีศึกษาเปรียบเทียบ เชน สาธารณรัฐเชค 

เนเธอรแลนด สเปน สวีเดน และสหราชอาณาจักร โดยมีเนื้อหาเชื่อมโยงถึง

ระบบการเมือง และการจัดสวัสดิการในรูปแบบตางๆ  

แมหนังสือเลมนี้จะไมไดมีขอมูลที่เชื่อมโยงถึงประเทศไทยโดยตรง 

แตก็ไดแสดงใหเห็นถึงพัฒนาการความเปนมาของระบบรัฐสวัสดิการ 

รากฐานความคิดของระบบสวัสดิการ การอภิปรายจากแนวคิดตางๆ และมี

การชี้ใหเห็นถึงรูปแบบการจัดสวัสดิการในประเทศตางๆ อยางเปนรูปธรรม 

ซึ่งสามารถนํามาปรับปรุงเพื่อเปนแนวทางในการจัดสวสัดิการกับประเทศไทย

ตอไป 
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หรือจดหมายอิเล็กทรอนิกส  สงถึง  กองบรรณาธิการ “วารสารวิจัยสังคม”ตาม

สถานที่ติดตอของวารสาร 

7. กองบรรณาธิการจะพิจารณาบทความที่สงมาและเสนอตอผูทรงคุณวุฒิคัดกรอง

บทความ เพื่อพิจารณาคุณภาพความเหมาะสมของบทความกอนการจัดพิมพ  

7.1 ในกรณีที่ผลการพิจารณาใหจัดพิมพได หรือตองมีการปรับปรุงแกไขกอน 

กองบรรณาธิการจะแจงใหทราบ  โดยผูเขียนจะตองดําเนินการปรับแกให

แลวเสร็จภายในระยะเวลาที่กําหนด  และกองบรรณาธิการขอสงวนสิทธิ์ใน

การตกแตงตนฉบับความถูกตองตามหลักภาษาไทย และภาษาอังกฤษ 

7.2 ในกรณีที่ผลการพิจารณาไมสามารถจัดพิมพได กองบรรณาธิการจะแจงและ

สงตนฉบับผลงานคืนแกผูเขียน 

8. ลิขสิทธของผลงาน  

ทัศนะและขอคิดเห็นในวารสารวิจัยสังคมเปนของผูเขียนแตละทาน มิใชทัศนะ

และขอเขียนของกองบรรณาธิการ หรือสถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ

มหาวิทยาลัย ผูประสงคจะนําขอความใดๆ   ไปผลิต/เผยแพรซ้ําตองไดรับอนุญาต

จากผูเขียนและกองบรรณาธิการวารสารวิจัยสังคมวาดวยกฎหมายลิขสิทธิ์ 

 

แนวทางในการพิจารณาบทความ 

1. กองบรรณาธิการ สงบทความไปยังผูทรงคุณวุฒิเพื่อพิจารณาคัดกรองบทความ 

ตามความสนใจ และความเชี่ยวชาญของผูทรงคุณวุฒิจํานวน  1 บทความ / 2 

ทาน  

2. ผูทรงคุณวุฒิจะใหขอคิดเห็น/ขอเสนอแนะ ตามที่เห็นสมควร ลงในแบบฟอรม

ขอคิดเห็นเก่ียวกับบทความ และสงคืนกลับยังกองบรรณาธิการ 

3. กองบรรณาธิการสงตนฉบับและขอคิดเห็นของผูทรงคุณวุฒิใหผูเขียนปรับแกไข 

(ถามี) ภายในระยะเวลา 2  เดือน และสงตนฉบับ(ฉบับแกไข) กลับมายังกอง

บรรณาธิการเพื่อพิจารณาวาไดปรับแกหรือไมอยางไร 



วารสารวิจัยสังคม ยินดีพิจารณารับบทความวิจัย บทความวิชาการ บทความปริทัศน

และบทปริทัศนหนังสือ ของนักวิชาการ นักวิจัย  นิสิต นักศึกษาและบุคคลทั่วไป ทั้ง

ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ  ผูเขียนสามารถสงตนฉบับมาที่ยังที่อยูขางตน และสามารถดู

รูปแบบและคําแนะนําในการเตรียมตนฉบับไดตามเว็บไซต  บทความทุกเรื่องจะผานการ

ประเมินจากผูประเมินทั้งจากภายในและภายนอก  โดยกองบรรณาธิการใชระบบการ

ประเมินที่ผูประเมินและผูเขียนบทความตางไมทราบชื่อของแตละฝาย (double-blind 

review) ทั้งนี้ขอคิดเห็นใดๆ ที่ตีพิมพในวารสารวิจัยสังคม เปนของผูเขียน 

 
 




